
Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

1

 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závod na energetické využití komunálního 
odpadu Chotíkov  

(ZEVO Chotíkov) 
 

(Posudek ve smyslu p řílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve zn ění pozd ějších p ředpis ů) 

 

 

 

 

Zpracovatel dokumentace:  Prof. Ing. Vladimír LAP ČÍK, CSc.  

K Odře 67/10 

700 30 Ostrava-Výškovice 

tel./fax: 596 744 750 
lapcik.lapeko@iex.cz 
vladimir.lapcik@vsb.cz  

 
Osvědčení odborné způsobilosti č.j. 17 162/4676/OEP/92 ze dne 9.2.1993 ve smyslu zákona č. 

244/92 Sb., poté autorizace ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění, prodloužená dne 
20.07.2006 na dobu 5 let (rozhodnutí MŽP č.j. 48011/ENV/06, které nabylo právní moci dne 
04.08.2006) a následně prodloužená 01.02.2011 na dobu 5 let (rozhodnutí MŽP č.j. 2082/ENV/11, 
které nabylo právní moci dne 28.02.2011 - viz příloha). 

Soudní znalec v oboru Čistota ovzduší. Jmenován rozhodnutím Krajského soudu v Ostravě (č.j. Spr 
3396/94 ze dne 25.10.1994). 

Osvědčení o autorizaci ke zpracování odborných posudků (MŽP, č.j. 2833/740/02/MS ze dne 
26.2.2003 a následně MŽP, č.j. 4433/740/04/MS ze dne 10.2.2005) ve smyslu § 15 odst. 1 zákona č. 
86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů. 
 
Prosinec 2011 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

2

 

 

 

Obsah posudku: 

 

str. 

 

I.     Základní údaje            3 

II.    Posouzení dokumentace          5 

III.   Posouzení technického řešení zám ěru s ohledem na dosažený 

       stupe ň poznání pokud jde o zne čišťování životního prost ředí 14 

IV.  Posouzení navržených opat ření k prevenci, vylou čení, snížení, 

      pop řípadě kompenzaci nep říznivých vliv ů na životní prost ředí 21 

V.   Vypo řádání všech obdržených vyjád ření k dokumentaci  22 

VI.  Celkové posouzení akceptovatelnosti zám ěru z hlediska 

      vliv ů na životní prost ředí       80 

VII. Návrh stanoviska        84 

      Přílohy          99 

            č. 1: Osv ědčení autora posudku o odborné zp ůsobilosti ve smyslu  

                    zákona č. 244/1992 Sb. 

            č. 2: Rozhodnutí MŽP č.j. 2082/ENV/11 ze dne 01.02.2011 o prodloužení 

                    autorizace do roku 2016 

 

 

 

 

 

 

 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

3

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
 
I.1. NÁZEV ZÁMĚRU: 

Závod na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov) 

I.2. KAPACITA (ROZSAH) ZÁM ĚRU: 
 

Záměrem je výstavba závodu na energetické využití komunálního odpadu 
spalováním. Stavba posuzovaného závodu je situována do jihovýchodní části areálu 
stávající skládky komunálních odpadů Chotíkov (viz dále kap. III, obr. 1 a 2). 

Celková plocha pozemku činí 2,99 ha. Celková zastavěná plocha závodem 
na energetické využití komunálního odpadu bude 0,53 ha. Pro napojení areálu ZEVO 
Chotíkov na silniční síť bude zřízen nový vjezd a výjezd přímo na silnici I/20 (naproti 
stávající čerpací stanice PHM) včetně nové vrátnice a silniční váhy.  

Stavebně záměr Závod na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov 
(ZEVO Chotíkov) sestává z jednoho velkého monobloku čítajícího několik dílčích 
objektů a dále několika samostatných objektů. Monoblok je o přibližné délce 135 m 
a šířce 48 až 73 m a je umístěn do výše zmíněného prostoru pod zrekultivovanou 
kazetou č. 1 a to tak, že je svou podélnou osou orientován ve směru východ – 
západ.  

Posuzovaný záměr ZEVO Chotíkov je navržen jako roštová spalovna 
s kapacitou 95 000 tun zpracovávaného SKO za rok. Energie vzniklá v ohništi bude 
využívána v přiřazeném parním kotli o výkonu 38,7 tun páry/hod. pro výrobu páry 
o parametrech 4,1 MPa a 400 °C. Pára bude využívána  v kondenzačním 
turbogenerátoru (TG) s regulovaným odběrem pro výrobu elektrické energie (7,3 
MWe), která bude vyvedena přes transformátor do distribuční sítě 22 kV (ČEZ 
Distribuce). Pára z regulovaného odběru bude použita pro výrobu horké vody, 
která bude dodávána do sítě CZT Plzeňské teplárenské (140/70 °C) nov ě 
vybudovaným horkovodem 2 x DN 250. To umožní odstavit v areálu Plzeňské 
teplárenské a.s. jeden ze dvou horkovodních kotlů o výkonu 35 MWt. Pro hodnocené 
zařízení vychází energetická účinnost ve výši 0,85. Je tedy o 0,20 vyšší, než je 
účinnost požadovaná zákonem. 

Škvára z kotle bude vynášena mokrým vynašečem a bude skladována 
v samostatném bunkru; před tím z ní bude separován železný šrot. Při využití škváry 
jako stavebního materiálu, respektive jako výrobku, skončí na příslušné skládce cca 
7 % původní hmotnosti vstupního odpadu. 

Pro čištění spalin je předpokládáno použití kombinované metody, sestávající 
z následujících základních stupňů (rozprašovací sušicí reaktor, tkaninový filtr, 
třístupňová pračka spalin a metoda SCR – katalytický reaktor DeNOx a DeDiox). 

Navržená technologie čištění spalin hodnoceného zařízení je na nejvyšší 
možné technické úrovni (zejména použitím katalytického DeNOx a DeDiox reaktoru). 
Lze tedy předpokládat, že garantované emisní koncentrace posuzovaného zařízení 
ZEVO Chotíkov, které dosahují 23 až 96 % hodnot emisních limitů (viz tab. č. 19, str. 
64 dokumentace) daných nařízením vlády č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, přičemž více než polovina garantovaných emisí nedosahuje ani 50 % 
hodnot emisních limitů, budou dodrženy. Ocelový komín má mít výšku 80 metrů. 

Pro účely posouzení lze charakterizovat záměr následujícími základními 
údaji: Posuzovaný záměr je navržen jako roštová spalovna s kapacitou 95 000 tun 
zpracovávaného SKO za rok. Záměr je tedy nutno zařadit dle přílohy č. 1 k zákonu č. 
100/2001 Sb., v planém znění, jako stavbu v kategorii II dle bodu bod 10.1 Zařízení 
ke skladování, úpravě nebo využívání nebezpečných odpadů; zařízení k fyzikálně–
chemické úpravě, energetickému využívání nebo odstraňování ostatních odpadů. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

4

I.3. UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU: 
 

Kraj:   Plzeňský (se sídlem v Plzni)  
Obec:   Chotíkov, Město Touškov 
Katastrální území: Chotíkov (653276), Kůští (619442) 

 
I.4. OBCHODNÍ FIRMA OZNAMOVATELE:  
 

Plzeňská teplárenská, a.s. 
Doubravecká 2578/1 
304 10 Plzeň 

 
I.5. IČ OZNAMOVATELE:  
 

497 90 480 
 
I.6. SÍDLO (BYDLIŠTĚ) OPRÁVNÉNÉHO ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE:  
 

Ing. Jiří Holoubek 
Lidická 34 
323 00 Plzeň 
tel. +420 739 540 322 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

5

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE 
 
 
II.1. ÚPLNOST DOKUMENTACE: 
 
 

Dokumentace záměru Závod na energetické využití komunálního odpadu 
Chotíkov (ZEVO Chotíkov) je zpracována v členění dle přílohy č. 4 k zákonu 
č. 100/2001 Sb., v platném znění. 

Podle názoru zpracovatele posudku je obsah a rozsah dokumentace, 
vzhledem k charakteru záměru, jeho lokalizaci a s ohledem na další poskytnuté 
údaje, nezbytné pro zpracování posudku, dostačující k možnosti posoudit vlivy 
předmětného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a ukončit proces 
posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Dokumentace představuje vyvážený dokument, další podrobnosti jsou soustředěny 
do přílohové části, která sestává ze čtyř rozsáhlých základních příloh (H.1 až H.4), 
z nichž některé obsahují až deset dalších dokumentů (textových a grafických). 

Zvýšená pozornost byla oprávněně věnována zejména hodnocení šíření imisí 
a hluku souvisejících s posuzovaným záměrem včetně hodnocení zdravotních rizik.  

Z metodického hlediska je proto možno konstatovat, že dokumentace 
se vhodně soustřeďuje na rozhodující aspekty spojené s posuzovaným záměrem. 
Předložená dokumentace odpovídá po metodické stránce zásadním požadavkům 
správné praxe hodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Záležitosti, které byly předmětem vyjádření k dokumentaci a týkaly se vlivů 
posuzovaného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví, jsou podle názoru 
zpracovatele posudku standardně řešitelné v rámci další přípravy záměru, a to 
i na základě požadavků vyplývajících z procesu posuzování podle zákona 
č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, v příslušných následných správních 
řízeních k povolení předmětného záměru. Vlastní náplň příslušných částí 
dokumentace je komentována zpracovatelem posudku v následujících částech 
posudku (zejména kap. II.2). 

Závěrem lze říci, že v hodnocené dokumentaci je shromážděno 
a vyhodnoceno velké množství poznatků o lokalitě, kde s největší pravděpodobností 
dojde k realizaci záměru Závod na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov 
(ZEVO Chotíkov). Přes skutečnosti uvedené níže v ostatních kapitolách posudku lze 
konstatovat, že hodnocená dokumentace splňuje legislativní požadavky kladené 
na tento dokument.  

Jak je uvedeno již v úvodu, je dokumentace zpracována v členění 
podle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Z tohoto 
pohledu odpovídá požadavkům citovaného zákona. 

Úplnost dokumentace ve vztahu k vlivům záměru Závod na energetické 
využití komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov)  na životní prostředí 
a veřejné zdraví považuje zpracovatel posudku v této etapě přípravy záměru 
za dostačující k možnosti posoudit vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, 
formulovat návrh stanoviska pro příslušný úřad - Krajský úřad Plzeňského kraje 
a ukončit proces posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
 
 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

6

II.2. SPRÁVNOST ÚDAJŮ UVEDENÝCH V DOKUMENTACI (OZNÁMENÍ)  
        VČETNĚ POUŽITÝCH METOD HODNOCENÍ: 
 
II.2.1. Správnost uvedených údaj ů v jednotlivých kapitolách: 
 

Dokumentace byla zpracována dle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů. Správnost údajů uvedených v předložené 
dokumentaci (08/2011) záměru „Závod na energetické využití komunálního odpadu 
Chotíkov (ZEVO Chotíkov)" (dále jen dokumentace) lze hodnotit následovně: 
 

Přehled symbol ů a zkratek použitých v dokumentaci EIA 
 
Na str. 8, na 9. řádku shora (počítáno vždy včetně nadpisů, avšak bez záhlaví, resp. 
zápatí) je uvedeno: „PCCD/F – polychlorované dioxiny a dibenzofurany“. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
Správně mělo být uvedeno: PCDD/F – polychlorované dibenzodioxiny a dibenzo-
furany. 
 
 Část A - Údaje o oznamovateli  
 
Komentář zpracovatele posudku: 
Bez připomínek. 
 

Část B - Údaje o zám ěru 
 

B.I.4. Charakter zám ěru a možnost kumulace jeho vliv ů s jinými zám ěry: 
 
Na stranách 15 a 16 této kapitoly je proveden výpočet energetické účinnosti 
posuzovaného zařízení.  
 
Komentář zpracovatele posudku: 
Správně provedený výpočet prokazuje, že pro hodnocené zařízení vychází 
energetická účinnost ve výši 0,85. Je tedy o 0,20 vyšší, než je účinnost požadovaná 
zákonem. Pozn.: Nejnižší požadovaná energetická účinnost pro využívání odpadů 
způsobem uvedeným pod kódem R1 pro zařízení, která získala souhlas k provozu 
po 31. prosinci 2008, činí 0,65 (viz příloha č. 3 k zákonu č. 185/2001 Sb., 
o odpadech, ve znění pozdějších předpisů). 
 

B.I.5. Zdůvodn ění pot řeby a umíst ění záměru včetně přehledu zvažova- 
ných variant a hlavních d ůvodů pro jejich výb ěr, resp. odmítnutí: 

 
V subkapitole B.I.5.2. Přehled zvažovaných variant je v části Vyhodnocení variant 
A – D formou multikriteriální analýzy uvedena na str. 25 tabulka č. 3. Na 23. až 25. 
řádku shora nad tabulkou č. 3 je uvedeno: „Váhová hodnota kritérií odráží jejich 
význam z hlediska proveditelnosti, tj. zajištění optimálního nakládání s odpady 
v souladu s požadavky legislativy a plnění cílů POH za ekonomicky přijatelných 
podmínek.“ 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
Tabulka č. 3 uvádí váhy kritérií od 0,1 do 1,0, přičemž bodové hodnocení variant A –
 C je provedeno v rozsahu od 1 do 5.  



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

7

Nicméně je diskutabilní, jak byla přisouzena váha jednotlivým kritériím. Většinou 
se váha kritéria určuje pomocí tzv. Fullerova trojúhelníku, což v daném případě není 
uvedeno. 
Jinak je přiřazení váhových hodnot jednotlivým kritériím pro hodnocení variant velmi 
složité a dle použité metody hodnocení zahrnuje větší či menší subjektivní podíl 
navrhovatele. Podíl subjektivního hodnocení je závislý na použité metodě hodnocení. 
Např. při použití křížové matice interakcí (cross - impact matrix) je subjektivní 
podíl hodnotitele vysoký (zde se ovšem váha kritéria nestanovuje), nižší je u tzv. 
Fullerova trojúhelníku  a nejnižší u metody totálního ukazatele kvality prost ředí, 
která představuje nejformalizovanější analytickou metodu. Metoda uvedená 
v hodnocené dokumentaci se blíží křížové matici interakcí.  
I když měly být váhy kritérií určeny exaktnější metodou, nepovažuje zpracovatel 
posudku uvedený postup za tak závažný nedostatek, že by tento mohl být 
považován za neakceptovatelnou závadu dokumentace, protože se domnívá, 
že vyhodnocená varianta D (kombinace výstavby ZEVO Chotíkov a linky MBÚ 
na skládce Vysoká u Dobřan) je variantou nejvýhodnější. 
 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení zám ěru: 
 
Na straně 28, na 10. a 11. řádku shora je uvedeno 41 bar  (totéž je dále uvedeno 
na str. 29, na 5. řádku shora a na str. 31, na 16. řádku shora). 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
V oficiálních materiálech (jakým je i hodnocená dokumentace) je nutno uvádět 
fyzikální a technické jednotky v platné soustavě, tzn. že v souvislosti s danou 
veličinou (tlak) měla být uvedena jednotka MPa, tedy konkrétně 4,1 MPa. 
 
V subkapitole DeNOx a DeDIOX reaktor je na str. 39, na 9. a 8. řádku zdola uvedeno: 
„Obdobně jsou rozkládány dioxiny a furany na vodu, CO2 a HCl, který je zachycen 
v následujících stupních čištění“. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
Domnívám se, že po DeNOx a DeDiox reaktoru nenásleduje u hodnocené 
technologie čištění spalin žádný další stupeň čištění, který by zachytil vznikající HCl. 
Mokré čištění spalin za DeDiox reaktorem má např. zařízení ZEVO Praha – 
Malešice, kde je ovšem pořadí prvků zařízení pro čištění spalin poněkud jiné a kde je 
používán třísekční elektrofiltr místo tkaninového filtru, který je navržen 
u hodnoceného zařízení. 
V podstatě záchyt vznikajícího chlorovodíku z DeDiox reaktoru není ani důležitý, 
protože se jedná pouze o stopová množství této látky. 
 
V subkapitole Komín je na str. 40, na 5. až 7. řádku zdola uvedeno: „Kontinuálně 
jsou ve spalinách měřeny emise: tuhé látky (prach), SO2, NOx, CO, organické látky 
(suma C), HCl, HF, H2O, O2. Kromě toho bude měřena teplota, tlak a průtok spalin 
v tubusu“. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
V průběhu zkušebního provozu (a poté v průběhu provozu) bude nutno zabezpečit 
také jednorázová autorizovaná měření emisí do ovzduší v rozsahu podle nařízení 
vlády č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, u těchto škodlivin (1x za rok): 
HF, Hg, Tl, Cd, As, Ni, Cr, Co, Pb, Cu, Mn a TOC (mimo respektování měření 
ze zákona povinných, bude vhodné analyzovat procentuální podíl jednotlivých kovů 
a v případě chrómu i procento šestimocného chrómu). U PCDD/PCDF bude nutno 
zabezpečit měření emisí během prvních 12 měsíců provozu jednorázovým 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

8

autorizovaným měřením každé 3 měsíce a v dalších letech dvěma jednorázovými 
měřeními ročně v intervalu mezi měřeními ne kratším než 3 měsíce (viz též 
podmínka, uvedená v kap. VII.III.6 posudku). Pozn.: Dokumentace na str. 40 a 44 
uvádí, že kontinuálně budou měřeny také emise HF a TOC, byť ze zákona jsou 
u těchto škodlivin předepsána jednorázová měření. 
 
V subkapitole Emisní monitorovací systém na str. 44 jsou na 23. až 11. řádku zdola 
uvedeny emise a veličiny, které budou kontinuálně měřeny. Jsou to stejné veličiny, 
které jsou uvedeny v subkapitole Komín na str. 40 (viz výše). 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
Viz výše komentář k subkapitole Komín. 
 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst.4 a sprá vních 
úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat 

 
Na str. 52 je v této kapitole umístěna tabulka č. 4 (Přehled navazujících rozhodnutí). 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
Ve výčtu této tabulky chybí vydání stavebního povolení příslušného speciálního 
stavebního úřadu podle ustanovení § 15 zákona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon) 
k vodním dílům. Bude se jednat o následující vodní díla: Čistírna odpadních vod 
(ČOV) pro 25-40 EO (ekvivalentních obyvatel), SO 07 (chemická úpravna vody), SO 
08 (úpravna technologických odpadních vod), SO 13 (čerpací stanice vody), SO 14 
(vodojem), odlučovač ropných látek (ORL) a suchý poldr. 
 

B.III.1. Ovzduší: 
 
V subkapitole B.III.1.1. Emise – stacionární zdroje je uvedena na str. 64 tabulka č. 
19 (Porovnání garantovaných koncentrací ZEVO Chotíkov, EL dle NV 354/2002 Sb. 
v platném znění a BAT, hodnoty v mg/m³, STP, suché spaliny, 11 % obj. O2). V této 
tabulce jsou mj. uvedeny garantované koncentrace ZEVO. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
Většina emisí má u spaloven komunálního odpadu, vybavených komplexním 
čištěním spalin, velmi nízké hodnoty. Garantované emisní koncentrace 
posuzovaného zařízení ZEVO Chotíkov dosahují 23 až 96 % hodnot emisních limitů 
(viz zmíněná tab. č. 19 na str. 64 dokumentace), které jsou dány nařízením vlády č. 
354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, přičemž více než polovina 
garantovaných emisí nedosahuje ani 50 % hodnot emisních limitů.  
U velkých spaloven komunálního odpadu nicméně bývá obvyklé, že naměřené 
emisní hodnoty škodlivin dosahují jen několika procent z emisního limitu, pouze 
v případě NOx, CO, HF a TZL to bývají hodnoty v desítkách procent emisního limitu. 
V případě měření emisí PCDD/F na zařízení ZEVO Praha – Malešice, které používá 
obdobné zařízení k záchytu dioxinů a furanů jako je navrženo u posuzovaného 
zařízení ZEVO Chotíkov, tedy katalyzátor DeDiox, byly zjištěny např. koncentrace 
PCDD/F v hodnotě pod 20 % emisního limitu. 
 

B.III.2. Odpadní vody: 
 
V subkapitole B.III.2.2. Období provozu je na str. 70, na 2. až 7. řádku shora 
uvedeno: „Vyčištěné vody shromažďované v čerpací jímce vyčištěné vody o užitném 
objemu ca 1,8 m3 budou z ní vyčerpávány čerpadlem do akumulační nádrže v 
provozu úpravy technologických odpadních vod, kde bude provedena jejich úprava a 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

9

za běžného provozu ZEVO Chotíkov budou využívány v procesu, zejména k přípravě 
vápenného mléka. Při vhodných klimatických stavech k vlhčení skládky odpadů jejich 
rozstřikem na volné ploše pozemku skládky o výměře cca 5 ha a k zálivce zeleně. 
Jímka je vybavena havarijním přepadem na dešťovou kanalizaci.“ 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
Pokud budou přečištěné vody využívány k zálivce zeleně, budou muset plnit 
ukazatele a emisní standardy přípustného znečištění odpadních vod vypouštěných 
do vod podzemních dle Tabulky 1A z nařízení vlády č. 416/2010 Sb., o ukazatelích 
a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod a náležitosti povolení 
k vypouštění odpadních vod do vod podzemních. 
 

B.III.3. Odpady: 
 
V subkapitole B.III.3.2. Odpady vznikající při provozu ZEVO je na str. 79 uvedena 
tabulka č. 24 (Odpady ze spalovacího procesu), ve které jsou uvedena odhadnutá 
množství odpadu (t/rok) skupiny odpadů 19 (katalogová čísla odpadů 19 01 02, 19 
01 05*, 19 01 07*, 19 01 12 a 19 01 13*). 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
V dokumentaci by mělo být doloženo, z čeho odhad odpadů vznikajících provozem 
hodnoceného zařízení ZEVO Chotíkov vychází. 
Uvedený odhad odpadů vznikajících provozem hodnoceného zařízení byl s největší 
pravděpodobností převzat z materiálu Studie proveditelnosti Integrovaného systému 
nakládání s komunálními odpady v území Plzeňského kraje (TI Centrum, a.s., 
03/2011), kde je na str. 115 a 116 uvedeno: „Při spalování odpadů vznikají vedlejší 
energetické produkty a odpady. Předpokládá se produkce 20 155 tun škváry, 
která nebude mít nebezpečné vlastnosti a bude po příslušné certifikaci dále 
nabízena k využívání např. ve stavebnictví nebo pro rekultivační směsi v oblastech 
zasažených těžbou uhlí. Dalšími odpadními produkty jsou zbytky po čištění plynů 
a odloučený popílek ze spalovacích zařízení v množství cca 7 000 tun/rok, 
které představují odpady v kategorii nebezpečné (pozn. zpracovatele posudku: jedná 
se o odpady katalogových čísel 19 01 05*, 19 01 07* a 19 01 13*). Tyto odpady 
budou odváženy na skládky nebezpečných odpadů mimo region.“  
Nebezpečné odpady ve všech tabulkách (č. 23 až 26), jež jsou uvedeny v kap. 
B.III.3. Odpady, by měly být označeny hvězdičkou (např. 19 01 07*), tak jak je tomu 
v Katalogu odpadů (viz příloha č. 1 k vyhlášce č. 381/2001 Sb.), byť jsou správně 
označeny ve sloupci kategorie písmenem „N“. 
 

Část D - Komplexní charakteristika a hodnocení vliv ů záměru na ve řejné 
zdraví a životní prost ředí 

 
D.IV. Charakteristika opat ření k prevenci, vylou čení, snížení, pop řípadě 

kompenzaci nep říznivých vliv ů na životní prost ředí: 
 
Tato kapitola uvádí na stranách 146 až 148 celkem 24 technických opatření, z nichž 
některá mají až pět dalších subpodmínek. Navržená opatření by bylo jistě možno 
doplnit o další podmínky, příp. by bylo možno precizovat uvedené návrhy opatření. 
Nicméně stěžejním dokumentem pro prezentaci těchto opatření je v procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí posudek, pro který jsou tato opatření jedním 
z rozhodujících výstupů (viz dále kapitola VII.III.6 posudku - návrh stanoviska). 
 
 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

10

Část E - Porovnání variant řešení zám ěru (s. 152 až 153) 
 
Detailnější rozbor této části dokumentace je uveden v kapitole II.3 posudku (viz 
dále). 
 

Část G - Všeobecn ě srozumitelné shrnutí netechnického charakteru  
(s. 155 až 157) 

 
Tato kapitola by měla umožnit seznámení veřejnosti s podstatou záměru 
a sumarizovat hlavní závěry dokumentace a metody, jak jich bylo dosaženo, a to ve 
formě, která by byla srozumitelná nejširší veřejnosti. Je možno konstatovat, že text 
uvedený v této kapitole naplňuje výše uvedené konstatování.  
 
  Pozn.: K ostatním kapitolám dokumentace nemá zpracovatel p osudku 
připomínky . 
 

Hodnocená dokumentace je zpracována v rozsahu 159 stran textu včetně 
seznamu tabulek, obrázků a přehledu symbolů a zkratek použitých v dokumentaci. 
Součástí textové části dokumentace je 40 tabulek a 11 obrázků. Mimoto 
dokumentace dále zahrnuje poměrně rozsáhlou přílohovou část, která sestává 
ze čtyř rozsáhlých základních příloh (H.1 až H.4), z nichž některé obsahují až deset 
dalších dokumentů (textových a grafických). 

Zpracovatel posudku zaznamenal v textu dokumentace jistý počet chyb 
a překlepů, což ovšem vzhledem k velkému rozsahu textu (159 stran) nehraje 
významnou roli. 
 

Příloha č. 2.6 – Blokové schéma technologie ZEVO Chotíkov 
 
Na schématu je uvedena emise dioxinů a furanů (PCDD/F) ve výši 0,03 t/rok , což je 
pro emisi těchto látek ze spalovny nereálně vysoká hodnota. Správně patří 
0,03 g/rok  (viz též tabulka č. 18, str. 63, 1. řádek tabulky zdola). 
 
II.2.2. Posouzení metod hodnocení: 
 

Hluk:  
Za účelem posouzení akustické situace v důsledku provozu záměru Závod 

na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov) byla 
zpracována firmou EKOLA group, spol. s r.o. akustická studie (Ing. Ondřej Mikula, 
Ing. Libor Ládyš, 07/2011), která aktualizuje hlukovou studii vypracovanou stejnou 
firmou v roce 2010 (byla zpracována k oznámění podle přílohy č. 3 zákona 
č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, téhož záměru).  

Pro zájmové území byl vytvořen pomocí programu CadnaA 3D matematický 
model s výpočtovými body. Výpočet byl proveden v programu CadnaA, verze 4.1. 
Před vlastním modelováním bylo provedeno (05/2010) měření stávající akustické 
situace v osmi lokalitách v obcích Chotíkov, Příšov, Město Touškov, Čeminy a Kůští 
(měřicí body M1 až M8). 

Imise: 
Za účelem posouzení imisní situace v důsledku provozu hodnoceného 

záměru byla zpracována Českým hydrometeorologickým ústavem, pobočka Plzeň, 
rozptylová studie (Ing. Marek Hladík, Ing. Zdeněk Roubal – odpovědní zástupci 
pro výkon autorizované činnosti, osvědčení o autorizaci – MŽP č.j. 2831a/820/08/DK, 
08/2011). Vlastní výpočet imisí byl proveden pomocí software Symos´97 v.2003, 
verze 5.1.4.5. Výstupní hodnoty výsledků v tabelární podobě byly dále graficky 
zpracovány modulem Spatial Analyst programu ArcGIS 9.3.1.3000 metodou IDW 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

11

a následně zapracovány do mapových podkladů uvedených v grafických přílohách 
studie. 

Emisní faktory vozidel byly stanoveny programem MEFA 06 verze 1.0. 
Dopravní studie: 
Podkladem pro zpracování akustické a rozptylové studie byla Dopravní studie 

ZEVO Chotíkov, kterou zpracoval Ing. Jaroslav Matoušek (06/2010, revize 07/2011). 
Hodnocení zdravotních rizik:  
Hodnocení zdravotních rizik je uvedeno v dokumentaci v rámci kapitoly D.I.1. 

Vlivy na obyvatelstvo, sociálně - ekonomické vlivy a v příloze 4.3 dokumentace. 
Hodnocení vlivů na veřejné zdraví vypracovala odborně způsobilá osoba MUDr. 
Bohumil Havel, soudní znalec v oboru zdravotnictví, odvětví hygiena se specializací: 
hygiena životního prostředí, hodnocení zdravotních rizik (jmenován Krajským 
soudem v Hradci Králové dne 05.11.2002 pod č.j. Spr. 2706/2002), držitel osvědčení 
o autorizaci k hodnocení zdravotních rizik v autorizačních setech expozice 
chemickým látkám v prostředí a expozice hluku vydaných Státním zdravotním 
ústavem Praha dne 05.04. a 09.06.2004 pod č. 008/04, držitel osvědčení odborné 
způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví vydaného MZ ČR dne 
08.04.2009 pod pořadovým číslem 2/2009. 

Biologické hodnocení: 
Biologické průzkumy (botanický a zoologický průzkum) byly zpracovány 

firmou GeoVision, s.r.o. (RNDr. Ondřej Bílek, Mgr. Michala Kopečková, RNDr. 
Vladimír Zýval, 06/2007, revize 08/2011). Uvedené „biologické posouzení“ 
představuje součást oznámení, resp. dokumentace podle přílohy č. 3, resp. č. 4 
k zákonu č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Nejedná se tedy 
o hodnocení ve smyslu § 67 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.  

Vliv posuzovaného záměru na soustavu NATURA 2000 nebyl hodnocen 
zpracováním posouzení dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, neboť dle stanoviska Krajského úřadu Plzeňského kraje, 
odboru životního prostředí, zn. ŽP/5023/10 ze dne 07.05.2010 nemůže mít 
hodnocený záměr významný vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti.  

Vlivy na krajinu a krajinný ráz: 
Hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz bylo zpracováno firmou GeoVision, 

s.r.o. (RNDr. Vladimír Zýval, 06/2010 a 08/2011). 
Analýza rizik a protokol o nezařazení: 
Dále byla zpracována firmou UNKAS Engineering studie Analýza rizik závodu 

na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov (Ing. Jiří Kaláb, CSc., 06/2010, 
revize 08/2011) a Protokol o nezařazení podniku dle zákona č. 59/2006 Sb. (Ing. Jiří 
Kaláb, CSc., 08/2011). 

Zpracovatel dokumentace dále vycházel při hodnocení vlivů záměru Závod 
na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov) na životní 
prostředí z platné legislativy a souvisejících předpisů, projekčních materiálů 
a z rekognoskace terénu in situ.  

Pro zpracování dokumentace o vlivu záměru Závod na energetické využití 
komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov) na životní prostředí je použita 
metodika přímého hodnocení výsledků získaných z výše uvedených materiálů. 
Metodika přímého hodnocení podkladových výsledků je založena na přímém 
hodnocení stávajícího stavu životního prostředí v dané lokalitě, resp. faktorů, 
které ovlivňují životní prostředí na lokalitě v současnosti.  

Použité metody hodnocení lze v daném případě považovat za odpovídající. 
 
 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

12

II.3.  POŘADÍ VARIANT (POKUD BYLY P ŘEDLOŽENY) Z HLEDISKA 
        VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ: 
 

Plzeňská teplárenská a.s. nechala v letech 2008 - 2009 zpracovat materiál 
„Studie proveditelnosti Chotíkov – porovnání variant závodů na využití SKO“. Jejím 
cílem bylo posoudit možnosti využití areálu skládky Chotíkov pro umístění 
zpracovatelského závodu na využití směsného komunálního odpadu (SKO) 
a provedení srovnání různých variant zpracování a využití SKO z technického 
a prostorového hlediska a vypracovat základní informace o jednotlivých variantách 
(viz dokumentace str. 20). 

Vybranými porovnávanými aktivními variantami v této studii proveditelnosti 
byly: 

• konvenční technologie termické konverze SKO na bázi roštového ohniště 
s dodávkou tepla a výrobou elektrické energie, 

• pyrolýzní zplyňování SKO a vysokoteplotní spalování produktů pyrolýzního 
rozkladu s dodávkou tepla a výrobou elektrické energie, 

• plazmové zplyňování SKO a následné spalování ve spalovací turbíně 
s dodávkou tepla a výrobou elektrické energie v generátoru, 

• mechanicko-biologická úprava SKO (dále MBÚ) a anaerobní fermentace 
s výrobou bioplynu a s dodávkou elektrické energie a výrobou kompostu, 

• mechanicko-biologická úprava SKO a aerobní fermentace s výrobou 
kompostu. 
V rámci přípravy výstavby zařízení na energetické využívání odpadu ZEVO 

Chotíkov byla dříve zpracovaná studie proveditelnosti aktualizována k 30. březnu 
2011 formou "Studie proveditelnosti integrovaného systému nakládání se směsnými 
komunálními odpady v Plzeňském kraji - aktualizace a rozpracování varianty 
energetického využití odpadů dle Plánu odpadového hospodářství Plzeňského 
kraje". 

Vyhodnocení ekologických a ekonomických vlivů řešení systému nakládání 
s komunálními odpady na území Plzeňského kraje je provedeno ve výše citované 
studii proveditelnosti ve variantách A – D (viz dokumentace str. 24 a 25): 

A. Nulová varianta – nebude realizována žádná technologie pro zpracování 
a energetické využívání směsných odpadů, bude preferováno třídění odpadů 
u zdroje (občana), zbývající komunální odpad bude nadále skládkován. 

B. Pasivní nulová varianta – odpad bude odvážen do zařízení pro využívání 
odpadů, vybudovaném v jiném kraji, bude podporováno třídění odpadů 
u zdroje (občana), zbývající podíl bude skládkován. 

C. Technologie pro úpravu a využívání odpadů metodou MBÚ – systém několika 
linek na MBÚ ve třech velkých odpadových centrech (Chotíkov, Vysoká u 
Dobřan, Černošín), návaznost na využití výstupních produktů - kapacita 
zajišťující splnění cílů POH Plzeňského kraje. 

D. Kombinace energetického využívání odpadů (ZEVO) a technologie MBÚ - 
systém ZEVO + doplňující zařízení na zpracování odpadů technologií MBÚ - 
kapacita zajišťující splnění cílů POH Plzeňského kraje. 

Výsledkem dlouhodobého vyhodnocování různých variant umístění i variant 
technologie (viz výše) je záměr výstavby závodu na energetické využití komunálního 
odpadu situovaný do areálu skládky Chotíkov. Záměr „ZEVO Chotíkov“ představuje 
výstavbu zařízení s konvenční technologií spalování, resp. termické konverze SKO 
na bázi roštového ohniště s dodávkou tepla a výrobou elektrické energie 
a s kapacitou 95 000 tun SKO/rok. 

Dle studie proveditelnosti zpracované k 30. březnu 2011 nebude samotná 
realizace projektu ZEVO Chotíkov stačit k dosažení konečného cíle č. 36 POH 
Plzeňského kraje pro rok 2020. Cíle pro rok 2020 lze dosáhnout realizací dvou 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

13

projektů na využití směsného komunálního odpadu a objemného odpadu. Ve studii 
proveditelnosti je proto navržena varianta D zahrnující kombinaci zařízení 
na energetické využívání odpadů a jednotky mechanicko-biologické úpravy odpadů. 

Primárním zařízením pro využívání komunálních odpadů bude nicméně 
Závod na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov s kapacitou 95 000 tun 
SKO za rok. Dále bude realizována (jiným subjektem) jedna linka na MBÚ (Vysoká 
u Dobřan) s kapacitou 45 000 t/rok. 

Z výše uvedeného je zřejmé, proč byl záměr „Závod na energetické využití 
komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov)“ v hodnocené dokumentaci 
posuzován jako jediná aktivní varianta řešení. 

Uvedené hodnocení variant je možno v posuzovaném případě akceptovat. 

Pozn.: Pokud by bylo ve zjišťovacím řízení stanoveno (viz § 7 zákona č. 
100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů), že záměr bude dále posuzován, pak 
může příslušný úřad navrhnout zpracování variant řešení záměru, které se zpravidla 
liší umístěním, kapacitou, použitou technologií či okamžikem provedení, jestliže je 
jejich provedení prokazatelně účelné a z technických hledisek možné“ (viz § 7 odst. 5 
zákona). Tato situace však není p řípadem  posuzování záměru „Závod 
na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov)“. 
 
 
II.4.  HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ  
        PROSTŘEDÍ PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE: 
 

Státní hranice je dostatečně vzdálena. Tato skutečnost spolu s charakterem 
stavby a možnými vlivy posuzované stavby na životní prostředí vytvářejí předpoklad, 
že navrhovaný záměr nebude negativně působit za státní hranicí České republiky. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

14

III. POSOUZENÍ   TECHNICKÉHO  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU  S OHLE- 
     DEM   NA  DOSAŽENÝ   STUPEŇ   POZNÁNÍ  POKUD  JDE 
     O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 

Předmětem záměru je výstavba zařízení na energetické využití komunálního 
odpadu spalováním. 

Spalovny odpadů jsou ze strany veřejnosti považovány za nejobávanější 
zdroje znečišťování ovzduší. Obavy v některých případech vzbuzuje i nakládání 
s odpadními vodami a tuhými zbytky po spalování. Největší obavy vzbuzují emise 
prachových částic (PM), celkového organického uhlíku (TOC) a polychlorovaných 
dibenzodioxinů a dibenzofuranů (dioxinů a furanů - PCDD/F).  

Bohužel se veřejnost v tomto ohledu spaloven bojí neodůvodněně, 
neboť největšími „přispěvateli“ těchto škodlivin do životního prostředí jsou některé 
technologie (výroba železa a oceli, zpracování a úprava neželezných kovů – viz též 
dále), lokální topeniště a silniční doprava.  

Pro spalování neupraveného komunálního odpadu jsou určeny spalovny 
odpadu se speciální technologií spalování a čištění spalin. Ve spalovnách odpadu je 
oproti elektrárnám a teplárnám volen jiný spalovací režim a jiné materiály vystavené 
spalinám. Vlastnostem spalovaného odpadu jsou mimo jiné přizpůsobeny 
i parametry páry vyráběné v parním kotli.  

Komunální odpad obsahuje výrazný podíl biologicky rozložitelné složky. Tato 
složka je podle směrnice 2009/28/ES považována za biomasu, tedy obnovitelný zdroj 
energie. 
 

 
 

Obr. 1 Pohled na zrekultivovanou část skládky Chotíkov (2011) 
 

Stavba posuzovaného závodu na energetické využití komunálního odpadu je 
situována do jihovýchodní části areálu stávající skládky komunálních odpadů 
Chotíkov (viz obr. 1 a 2).  



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

15

Areál skládky komunálního odpadu Chotíkov, určený pro výstavbu záměru 
ZEVO Chotíkov, je z jihozápadu ohraničen místní komunikací, která kopíruje 
ohraničení areálu stávající skládky v Chotíkově. Ze severovýchodu je ohraničen 
silnicí I/20, východním směrem je pás zeleně, který odděluje areál skládky 
od příjezdové komunikace k sousedícím areálům, severozápadně je areál ohraničen 
pískovnou. Vlastní pozemky plánované pro výstavbu záměru jsou v areálu skládky 
situovány při jižní patě kazety č. 1 skládky Chotíkov, na těchto pozemcích jsou 
situovány stávající objekty skládky. 

Záměrem budou dotčeny následující pozemky v k.ú. Chotíkov (653276) 
parcelních čísel 558/1, 712/1, 720/4, 720/5, 720/6, , 720/8, 720/9, 720/10, 720/11, 
720/12, 720/15, 720/16, 720/17, 720/18, 720/19, 720/20, 720/21, 720/22, 720/23, 
720/26, 720/27, 720/28, 720/29, 720/30, 720/31, 720/32, 720/33, 720/34, 720/36, 
725/2, 725/7 a v k.ú. Kůští (619442) pozemek parc. čísla 920/3 (uvnitř areálu 
stávající komunikace). 

V místě budoucího areálu ZEVO Chotíkov jsou situovány stávající objekty 
skládky, které budou odstraněny, přemístěny nebo začleněny do nově vzniklého 
areálu (viz obr. 2). 

Pro napojení areálu na silniční síť bude zřízen nový vjezd a výjezd přímo 
na silnici I/20 (naproti stávající čerpací stanice PHM) včetně nové vrátnice a silniční 
váhy. Přesměrování závozu SKO ze stávající trasy (sjezd ze silnice I/20 na silnici 
III/18051 u obce Chotíkov) „uklidní“ prostor v místě předpokládané výstavby 
rodinných domků v obci Chotíkov. 
 

 
 

Obr. 2 Pohled na potenciální staveniště ZEVO Chotíkov od jihozápadu (2011) 
 
Celková plocha pozemku činí 2,99 ha. Celková zastavěná plocha závodem 

na energetické využití komunálního odpadu bude 0,53 ha. 
Ze zemědělského půdního fondu (kultura orná půda) bylo již trvale odňato 

0,1204 ha zemědělské půdy (pozemky par. č. 725/2 a 725/7) – viz souhlas orgánu 
ochrany ZPF (Městský úřad Nýřany, pracoviště Plzeň, odbor životního prostředí; č.j. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

16

OŽP-Han/15974/2011 ze dne 06.06.2011), který je součástí hodnocené 
dokumentace (příl. č. 1.5). Pozemky určené k plnění funkce lesa nebudou stavbou 
dotčeny.  

Lokalita navržená pro výstavbu ZEVO Chotíkov se nachází mimo ochranná 
pásma vodních zdrojů pitné vody, mimo ochranné pásmo potoka Kumberk, mimo 
chráněné krajinné oblasti a oblast Natura 2000.  

Záměr ZEVO Chotíkov zasahuje do ochranného pásma lesa a navrhovaným 
novým vjezdem do areálu zasahuje i do ochranného pásma silnice I. třídy I/20. 

Záměr naopak nezasahuje do žádného ochranného pásma vodního zdroje, 
ochranného pásma nadzemního vedení VVN 110 kV či do ochranného pásma 
bioplynové stanice. 

Pozemky pro výstavbu záměru nyní nejsou součástí dobývacího prostoru. 
Stavebně záměr sestává z jednoho velkého monobloku čítajícího několik 

dílčích objektů a dále několika samostatných objektů. Monoblok je o přibližné délce 
135 m a šířce 48 až 73 m a je umístěn do výše zmíněného prostoru 
pod zrekultivovanou kazetou č. 1 a to tak, že je svou podélnou osou orientován 
ve směru východ – západ. Některé z uvedených stavebních objektů jsou doplněny 
poměrně velkými technologickými zařízeními umístěnými na střechách objektů – jako 
volné technologie. Vzhled objektu je dán požadavky strojní technologie 
a prostorovým průběhem výrobního procesu při spalování tuhých komunálních 
odpadů. 

Posuzovaný záměr Závod na energetické využití komunálního odpadu 
Chotíkov  (ZEVO Chotíkov)  je navržen jako roštová spalovna s kapacitou 95 000 
tun zpracovávaného SKO za  rok.  

Odpad bude skladován v obestavěném odsávaném bunkru a likvidován 
spalováním v ohništi vybaveném přesuvným roštem. Prostory, ve kterých se skladuje 
nebo nakládá se SKO (vykládací hala a bunkr), budou vybaveny odsáváním 
vzduchu, které bude zajišťovat mírný podtlak v těchto prostorách. Odsávaný vzduch 
bude veden do kotle, kde bude použit jako sekundární vzduch pro spalovací proces. 
Hydraulicky ovládaný rošt je rozdělen obvykle do pěti sekcí, přičemž druhá a třetí 
sekce roštnic je chlazena vodou cirkulačního okruhu o teplotě 80 až 110 °C 
s výměníkem, který bývá chlazen primárním vzduchem. Pro stabilizaci teplot 
v dohořívacím prostoru ohniště (v případě nutnosti – obvykle není potřeba) a pro 
najíždění budou instalovány hořáky spalující LTO. 

Energie vzniklá v ohništi bude využívána v přiřazeném parním kotli o výkonu 
38,7 tun páry/hod. pro výrobu páry (4,1 MPa a 400 °C). Pára bude využívána 
v kondenzačním turbogenerátoru (TG) s regulovaným odběrem pro výrobu elektrické 
energie (7,3 MWe), která bude vyvedena přes transformátor do distribuční sítě 22 kV 
(ČEZ Distribuce). Pára z regulovaného odběru bude použita pro výrobu horké vody, 
která bude dodávána do sítě CZT Plzeňské teplárenské (140/70 °C) nov ě 
vybudovaným horkovodem 2 x DN 250. To umožní odstavit v areálu Plzeňské 
teplárenské a.s. jeden ze dvou horkovodních kotlů o výkonu 35 MWt. Tepelná 
kapacita odpadu nahradí cca 48 000 tun hnědého uhlí, které by jinak muselo být 
spáleno v provozech Plzeňské teplárenské a.s. pro zajištění potřebné tepelné 
kapacity města Plzně a za účelem výroby elektrické energie. Uspořené hnědé uhlí je 
možno použít např. jako surovinu pro chemický průmysl. 

Spalování odpadu ve spalovně komunálních odpadů, která dosahuje 
vysokého stupně energetické účinnosti, se považuje za využívání odpadů způsobem 
uvedeným pod kódem R1 v příloze č. 3 k zákonu č. 185/2001 Sb., o odpadech, 
ve znění pozdějších předpisů. Výše požadovaná energetická účinnost a vzorec 
pro její výpočet je uveden v příloze č. 12 k tomuto zákonu. Nejnižší požadovaná 
energetická účinnost pro využívání odpadů způsobem uvedeným pod kódem R1 
pro zařízení, která získala souhlas k provozu po 31. prosinci 2008, činí 0,65. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

17

Pro hodnocené zařízení vychází energetická účinnost ve výši 0,85. Je tedy o 0,20 
vyšší, než je účinnost požadovaná zákonem. 

Škvára z kotle bude vynášena mokrým vynašečem a bude skladována 
v samostatném bunkru; před tím z ní bude separován železný šrot. Doba zdržení 
odpadu na roštovém topeništi, od vstupu do výpadu škváry, činí cca 40 ÷ 60 minut. 
Škvára je dále dopravována pásovým dopravníkem, nad kterým je umístěn 
magnetický separátor. Po odloučení železného šrotu je škvára dopravena do bunkru 
škváry. Železný šrot padá z magnetického separátoru na pásový dopravník, 
kterým je dopraven do kontejneru. Škvára (vlhkost cca 15 %) je z bunkru nakládána 
jeřábem na nákladní automobily, kterými je expedována. Při využití škváry jako 
stavebního materiálu, respektive jako výrobku, skončí na příslušné skládce cca 7 % 
původní hmotnosti vstupního odpadu. 
 
Tabulka:  Záměr je dále charakterizován následujícími parametry: 

Název  
Množství energeticky využívaného směsného komu-
nálního odpadu 

 
95 000 t/rok 

Výhřevnost SKO 6 – 14 MJ/kg 
Průměrná výhřevnost uvažovaná pro návrh zařízení 10 MJ/kg 
Tepelný příkon na vstupu 34,36 MW 

Výkon parního kotle (regulační rozsah 60 – 110%) 38,7 tun páry/hod. 
(4,1 MPa, 400 °C)  

Teplota spalování 850 – 1100 °C 
Kondenzační turbogenerátor s odběrem páry 1 
Výkon instalovaného turbogenerátoru 7,3 MW 
Dodávka tepla do horkovodu (140/70 °C)  max. 22,1 M We 
Spotřeba vody  75 900 m3/rok 
Celková plocha zájmového území – areálu ZEVO 2,99 ha 
Plocha zastavěná objekty 0,53 ha 

 
Fond pracovní doby 7 680 hod/rok (320 dnů/rok) 
Příjem SKO od 06:00 do 17:30 - v prac. dny 
Počet zaměstnanců (nejsou zahrnuty nároky na činnosti 
a výkony nesouvisející se zpracováním a využitím 
odpadu v ZEVO Chotíkov) 

 
 

55 
 

Vyráběné energie:  
Elektrická energie – výroba 45 064 MWh/rok 
Elektrická energie dodávaná do sítě ČEZ Distribuce 22 408 MWh/rok 
Tepelná energie dodávaná do sítě Plzeňské teplárenské, 
a.s. 

107 984 MWh/rok 

 
Pro čišt ění spalin  je předpokládáno použití kombinované metody, sestávající 

z následujících základních stupňů (rozprašovací sušicí reaktor, tkaninový filtr, 
třístupňová pračka spalin a metoda SCR – katalytický reaktor DeNOx a DeDiox).  

Spaliny z kotle jsou vedeny tangenciálně do rozprašovacího sušicího 
reaktoru, kam je protiproudně nastřikována zahuštěná suspenze odpadních vod 
obsahujících těžké kovy a soli ze zachycených kyselých složek a ostatních škodlivin 
v pračce spolu s hydroxidem vápenatým a případně sorbentem (např. aktivní koks 
nebo sorbalit). Veškerá voda je zde odpařována (ze zařízení tedy odcházejí odpady 
pouze v pevné fázi). Tyto vysušené složky jsou dále zachycovány na tkaninovém 
filtru, ve kterém se na filtrační tkanině tvoří vrstva směsi hydroxidu vápenatého, 
reakčního produktu a popílku. V této vrstvě dochází k prvnímu zachycování kyselých 
složek spalin (síry, chlóru, fluóru atd.) a těžkých kovů. Za tkaninový filtr je 
instalována třístupňová pračka spalin, ve které se zachytí zbytek kyselých složek 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

18

a těžkých kovů (chlór, fluór a těžké kovy v prvním stupni, síra ve druhém stupni, 
aerosoly ve třetím stupni). Pro snížení spotřeby vody je na spalinách 
před a za pračkou zařazen výměník spaliny/spaliny č. 1, který chladí spaliny 
na vstupu do pračky a ohřívá spaliny na výstupu z pračky. Za pračkou je zařazen 
DeNOx a DeDiox reaktor, který rozkládá oxidy dusíku a dioxiny a furany (PCDD/F). 
Za reaktorem je zařazen výměník (č. 2 - viz dále) a ocelový komín o výšce 80 m. 

Před vlastním SCR reaktorem je zařazen nepřímý parní ohřívák spalin, 
který ohřívá spaliny na teplotu potřebnou pro činnost SCR reaktoru (cca 240 °C). 
Spaliny jsou ohřívány parou odebíranou z bubnu kotle (4,1 MPa, 400 °C). 
Pro snížení spotřeby páry je ve spalinovodu před ohřívákem a za SCR reaktor 
zařazen výměník spaliny/spaliny č. 2, který ohřívá spaliny na vstupu do parního 
ohříváku a chladí spaliny na výstupu ze SCR reaktoru (před vstupem do ventilátoru 
spalin a komínem). 

SCR reaktor je vybaven katalyzátorem, jehož účinnými složkami jsou oxidy 
vanadu (vanadiumpentoxid – V2O5) a wolframu (wolframtrioxid – WO3) na nosiči 
titandioxidu (TiO2) v keramice. Ty umožní oxidaci dioxinů a furanů (PCDD/F) již 
kolem teploty 150 – 220 °C (PCDD/F se jinak bez p řítomnosti katalyzátoru rozkládají 
až od teplot 850 °C – metoda SNCR). Dioxiny a furan y se oxidačně rozloží 
na stopové množství chlorovodíku, vodní páry a oxidu uhličitého.  

Pro redukci NOx musí mít katalytický reaktor příslušnou teplotu (240 °C - viz 
výše) a musí být zajištěn nástřik roztoku NH3 před katalyzátor. Tímto způsobem jsou 
rozkládány oxidy dusíku na dusík a vodu. 

Je skutečností, že koncentrace emisí prachových částic ze spaloven 
do ovzduší se pohybují na jedné desetině povolených limitů, a TOC a PCDD/F 
spalovny do ovzduší vypouštějí méně než do nich s odpadem nebo spalovacím 
vzduchem vstupuje. I ostatní emise spaloven jsou nižší, než při výrobě stejného 
množství energie v klasických spalovacích zdrojích.  

Je zřejmé, že navržená technologie čištění spalin hodnoceného zařízení je 
na nejvyšší možné technické úrovni (zejména použitím katalytického DeNOx 
a DeDiox reaktoru) a odpovídá nejlepším dostupným technologiím (BAT). Lze tedy 
předpokládat, že garantované emisní koncentrace posuzovaného zařízení ZEVO 
Chotíkov, které dosahují 23 až 96 % hodnot emisních limitů (viz tab. č. 19, str. 64 
dokumentace) daných nařízením vlády č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, přičemž více než polovina garantovaných emisí nedosahuje ani 50 % 
hodnot emisních limitů, budou dodrženy. Navržená technologie čištění spalin 
neprodukuje žádné odpadní vody. 

U velkých spaloven komunálního odpadu s obdobným čištěním spalin, jak je 
tomu v posuzovaném případě, bývá obvyklé, že naměřené emisní hodnoty škodlivin 
dosahují jen několika procent z emisního limitu, pouze v případě NOx, CO, HF a TZL 
to bývají hodnoty v desítkách procent emisního limitu. 

Při porovnání s jinými zdroji vykazuje pouze spalování zemního plynu ještě 
o něco nižší hodnoty, ale např. spalování biomasy je z hlediska emisí podstatně 
horší než energetické využívání odpadů. Důležité je nezapomínat na skutečnost, 
že pokud by se elektrická energie nebo teplo nevyrobilo při spalování odpadů, musel 
by fungovat jiný zdroj. Pokud navíc dojde spuštěním zařízení na energetické 
využívání odpadů přímo k nahrazení jiného zdroje, např. na hnědé uhlí, k čemuž 
v případě hodnoceného zařízení dojde, potom je přínos pro ovzduší ještě výraznější. 

V říjnu 2011 byly zveřejněny údaje, které porovnávají emise dioxinů u obcí, 
kde obyvatelé spalují pouze tuhá paliva, s emisemi dioxinů u velkých spaloven 
odpadů. Je nutno uvést, že tři velké spalovny komunálních odpadů v České 
republice (ZEVO Praha - Malešice, SAKO Brno a Termizo Liberec) spálily 
dle literárních údajů v roce 2009 dohromady cca 360 000 tun odpadů a přitom 
emitovaly do ovzduší cca 40 mg polychlorovaných dibenzodioxinů a dibenzofuranů 
(PCDD/F TEQ). Jedna průměrná (hypotetická) obec s 2 000 obyvateli, která by byla 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

19

vytápěna tuhými palivy (cca 4 000 tun kvalitního paliva/rok), by za topnou sezónu 
emitovala ve spalinách do ovzduší cca 2 až 60 mg PCDD/F (jako TEQ). Je tedy 
možno konstatovat, že z pohledu produkce PCDD/F do ovzduší má jedna obec 
vytápěná tuhými palivy potenciál vyprodukovat podobné (v některých případech 
i větší) množství dioxinů, než je tomu u výše uvedených tří velkých spaloven 
komunálních odpadů. Hmotnost spáleného odpadu ve spalovně je nesrovnatelně 
vyšší než hmotnost spáleného paliva v průměrné hypotetické obci. Je tedy zřejmé, 
že kvalita spalování odpadu ve spalovně (0,12 µg PCDD/F TEQ/todpadu) je nepoměrně 
vyšší než kvalita spalování kvalitního paliva v lokálním topeništi (0,37 ÷ 20 µg 
PCDD/F TEQ/tpaliva). Důvodem je kvalitní technologie spaloven, jejíž součástí je 
víceúrovňové čištění spalin (viz výše).  

Z materiálů ČHMÚ vyplývá, že největší podíl na celkové produkci dioxinů 
v České republice je z výroby železa a oceli, další významnou složkou jsou 
technologie zpracovávající a upravující neželezné kovy a třetí nejvýznamnější 
složkou jsou již zmíněná domácí topeniště. 

Někdy se diskutuje i o tom, že spalování odpadů zvyšuje množství 
skleníkových plyn ů a tím přispívá ke globálnímu oteplování. Ponechme stranou 
otázku, do jaké míry samotné emise CO2 přispívají ke globální klimatické změně 
a podívejme se na porovnání množství skleníkových plynů vzniklých při uložení 
odpadu na skládce a při jeho spálení. V obou případech vznikne z jedné molekuly 
jednoduchého cukru v odpadu šest molekul skleníkových plynů. Ovšem při spalování 
vzniká pouze oxid uhličitý (CO2), při skládkování zhruba napůl CO2 a CH4 (metan) – 
přičemž metan je cca 25x horší skleníkový plyn než CO2. Při spalování odpadů 
se tedy uvolňuje jistý objem skleníkových plynů, nicméně je třeba opět upozornit 
na skutečnost, že při výrobě odpovídajícího objemu elektrické energie a tepla by 
jinak CO2 vznikal z jiného paliva. Navíc odpad nespálený, ale sládkovaný se rozkládá 
na skládkách a uvolňuje další skleníkové plyny včetně metanu. 

Konkrétní údaje pro výpočet objemu, příp. hmotnosti vznikajícího oxidu 
uhličitého při spalování komunálního odpadu lze nalézt v odborné literatuře 
a v odborných časopisech. Např. materiál Referenční dokument o nejlepších 
dostupných technologiích spalování odpadů (07/2005) uvádí na str. 235, že pokud je 
spálena jedna tuna komunálního odpadu, vznikne přibližně 0,7 až 1,7 tuny CO2. 
Z údajů naměřených na nejmenované spalovně komunálních odpadů v České 
republice plyne, že spálením jedné tuny komunálního odpadu vznikne 0,84 tuny CO2, 
což koresponduje s rozsahem uvedeným v materiálu BREF. Jelikož komunální 
odpad je heterogenní směsí biomasy a fosilních materiálů, podíl CO2 fosilního 
původu (např. plasty) ze spaloven tuhého komunálního odpadu, který je považován 
za významný ve vztahu ke klimatickým změnám, činí obecně 33 až 50 %. 

Pro spalovny odpadů stanovuje emisní limity jednoznačně směrnice 
76/2000/ES o spalování odpadů transponovaná do právního prostředí České 
republiky nařízením vlády č. 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další 
podmínky pro spalování odpadů, ve znění pozdějších předpisů. Pro ostatní zdroje 
jsou většinou určeny tyto limity národními předpisy. Kromě toho, že emisní limity jsou 
u spaloven mnohem přísnější, tak některé škodliviny dokonce nejsou u jiných 
energetických zařízení sledovány vůbec. 

Nejčastěji používané spalování na roštovém ohništi doplněné o dostupné 
metody čištění kouřových plynů (viz výše) plní s rezervou emisní limity a je 
považováno za techniky BAT (nejlepší dostupná technika). Pozn.: Je nutno 
připomenout, že vlastní vyhodnocení BAT je vyžadováno v úrovni žádosti 
o integrované povolení ve smyslu zákona č. 76/2002 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. 

Splaškové odpadní vody  - za běžného provozu nebudou vyčištěné vody 
z ČOV vypouštěny a odváděny do recipientu v okolí, nýbrž veškeré vyčištěné vody 
budou zpětně využity v technologii záměru ZEVO Chotíkov. Veškeré technologické 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

20

odpadní vody  včetně vod vyčištěných na ČOV budou zpětně využity, resp. 
zpracovány v technologii záměru ZEVO Chotíkov. 

V Evropě je v provozu přes 340 spaloven a dalších 60 až 80 se připravuje 
nebo staví. Při vzájemném srovnání Švýcarsko, Německo, Nizozemsko, Švédsko 
a Belgie téměř veškerý odpad po materiálovém využití spalují. Podobně na tom je 
Dánsko a Rakousko. V Evropské unii se v roce 2006 z 60 mil. tun zbytkového, tedy 
směsného odpadu vyrobilo 58,5 mld. kWh tepla a toto zajistilo zásobování 13,4 mil. 
domácností, a také 23,4 mld. kWh elektřiny, kterou se obsloužilo 7 mil. domácností. 

Je nutno uvést, že mimo hodnoceného záměru Závod na energetické využití 
komunálního odpadu Chotíkov s kapacitou 95 000 tun zpracovávaného SKO za rok 
bude v rámci budování integrovaného systému nakládání s komunálními odpady 
v Plzeňském kraji realizována i linka na mechanicko-biologickou úpravu SKO 
ve Vysoké u Dobřan s kapacitou 45 000 tun odpadu za rok (v současné době je již 
projednáváno integrované povolení pro tuto stavbu dle zákona č. 76/2002 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů).  

Kumulace záměru ZEVO Chotíkov s dalšími jinými záměry se nepředpokládá. 
Dle dostupných informací se v zájmovém území ani v těsné jeho blízkosti 
nepřipravuje kromě rozšíření skládky jiný záměr, který by na své okolí působil 
obdobným způsobem jako hodnocený záměr. 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem lze konstatovat, že navržené 
technické řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud jde 
o minimalizaci negativního vlivu na životní prostředí potenciálně způsobeného 
posuzovaným záměrem, je navrhováno na velmi dobré úrovni a lze jej doporučit 
k realizaci. 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

21

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VY- 
LOUČENÍ, SNÍŽENÍ,  POPŘÍPADĚ KOMPENZACI  NEPŘÍZ- 
NIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Posuzovaný záměr Závod na energetické využití komunálního odpadu 
Chotíkov (ZEVO Chotíkov) je záměrem, který by mohl mít určitý vliv na životní 
prostředí. Je proto nutno dokonalým technickým a technologickým řešením 
eliminovat možné negativní vlivy této akce na životní prostředí na minimum. 

Zpracovatel posudku souhlasí s opatřeními navrženými v dokumentaci 
v kapitole D.IV s tím, že je ve vazbě na vyjádření obdržená k dokumentaci a vlastní 
posouzení v rámci přípravy posudku zpřesňuje a doplňuje s tím, že opatření 
vyplývající z obecně závazných právních předpisů, která musí oznamovatel 
respektovat, nejsou zpracovatelem posudku v obecné poloze reflektována. 

Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci je třeba za zásadní opatření 
považovat zejména podmínky týkající se ochrany zdraví před nepříznivými účinky 
imisí (v posuzovaném případě je příspěvek zařízení znečištění velmi nízký) a hluku a 
podmínky na ochranu vod a půdy. 

Opatření k prevenci, vyloučení a snížení potenciálních nepříznivých vlivů 
na životní prostředí a veřejné zdraví jsou zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska 
pro příslušný úřad – Krajský úřad Plzeňského kraje, který je součástí tohoto posudku 
(viz dále kapitola VII.III.6).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

22

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁD ŘENÍ K DOKU- 
     MENTACI 
 
 
Na dokumentaci stavby Závod na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov 
(ZEVO Chotíkov), zpracovanou panem Ing. Karlem Vurmem, CSc. (08/2011) 
dle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů, bylo reagováno následujícími stanovisky:  
 
 
Vyjád ření veřejnosti:   
 
Během zveřejnění byly k předložené dokumentaci podány následující písemné 
připomínky občanů, občanských sdružení a představitelů politických stran: 
 
Paní Anna Kratochvílová  (členka politické strany VV a předsedkyně Klubu VV 
Plzeňský region, 330 11 Příšov 36) a pan Stanislav Pok  (příznivec politické strany 
VV, 330 11 Příšov 49) ve svém vyjádření ze dne 26.09.2011 uvádějí: 

Souhlasíme s výstavbou Zařízení pro energetické využití odpadů Chotíkov za těchto 
podmínek: 

- budou dodrženy všechny normy a toto zařízení bude fungovat tak, jako by bylo 
umístěno v centru Plzně (toto zařízení je veřejnosti představováno jako podobné 
zařízení, které je provozováno v centru Vídně), 
- trváme na každodenním monitorování čistoty ovzduší v obci Příšov umístěním 
monitorovacího zařízení na veřejně přístupném místě v obci Příšov. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
- Pro spalovny odpadů stanovuje emisní limity jednoznačně směrnice 76/2000/ES 
o spalování odpadů do právního prostředí České republiky transponovaná nařízením 
vlády č. 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky 
pro spalování odpadů, ve znění pozdějších předpisů. Pro ostatní zdroje jsou většinou 
určeny tyto limity národními předpisy. Kromě toho, že emisní limity jsou u spaloven 
mnohem přísnější, tak některé škodliviny dokonce nejsou u jiných energetických 
zařízení sledovány vůbec. Z uvedeného je zřejmé, že velmi přísné emisní limity 
(konkrétní hodnoty emisních limitů jsou uvedeny dále v kap. VII.III.6, část c) musí být 
splněny za všech podmínek a to jak v případě, že by hodnocené zařízení 
na energetické využití komunálního odpadu bylo umístěno v centru města 
nebo na jeho okraji, jak je tomu v posuzovaném případě. 
V souvislosti s provozem spaloven odpadů jsou ze strany veřejnosti považovány 
za nejobávanější škodliviny emise prachových částic (PM), celkového organického 
uhlíku (TOC) a polychlorovaných dibenzodioxinů a dibenzofuranů (dioxinů a furanů - 
PCDD/F). Bohužel se veřejnost v tomto ohledu spaloven bojí neodůvodněně, neboť 
největšími „přispěvateli“ těchto škodlivin do životního prostředí jsou některé 
technologie (výroba železa a oceli, zpracování a úprava neželezných kovů), lokální 
topeniště a silniční doprava.  
Je skutečností, že koncentrace emisí prachových částic ze spaloven do ovzduší 
se pohybují na jedné desetině povolených limitů, a TOC a PCDD/F spalovny 
do ovzduší vypouštějí méně než do nich s odpadem nebo spalovacím vzduchem 
vstupuje. I ostatní emise spaloven jsou nižší, než při výrobě stejného množství 
energie v klasických spalovacích zdrojích.  
Při porovnání s jinými zdroji vykazuje pouze spalování zemního plynu ještě o něco 
nižší hodnoty, ale např. spalování biomasy je z hlediska emisí podstatně horší 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

23

než energetické využívání odpadů. Důležité je nezapomínat na skutečnost, že pokud 
by se elektrická energie nebo teplo nevyrobilo při spalování odpadů, musel by 
fungovat jiný zdroj. Pokud navíc dojde spuštěním zařízení na energetické využívání 
odpadů přímo k nahrazení jiného zdroje, např. na hnědé uhlí, k čemuž v případě 
hodnoceného zařízení dojde, potom je přínos pro ovzduší ještě výraznější. 
V říjnu 2011 byly zveřejněny údaje, které porovnávají emise dioxinů u obcí, 
kde obyvatelé spalují pouze tuhá paliva, s emisemi dioxinů u velkých spaloven 
odpadů.  
Je nutno uvést, že tři velké spalovny komunálních odpadů v České republice (ZEVO 
Praha - Malešice, SAKO Brno a Termizo Liberec) spálily dle literárních údajů v roce 
2009 dohromady cca 360 000 tun odpadů a přitom emitovaly do ovzduší cca 40 mg 
polychlorovaných dibenzodioxinů a dibenzofuranů (PCDD/F TEQ). Jedna průměrná 
(hypotetická) obec s 2 000 obyvateli, která by byla vytápěna tuhými palivy (cca 4 000 
tun paliva/rok), by za topnou sezónu emitovala ve spalinách do ovzduší cca 2 až 60 
mg PCDD/F (jako TEQ). Je tedy možno konstatovat, že z pohledu produkce PCDD/F 
do ovzduší má jedna obec vytápěná tuhými palivy potenciál vyprodukovat podobné 
(v některých případech i větší) množství dioxinů, než je tomu u výše uvedených tří 
velkých spaloven komunálních odpadů. 
Kontinuálně budou měřeny emise následujících škodlivin: TZL (prach), SO2, NOx 
(vyjádřené jako NO2), CO, HCl, HF a TOC. Jednorázová měření emisí budou 
prováděna u těchto škodlivin: PCDD/F, Hg, Cd, Tl, As, Ni, Cr, Co, Pb, Cu a Mn, 
přičemž bude analyzován procentuální podíl jednotlivých kovů a v případě chrómu 
i procento šestimocného chrómu. 
Jak je uvedeno výše, většina emisí má u spaloven komunálního odpadu, 
vybavených komplexním čištěním spalin, velmi nízké hodnoty. Garantované emisní 
koncentrace posuzovaného zařízení ZEVO Chotíkov dosahují 23 až 96 % hodnot 
emisních limitů (viz tab. č. 19, str. 64 dokumentace), které jsou dány nařízením vlády 
č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, přičemž více než polovina 
garantovaných emisí nedosahuje ani 50 % hodnot emisních limitů. U velkých 
spaloven komunálního odpadu bývá obvyklé, že naměřené emisní hodnoty škodlivin 
dosahují jen několika procent z emisního limitu, pouze v případě NOx, CO, HF a TZL 
to bývají hodnoty v desítkách procent emisního limitu. V případě měření emisí 
PCDD/F na zařízení ZEVO Praha – Malešice, které používá obdobné zařízení 
k záchytu dioxinů a furanů jako je navrženo u posuzovaného zařízení ZEVO 
Chotíkov, tedy katalyzátor DeDiox, byly zjištěny koncentrace PCDD/F v hodnotě 
pod 20 % emisního limitu. 

- Z výše uvedeného hlediska (předpokládané velmi nízké emise škodlivin 
u hodnoceného zařízení) považuji každodenní monitorování čistoty ovzduší (tedy 
imisní měření) přímo v obci Příšov za nadbytečné. Nicméně bude vhodné v rámci 
přípravy záměru zajistit měření imisí v zimních měsících se zaměřením na PCDD/F, 
PM10 a těžké kovy v oblasti Chotíkova a Příšova, aby v případě dalších měření 
v době provozu zařízení byla k dispozici srovnávací hodnota imisního pozadí (viz též 
podmínka, uvedená v kap. VII.III.6 posudku). 
Pozn.: V případě polychlorovaných dibenzodioxinů a dibenzofuranů (PCDD/F), 
které nemají legislativou ČR stanoven imisní limit, je v hodnocení vlivu na veřejné 
zdraví uvedeno (viz dokumentace, příl. 4.3), že imisní příspěvky PCDD/PCDF jsou 
o tři řády nižší, nežli je ještě přijatelná koncentrace založená na karcinogenním riziku 
(RBC) dle US EPA.  
 
Občanské sdružení Za zachování Roudné a jejího okolí (Luční 30A, 301 64 
Plzeň, IČO: 709 07 471) ve svém vyjádření (dopis paní Jaroslavy Zwikelové, bytem 
Plzeň, Luční 30A, který zaslala za občanské sdružení dne 26.09.2011) k předložené 
dokumentaci uvádí následující připomínky: 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

24

Naše občanské sdružení má již ve svém názvu ochranu životního prostředí 
na Roudné a v jejím okolí. V tomto území je již dnes velice špatná emisní situace 
(např. jsou zde překračovány zdravotní limity pro benzo(a)pyren a polétavý prach 
PM10). Předmětný záměr na výstavbu „Závodu na energetické využití komunálního 
odpadu Chotíkov" by proto měl velice negativní vliv na oblast, ve které žijeme. 
Proto jsme výše uvedenou dokumentaci prostudovali a podáváme k ní tyto písemné 
připomínky: 

- Dokumentace neobsahuje porovnání variant technologie zařízení. 
- Dokumentace nehodnotí ukládání nebezpečného popílku. 

Požadujeme tedy, aby dokumentace zám ěru byla vrácena k p řepracování. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Plzeňská teplárenská a.s. nechala v letech 2008 - 2009 zpracovat materiál „Studie 
proveditelnosti Chotíkov – porovnání variant závodů na využití SKO“. Jejím cílem 
bylo posoudit možnosti využití areálu skládky Chotíkov pro umístění 
zpracovatelského závodu na využití směsného komunálního odpadu (SKO) 
a provedení srovnání různých variant zpracování a využití SKO z technického 
a prostorového hlediska a vypracovat základní informace o jednotlivých variantách 
(viz dokumentace str. 20). 
Vybranými porovnávanými aktivními variantami v této studii proveditelnosti byly: 

• konvenční technologie termické konverze SKO na bázi roštového ohniště 
s dodávkou tepla a výrobou elektrické energie, 

• pyrolýzní zplyňování SKO a vysokoteplotní spalování produktů pyrolýzního 
rozkladu s dodávkou tepla a výrobou elektrické energie, 

• plazmové zplyňování SKO a následné spalování ve spalovací turbíně 
s dodávkou tepla a výrobou elektrické energie v generátoru, 

• mechanicko-biologická úprava SKO (dále MBÚ) a anaerobní fermentace 
s výrobou bioplynu a s dodávkou elektrické energie a výrobou kompostu, 

• mechanicko-biologická úprava SKO a aerobní fermentace s výrobou 
kompostu. 

V rámci přípravy výstavby zařízení na energetické využívání odpadu ZEVO Chotíkov 
byla dříve zpracovaná studie proveditelnosti aktualizována k 30. březnu 2011 formou 
"Studie proveditelnosti integrovaného systému nakládání se směsnými komunálními 
odpady v Plzeňském kraji - aktualizace a rozpracování varianty energetického využití 
odpadů dle Plánu odpadového hospodářství Plzeňského kraje". 
Vyhodnocení ekologických a ekonomických vlivů řešení systému nakládání 
s komunálními odpady na území Plzeňského kraje je provedeno ve výše citované 
studii proveditelnosti ve variantách A – D (viz dokumentace str. 24 a 25): 

A. Nulová varianta – nebude realizována žádná technologie pro zpracování 
a energetické využívání směsných odpadů, bude preferováno třídění odpadů 
u zdroje (občana), zbývající komunální odpad bude nadále skládkován. 

B. Pasivní nulová varianta – odpad bude odvážen do zařízení pro využívání 
odpadů, vybudovaném v jiném kraji, bude podporováno třídění odpadů 
u zdroje (občana), zbývající podíl bude skládkován. 

C. Technologie pro úpravu a využívání odpadů metodou MBÚ – systém několika 
linek na MBÚ ve třech velkých odpadových centrech (Chotíkov, Vysoká 
u Dobřan, Černošín), návaznost na využití výstupních produktů - kapacita 
zajišťující splnění cílů POH Plzeňského kraje. 

D. Kombinace energetického využívání odpadů (ZEVO) a technologie MBÚ - 
systém ZEVO + doplňující zařízení na zpracování odpadů technologií MBÚ - 
kapacita zajišťující splnění cílů POH Plzeňského kraje. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

25

Z výše uvedeného je zřejmé, že dokumentace obsahuje porovnání variant 
technologie zařízení. 

Při spalování odpadů vznikají vedlejší energetické produkty a odpady. Předpokládá 
se produkce 20 155 tun škváry, která nebude mít nebezpečné vlastnosti a bude dále 
nabízena oprávněné osobě k využití (viz dokumentace str. 80) např. ve stavebnictví 
nebo pro výrobu rekultivačních směsí v oblastech zasažených těžbou uhlí. Dalšími 
odpadními produkty jsou zbytky po čištění plynů a odloučený popílek ze spalovacích 
zařízení v množství cca 7 000 tun/rok, které představují odpady v kategorii 
nebezpečné. Tyto odpady budou odváženy na skládky nebezpečných odpadů mimo 
region. 
Je nutno konstatovat, že informace o chemickém složení zbytků po spalování 
odpadů ve spalovnách jsou údaje, které se z mnoha důvodů těžko zjišťují. 
Koncentrační rozsahy organických látek v tuhých odpadech z moderních spalovacích 
zařízení jsou uvedeny v následující tabulce. Uvedené oficiální výsledky byly zjištěny 
měřením rakouskou Agenturou pro životní prostředí v roce 2006. 

Tabulka:  Koncentrační rozsahy organických látek v tuhých odpadech z moderních 
spalovacích zařízení 

Organická látka Škvára (ng/kg) Popel (ng/kg) Popílek (ng/kg) 

PCDD/PCDF (TEQ) < 1 - 10 20 - 500 200 – 10 000 

PCB < 0,005 – 0,05 0,004 – 0,05 10 000 – 250 000 

PCBza < 0,002 – 0,05 200 000 – 1 000 000  100 000 – 4 000 000 

PCPhb < 0,002 – 0,05 20 000 – 500 000  50 000 – 10 000 000 

PAU < 0,005 – 0,01 10 000 – 300 000  50 000 – 2 000 000 

a) PCBz – polychlorované benzény 
b) PCPh - polychlorované fenoly 

Z výsledků uvedených v tabulce je zřejmé, že koncentrace perzistentních 
organických látek (PCDD/PCDF, PCB atd.) ve škváře z moderních zařízení určených 
ke spalování odpadů jsou nízké. To dává velkou naději, že tento odpadní materiál 
bude možno po příslušné certifikaci využít ve stavebnictví, příp. pro výrobu 
rekultivačních směsí v oblastech zasažených těžbou uhlí. Popel a zejména popílek 
z odlučovačů, který je v obdobných zařízeních zachycován téměř se 100% účinností, 
bude ukládán, vzhledem k obsahu perzistentních organických látek (POPs), 
na příslušné skládky nebezpečných odpadů. 
Relativní štěpení částic ve škváře závisí především na složení TKO, dodávaného 
do spalovny, těkavosti obsažených prvků, typu spalovny, na použitém typu roštu 
a na činnosti spalovacího systému. Snižování objemu a hmotnosti spalováním 
odpadu způsobuje obohacení o řadu těžkých kovů ve škváře v porovnání s jejich 
koncentrací v dodávaném odpadu. 
Jak již bylo uvedeno výše, produkce 20 155 tun škváry, která by neměla mít 
nebezpečné vlastnosti, bude po příslušné certifikaci dále nabízena k využívání např. 
ve stavebnictví nebo pro výrobu rekultivačních směsí v oblastech zasažených těžbou 
uhlí. Nemělo by tedy docházet k vymývání těžkých kovů a POPs, což by mohlo mít 
negativní dopad na kvalitu půdy v okolí takovýchto staveb. Popel a popílek 
z odlučovačů budou ukládány na příslušné skládky nebezpečných odpadů. 
Je důležité poznamenat, že riziko spojené se škvárou není určeno pouze přítomností 
nebo nepřítomností nebezpečných látek ve škváře – pro zabránění emisi z popelů 
do prostředí je také důležitá jejich chemická a fyzikální povaha, stejně jako charakter 
prostředí, kde bude materiál použit. Důležité tedy není to, zda škvára obsahuje 
nečistoty, ale to, aby byly kontrolovány případné emise ze škváry do prostředí (viz 
též podmínka, uvedená v kap. VII.III.6). 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

26

Domnívám se, že budou-li výše uvedená doporučení respektována, nebude vliv 
hodnoceného záměru na půdu významný.  

Vzhledem k výše uvedeným skute čnostem zpracovatel posudku nepovažuje 
uvedené nedostatky dokumentace za tak závažné, aby ji bylo nutno vrátit 
k přepracování. Přepracování dokumentace by nepřineslo žádné nové poznatky 
a skutečnosti. 
 
Občanské sdružení Plze ňané proti spalovn ě Chotíkov (Studentská 69, 323 00 
Plzeň, IČ 228 69 867) ve svém vyjádření (dopis paní Mgr. Markéty Balcarové a pana 
Ing. Jiřího Berkovce, který zaslali za výbor občanského sdružení dne 26.09.2011) 
k předložené dokumentaci uvádí následující připomínky: 

Požadujeme, aby dokumentace zám ěru byla vrácena k dopracování  tak, 
aby ve variantním řešení porovnávala varianty technologie zařízení (roštová 
spalovna, jednotka pro mechanicko-biologickou úpravu /MBÚ/, pyrolýza odpadů, 
plazmová spalovna atd.). 

Dokumentace by dále měla podrobně hodnotit ukládání popílku odloučeného 
ze spalin, který obsahuje řadu nebezpečných látek - a např. v Rakousku musí být 
odvážen na speciálně zabezpečené skládky nebezpečného odpadu, a dále využití 
vyrobené energie v plánovaném zařízení v porovnání s jinými technologiemi 
zpracování odpadu (zvýšení procenta materiálové recyklace, kompostování 
biologicky rozložitelných odpadů, výroba derivovaného paliva v MBÚ atd.). 

Zpracovatel dokumentace sděluje, že varianty záměru byly vyhodnoceny 
v předchozích studiích. K tomuto argumentu uvádíme, že smyslem procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí je vyhodnotit jednotlivé varianty z hlediska vlivů 
na životní prostředí právě v procesu EIA, kde se k nim může vyjadřovat veřejnost 
a je zpracováván oponentní posudek, což jiné soukromé studie prováděné mimo 
proces EIA nesplňují. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Dále jsou porovnány následující technologické varianty za řízení: roštová 
spalovna, jednotka pro mechanicko-biologickou úpravu (MBÚ), pyrolýza odpadů a 
plazmová spalovna: 

Roštová spalovna  (je demonstrována technologií posuzovaného záměru „Závod 
na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov“, který je navržen jako roštová 
spalovna s kapacitou 95 000 tun zpracovávaného SKO za  rok).  
Odpad bude skladován v obestavěném odsávaném bunkru a likvidován spalováním 
v ohništi vybaveném přesuvným roštem. Prostory, ve kterých se skladuje nebo 
nakládá se SKO (vykládací hala a bunkr), budou vybaveny odsáváním vzduchu, 
které bude zajišťovat mírný podtlak v těchto prostorách. Odsávaný vzduch bude 
veden do kotle, kde bude použit jako sekundární vzduch pro spalovací proces. 
Hydraulicky ovládaný rošt je rozdělen obvykle do pěti sekcí, přičemž druhá a třetí 
sekce roštnic je chlazena vodou cirkulačního okruhu o teplotě 80 až 110 °C 
s výměníkem, který bývá chlazen primárním vzduchem. Pro stabilizaci teplot 
v dohořívacím prostoru ohniště (v případě nutnosti – obvykle není potřeba) a pro 
najíždění budou instalovány hořáky spalující LTO. 
Energie vzniklá v ohništi bude využívána v přiřazeném parním kotli o výkonu 38,7 tun 
páry/hod. pro výrobu páry (4,1 MPa a 400 °C). Pára bude využívána 
v kondenzačním turbogenerátoru (TG) s regulovaným odběrem pro výrobu elektrické 
energie (7,3 MWe), která bude vyvedena přes transformátor do distribuční sítě 22 kV 
(ČEZ Distribuce). Pára z regulovaného odběru bude použita pro výrobu horké vody, 
která bude dodávána do sítě CZT Plzeňské teplárenské (140/70 °C) nov ě 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

27

vybudovaným horkovodem 2 x DN 250. To umožní odstavit v areálu Plzeňské 
teplárenské a.s. jeden ze dvou horkovodních kotlů o výkonu 35 MWt. Tepelná 
kapacita odpadu nahradí cca 48 000 tun hnědého uhlí, které by jinak muselo být 
spáleno v provozech Plzeňské teplárenské a.s. pro zajištění potřebné tepelné 
kapacity města Plzně a za účelem výroby elektrické energie. Uspořené hnědé uhlí je 
možno použít např. jako surovinu pro chemický průmysl. 
Spalování odpadu ve spalovně komunálních odpadů, která dosahuje vysokého 
stupně energetické účinnosti, se považuje za využívání odpadů způsobem 
uvedeným pod kódem R1 v příloze č. 3 k zákonu č. 185/2001 Sb., o odpadech, 
ve znění pozdějších předpisů. Výše požadovaná energetická účinnost a vzorec 
pro její výpočet je uveden v příloze č. 12 k tomuto zákonu. Nejnižší požadovaná 
energetická účinnost pro využívání odpadů způsobem uvedeným pod kódem R1 
pro zařízení, která získala souhlas k provozu po 31. prosinci 2008, činí 0,65. 
Pro hodnocené zařízení vychází energetická účinnost ve výši 0,85. Je tedy o 0,20 
vyšší, než je účinnost požadovaná zákonem. 
Škvára z kotle bude vynášena mokrým vynašečem a bude skladována 
v samostatném bunkru; před tím z ní bude separován železný šrot. Doba zdržení 
odpadu na roštovém topeništi, od vstupu do výpadu škváry, činí cca 40 ÷ 60 minut. 
Škvára je dále dopravována pásovým dopravníkem, nad kterým je umístěn 
magnetický separátor. Po odloučení železného šrotu je škvára dopravena do bunkru 
škváry. Železný šrot padá z magnetického separátoru na pásový dopravník, 
kterým je dopraven do kontejneru. Škvára (vlhkost cca 15 %) je z bunkru nakládána 
jeřábem na nákladní automobily, kterými je expedována. Při využití škváry jako 
stavebního materiálu, respektive jako výrobku, skončí na příslušné skládce cca 7 % 
původní hmotnosti vstupního odpadu. 
Pro čišt ění spalin  je předpokládáno použití kombinované metody, sestávající z 
následujících základních stupňů (rozprašovací sušicí reaktor, tkaninový filtr, 
třístupňová pračka spalin a metoda SCR – katalytický reaktor DeNOx a DeDiox).  
SCR reaktor je vybaven katalyzátorem, jehož účinnými složkami jsou oxidy vanadu 
(vanadiumpentoxid – V2O5) a wolframu (wolframtrioxid – WO3) na nosiči titandioxidu 
(TiO2) v keramice. Ty umožní oxidaci dioxinů a furanů (PCDD/F) již kolem teploty 
150 – 220 °C (PCDD/F se jinak bez p řítomnosti katalyzátoru rozkládají až od teplot 
850 °C – metoda SNCR). Dioxiny a furany se oxida čně rozloží na stopové množství 
chlorovodíku, vodní páry a oxidu uhličitého.  
Pro redukci NOx musí mít katalytický reaktor příslušnou teplotu (240 °C - viz výše) a 
musí být zajištěn nástřik roztoku NH3 před katalyzátor. Tímto způsobem jsou 
rozkládány oxidy dusíku na dusík a vodu. 
Je skutečností, že koncentrace emisí prachových částic ze spaloven do ovzduší 
se pohybují na jedné desetině povolených limitů, a TOC a PCDD/F spalovny do 
ovzduší vypouštějí méně než do nich s odpadem nebo spalovacím vzduchem 
vstupuje. I ostatní emise spaloven jsou nižší, než při výrobě stejného množství 
energie v klasických spalovacích zdrojích.  
Je zřejmé, že navržená technologie čištění spalin hodnoceného zařízení je 
na nejvyšší možné technické úrovni (zejména použitím katalytického DeNOx 
a DeDiox reaktoru) a odpovídá nejlepším dostupným technologiím (BAT). Lze tedy 
předpokládat, že garantované emisní koncentrace posuzovaného zařízení ZEVO 
Chotíkov, které dosahují 23 až 96 % hodnot emisních limitů (viz tab. č. 19, str. 64 
dokumentace) daných nařízením vlády č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, přičemž více než polovina garantovaných emisí nedosahuje ani 50 % 
hodnot emisních limitů, budou dodrženy. Navržená technologie čištění spalin 
neprodukuje žádné odpadní vody. 
U velkých spaloven komunálního odpadu s obdobným čištěním spalin, jak je tomu 
v posuzovaném případě, bývá obvyklé, že naměřené emisní hodnoty škodlivin 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

28

dosahují jen několika procent z emisního limitu, pouze v případě NOx, CO, HF a TZL 
to bývají hodnoty v desítkách procent emisního limitu. 
Někdy se diskutuje i o tom, že spalování odpadů zvyšuje množství skleníkových 
plyn ů a tím přispívá ke globálnímu oteplování. Podívejme se na porovnání množství 
skleníkových plynů vzniklých při uložení odpadu na skládce a při jeho spálení. V 
obou případech vznikne z jedné molekuly jednoduchého cukru v odpadu šest 
molekul skleníkových plynů. Ovšem při spalování vzniká pouze oxid uhličitý (CO2), 
při skládkování zhruba napůl CO2 a CH4 (metan) – přičemž metan je cca 25x horší 
skleníkový plyn než CO2. Při spalování odpadů se tedy uvolňuje jistý objem 
skleníkových plynů, nicméně je třeba opět upozornit na skutečnost, že při výrobě 
odpovídajícího objemu elektrické energie a tepla by jinak CO2 vznikal z jiného paliva. 
Navíc odpad nespálený, ale sládkovaný se rozkládá na skládkách a uvolňuje další 
skleníkové plyny včetně metanu. 
Pro spalovny odpadů stanovuje emisní limity jednoznačně směrnice 76/2000/ES o 
spalování odpadů transponovaná do právního prostředí České republiky nařízením 
vlády č. 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro 
spalování odpadů, ve znění pozdějších předpisů. Pro ostatní zdroje jsou většinou 
určeny tyto limity národními předpisy. Kromě toho, že emisní limity jsou u spaloven 
mnohem přísnější, tak některé škodliviny dokonce nejsou u jiných energetických 
zařízení sledovány vůbec. 
Nejčastěji používané spalování na roštovém ohništi doplněné o dostupné metody 
čištění kouřových plynů (viz výše) plní s rezervou emisní limity a je považováno 
za techniky BAT (nejlepší dostupná technika). Pozn.: Je nutno připomenout, že 
vlastní vyhodnocení BAT je vyžadováno v úrovni žádosti o integrované povolení ve 
smyslu zákona č. 76/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Technologie mechanicko-biologické úpravy (MBÚ)  směsného komunálního 
odpadu je využívána v řadě evropských zemí, nejvíce v Rakousku, Německu, Itálii 
a ve Španělsku. V každé zemi platí odlišné legislativní požadavky zejména 
s ohledem na technické vybavení provozu a kvalitu výstupních produktů, které jsou 
buď využívány v energetických zařízeních, nebo ukládány na skládky. Ve většině 
případů se jedná o MBÚ s aerobní fermentací a s výrobou kompostu. S výstavbou 
obdobného zařízení se počítá ve Vysoké u Dobřan. 
V rámci mechanicko-biologické úpravy (MBÚ) směsného komunálního odpadu 
(SKO) se většinou dále uvádějí následující metody: 

• MBÚ (klasická) s aerobním stupněm bez využití kompostu 
Výstupy z této úpravy směsného komunálního odpadu jsou: stabilizovaná organická 
frakce, výhřevná frakce, vytříděné kovy materiálově využitelné v hutích. Poslední 
skupinu tvoří materiály určené ke skládkování, jako jsou škodliviny z mechanické 
úpravy, inertní materiály, odpady z čištění odpadních plynů. Na skládce končí 30 - 40 
% vstupní hmotnosti odpadu. Vysokovýhřevná frakce, která je uplatnitelná jako 
palivo z odpadů - RDF (Refuse Derived Fuel = palivo odvozené z odpadů; někdy 
se používá i název „lehká nebo také výhřevná frakce“, příp. „alternativní palivo“) 
ke spoluspalování v energetice , představuje 30 - 40 % vstupní hmotnosti odpadu. 
Vysokovýhřevná frakce sama o sobě ještě není využitelná pro spoluspalování, je 
nutné ji ještě dotřídit a upravit její granulometrii. 

• MBÚ (biosušení) se spoluspalováním paliva z odpadů a se spalováním paliva 
z odpadů v monozdroji 

Výstupy z této úpravy jsou: vysokovýhřevná frakce vhodná k úpravě na palivo 
z odpadů (RDF), vytříděné kovy materiálově využitelné v hutích, materiály určené 
ke skládkování jako jsou škodliviny z mechanické úpravy, inertní materiály a odpady 
z čištění odpadních plynů. Materiály uložené na skládce představují 10 - 20 % 
hmotnosti vstupního odpadu. Palivo z odpadů (RDF) představuje 50 - 60 % 
hmotnosti vstupního odpadu.  



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

29

Palivo z odpadů (RDF) může být buď spoluspalováno v energetických zdrojích, 
nebo spalováno samotně v zařízení instalovaném speciálně za tímto účelem - tzv. 
monozdroj , monospalovna . Jedná se o spalovny se vším, co ke spalovně patří, 
vyprojektované pro spalování odpadu s vyšší výhřevností než 10 MJ/kg.  
Obecně je možno konstatovat, že nevýhodou mechanicko-biologické úpravy odpadu 
je vysoká produkce odpadu určeného ke skládkování a vysoká produkce odpadu 
určeného k využití v jiných spalovnách odpadu nebo v jiných zařízeních mimo region. 
Její ekonomika je tedy vysoce závislá na ceně za likvidaci (využití) odpadu na jiné 
spalovně (zařízení). 
Zásadní jsou v případě MBÚ rizika organizační. Koncepční řešení předpokládá, 
že výsledný produkt – palivo z odpadů bude možno uplatnit na trhu alternativních 
energetických zdrojů se ziskem 55,- Kč/tunu. V době přebytku nabídky těchto paliv 
nad poptávkou (např. cementáren), je zajištění odbytu pro vyrobené množství TAP 
velmi obtížné.  
Podobně problematické může být i zajištění odbytu tzv. „energetického kompostu“, 
který vznikne fermentací podsítného podílu odpadu z mechanické úpravy a který 
obsahuje zásadní množství biologicky rozložitelných organických látek. Uplatnění 
vyrobeného množství tohoto produktu na trhu je rovněž nereálné, zejména 
za uvažovanou cenu 55,- Kč/tunu. V případě tohoto produktu hrozí reálné riziko, 
že jej bude nutno ukládat na skládky za cenu 2 500,- Kč/tunu, což by výrazně 
negativně ovlivnilo ekonomiku celého zpracovatelského procesu v rámci 
integrovaného systému nakládání s komunálními odpady Plzeňského kraje. 
S uplatněním kompostu je v současnosti skutečně velký problém, takže se uvažuje 
o výrobě tzv. „energetických pelet“ z tohoto materiálu, přičemž tato další 
transformace původně biologického odpadu je z energetického hlediska velmi 
diskutabilní. 
Spalování paliva z odpadů (RDF) z MBÚ, či spoluspalování naráží v evropských 
zemích na emisní, provozní i právní problémy. Např. v Německu na tyto skutečnosti 
zareagovali již před několika lety: MBÚ je zde charakterizována jako „chybná cesta 
v německém odpadovém hospodářství“ (a proto zde staví spalovny). 
Koncem roku 2009 byla situace v Německu ohledně nasazení alternativních paliv 
taková, že asi 7 milionů tun tohoto paliva bylo uloženo ve skladech a ročně k tomu 
přibylo a přibývá ročně dalších asi 5 mil. tun RDF, resp. alternativních paliv. Pro tato 
množství alternativních paliv se hledají možnosti spoluspalování nebo se plánuje 
výstavba „monozdrojů“ na alternativní paliva z odpadů. Budování nových monozdrojů 
v kombinaci s investicemi do MBÚ a jeho provozními náklady je pak v porovnání 
s přímým energetickým využíváním odpadů ve spalovnách naprostým ekonomickým 
nonsensem, který celý systém na dlouhá léta prodražuje. Bohužel v Německu není 
k dispozici jiné dostatečné kapacitní řešení pro tzv. alternativní paliva (RDF) z MBÚ 
a potvrzuje se tak výše uvedené tvrzení o chybné cestě v německém odpadovém 
hospodářství.  
Je také vhodné zmínit otázku emisí, vznikajících při spoluspalování alternativních 
paliv. Spálením 10% podílu RDF v deseti spoluspalovacích zdrojích (hypoteticky 
bez instalace komplexního čištění spalin, které je dnes standardní součástí spaloven 
odpadů) by tyto zdroje každý sám za sebe, díky „naředění škodlivin“ ve spalinách, 
limity určené pro tyto zdroje případně i plnily. V součtu by se však do ovzduší 
uvolnilo stejné množství škodlivin jako při spálení 100 % odpadu v jednom jediném 
zdroji, jedné jediné spalovně, avšak bez čištění spalin. 
V případě hodnoceného záměru bude mimo „Závodu na energetické využití 
komunálního odpadu Chotíkov“ s kapacitou 95 000 tun zpracovávaného SKO za rok 
realizována také linka na mechanicko-biologickou úpravu SKO ve Vysoké u Dobřan 
s kapacitou 45 000 tun odpadu za rok (v současné době je již projednáváno 
integrované povolení pro tuto stavbu dle zákona č. 76/2002 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů), jak je uvedeno již výše. Celková kapacita 140 000 tun zpracovávaných 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

30

SKO zajistí splnění cílů POH Plzeňského kraje. Obě zařízení budou součástí 
integrovaného systému nakládání s komunálními odpady. 
V případě orientace integrovaný systém nakládání s komunálními odpady 
v Plzeňském kraji pouze na mechanicko-biologickou úpravu (MBÚ) směsného 
komunálního odpadu by v posuzovaném případě muselo být realizováno jiné 
zařízení pro spalování ostatního komunálního odpadu nebo by musel být tento 
odpad spalován v jiných zařízeních (spalovnách), příp. ukládán na skládku.  

Pyrolýza je tepelný rozklad organické hmoty zcela bez přístupu kyslíku. Tento 
proces je na rozdíl od těch předchozích endotermní, tzn. že musí být dodávána 
energie zvenčí, obvykle se k tomu využije energie získaná spalováním části 
některého ze získaných produktů. Produkty pyrolýzy jsou v zásadě tři – plyn, kapalná 
frakce získaná ochlazením vznikajícího plynu a tuhý zbytek. Typickými příklady 
pyrolýzy je koksování, kdy hlavním produktem je koks a vedlejším koksárenský plyn. 
Další vedlejší produkt, dehet býval cenným zdrojem mnoha chemických látek. 
Vlastnosti jednotlivých produktů a jejich hmotnostní zastoupení opět závisí jak 
na pyrolyzovaném materiálu, tak na režimu tepelného rozkladu (především teplota 
a rychlost). 
Prototypová linka určená k pyrolýze tříděného odpadu nazvaná Pyromatic vyvinutá 
odborníky sdruženými v družstvu Envicrack pracuje v Ostravě - Vítkovicích zpracuje 
50 – 100 kg tříděného odpadu za hodinu a připravuje se linka projektovaná na 
energetické využití 500 kg tříděného plastového odpadu za hodinu. S cílem získat 
maximum plynné fáze pracuje proces za sníženého tlaku a vznikající kapalná frakce, 
jejíž složení je značně proměnlivé a tím je její další využití problematické, má být v 
přídavné technologii rovněž transformována na plynné palivo. 
Značným handicapem pyrolýzních a zplyňovacích jednotek na odpady, oproti např. 
těm zpracovávajícím biomasu, je to, že naše legislativa v podmínkách pro provoz a 
monitorování nerozlišuje různé technologie energetického využití odpadů a vztahuje 
na ně stejné požadavky jako na spalovny.  
Jak je zřejmé z uvedených příkladů, tak zplyňování i pyrolýza uhlí jsou dlouhodobě 
užívanou a ověřenou technologií. Již delší dobu jsou považovány za velice 
perspektivní i v oblasti energetického využití odpadů. Přestože výzkum v této oblasti 
je dosti široký a technologický vývoj značně pokročil, ani jedna z těchto technologií 
zatím stále není zavedená v oblasti odpadů tak, aby ji budoucí provozovatel dostal 
hotovou tak říkajíc „na klíč“. 
Pyrolýzní technologie je málo výhodná z hlediska ekonomických ukazatelů, 
které vycházejí z japonských cenových relací. Zejména se poukazuje na vysoké 
investiční náklady u těchto zařízení. 
Ve světě úspěšně pracuje celá řada pyrolýzních jednotek a zplyňovacích elektráren 
využívajících společně uhlí, biomasu a odpadní plasty. Jenže všechny byly 
vybudovány v rámci pilotních projektů nebo je jejich provoz jinak dotován z veřejných 
zdrojů. Dle většiny odborníků pracujících v této oblasti, nepracuje ve světě žádná 
z těchto jednotek v plně ekonomickém provozu.  

Plazmová technologie.  Plazma je směs elektronů, iontů a neutrálních částic (atomů 
a molekul). Tento ionizovaný, vodivý plyn s vysokou teplotou může vzniknout 
interakcí plynu a elektrického nebo magnetického pole. Plazma je zdrojem reaktivity, 
přičemž rychlé chemické reakce jsou podpořeny vysokými teplotami. 
Plazmové procesy vyžadují vysoké teploty (5000 - 15 000 °C), které doprovázejí 
konverzi elektrické energie na teplo za vzniku plazmy. Náleží k nim průchod silného 
elektrického pole proudem inertního plynu. 
V těchto podmínkách se nebezpečné znečišťující látky, jako např. PCB, dioxiny, 
furany, pesticidy atd. při vstřikování do plazmy rozbíjejí na atomické složky. Proces je 
využíván k úpravě organických látek - PCB a HCB (hexachlorbenzen). V mnohých 
případech mohou být potřebná předběžná zpracování. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

31

Je nutný systém zpracování zbytkových plynů v závislosti na druhu odpadu. 
Zbytkové odpady ve formě tuhých látek nebo popela se vitrifikují. Účinnost destrukce 
u této technologie je poměrně vysoká (> 99,99 %).  
Horkou plazmu lze vytvořit průchodem stejnosměrného nebo střídavého elektrického 
proudu plynem mezi elektrodami, pomocí radiomagnetického pole bez elektrod 
nebo pomocí mikrovln.  
Podstatnou nevýhodou plazmové technologie je skutečnost, že na tuto technologii 
jako celek neexistuje referenční jednotka pro využití SKO a zařízení není provozně 
odzkoušené. Plazmové technologie všeobecně využívají SKO jen výjimečně.  
Většinou je v odborné literatuře uváděno zařízení firmy Safina Praha, která využívá 
plazmový agregát pro zpracování elektroodpadů (patrně 10 kt/rok). Dále jsou 
uváděna zařízení v Japonsku a dvě v Německu. 

Na základě výše uvedených hodnocení je možno konstatovat, že využití roštové 
spalovny pro posuzovaný záměr je naprosto oprávněné. Nejčastěji používané 
spalování na roštovém ohništi doplněné o dostupné metody čištění kouřových plynů 
(v hodnoceném případě sestávající z následujících základních stupňů: rozprašovací 
sušicí reaktor, tkaninový filtr, třístupňová pračka spalin a metoda SCR – katalytický 
reaktor DeNOx a DeDiox) plní s rezervou emisní limity a je považováno za techniky 
BAT (nejlepší dostupná technika).  
Technické řešení stavby „Závod na energetické využití komunálního odpadu 
Chotíkov“ tedy plně vyhoví soudobým požadavkům na řešení obdobných projektů.  
Při porovnání roštové spalovny s jinými zdroji vykazuje pouze spalování zemního 
plynu ještě o něco nižší hodnoty, ale např. spalování biomasy je z hlediska emisí 
podstatně horší než energetické využívání odpadů. Důležité je nezapomínat 
na skutečnost, že pokud by se elektrická energie nebo teplo nevyrobilo při spalování 
odpadů, musel by fungovat jiný zdroj. Pokud navíc dojde spuštěním zařízení 
na energetické využívání odpadů přímo k nahrazení jiného zdroje, např. na hnědé 
uhlí, k čemuž v případě hodnoceného zařízení dojde, potom je přínos pro ovzduší 
ještě výraznější. 
V říjnu 2011 byly zveřejněny údaje, které porovnávají emise dioxinů u obcí, kde 
obyvatelé spalují pouze tuhá paliva, s emisemi dioxinů u velkých spaloven odpadů. 
Je nutno uvést, že tři velké spalovny komunálních odpadů v České republice (ZEVO 
Praha - Malešice, SAKO Brno a Termizo Liberec) spálily dle literárních údajů v roce 
2009 dohromady cca 360 000 tun odpadů a přitom emitovaly do ovzduší cca 40 mg 
polychlorovaných dibenzodioxinů a dibenzofuranů (PCDD/F TEQ). Jedna průměrná 
(hypotetická) obec s 2 000 obyvateli, která by byla vytápěna tuhými palivy (cca 4 000 
tun kvalitního paliva/rok), by za topnou sezónu emitovala ve spalinách do ovzduší 
cca 2 až 60 mg PCDD/F (jako TEQ). Je tedy možno konstatovat, že z pohledu 
produkce PCDD/F do ovzduší má jedna obec vytápěná tuhými palivy potenciál 
vyprodukovat podobné (v některých případech i větší) množství dioxinů, než je tomu 
u výše uvedených tří velkých spaloven komunálních odpadů. Hmotnost spáleného 
odpadu ve spalovně je nesrovnatelně vyšší než hmotnost spáleného paliva 
v průměrné hypotetické obci. Je tedy zřejmé, že kvalita spalování odpadu 
ve spalovně (0,12 µg PCDD/F TEQ/todpadu) je nepoměrně vyšší než kvalita spalování 
kvalitního paliva v lokálním topeništi (0,37 ÷ 20 µg PCDD/F TEQ/tpaliva). Důvodem je 
kvalitní technologie spaloven, jejíž součástí je víceúrovňové čištění spalin (viz výše).  
Z materiálů ČHMÚ vyplývá, že největší podíl na celkové produkci dioxinů v České 
republice je z výroby železa a oceli, další významnou složkou jsou technologie 
zpracovávající a upravující neželezné kovy a třetí nejvýznamnější složkou jsou již 
zmíněná domácí topeniště. 

Ukládání zbytk ů po spalování . Při spalování odpadů vznikají vedlejší energetické 
produkty a odpady. Předpokládá se produkce 20 155 tun škváry, která nebude mít 
nebezpečné vlastnosti a bude dále nabízena oprávněné osobě k využití (viz 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

32

dokumentace str. 80) např. ve stavebnictví nebo pro výrobu rekultivačních směsí 
v oblastech zasažených těžbou uhlí. Dalšími odpadními produkty jsou zbytky 
po čištění plynů a odloučený popílek ze spalovacích zařízení v množství cca 7 000 
tun/rok, které představují odpady v kategorii nebezpečné. Tyto odpady budou 
odváženy na skládky nebezpečných odpadů mimo region. 
Je nutno konstatovat, že informace o chemickém složení zbytků po spalování 
odpadů ve spalovnách jsou údaje, které se z mnoha důvodů těžko zjišťují. 
Koncentrační rozsahy organických látek v tuhých odpadech z moderních spalovacích 
zařízení jsou uvedeny v následující tabulce. Uvedené oficiální výsledky byly zjištěny 
měřením rakouskou Agenturou pro životní prostředí v roce 2006. 

Tabulka:  Koncentrační rozsahy organických látek v tuhých odpadech z moderních 
spalovacích zařízení 

Organická látka Škvára (ng/kg) Popel (ng/kg) Popílek (ng/kg) 

PCDD/PCDF (TEQ) < 1 - 10 20 - 500 200 – 10 000 

PCB < 0,005 – 0,05 0,004 – 0,05 10 000 – 250 000 

PCBza < 0,002 – 0,05 200 000 – 1 000 000  100 000 – 4 000 000 

PCPhb < 0,002 – 0,05 20 000 – 500 000  50 000 – 10 000 000 

PAU < 0,005 – 0,01 10 000 – 300 000  50 000 – 2 000 000 

a) PCBz – polychlorované benzény 
b) PCPh - polychlorované fenoly 

Z výsledků uvedených v tabulce je zřejmé, že koncentrace perzistentních 
organických látek (PCDD/PCDF, PCB atd.) ve škváře z moderních zařízení určených 
ke spalování odpadů jsou nízké. To dává velkou naději, že tento odpadní materiál 
bude možno po příslušné certifikaci využít ve stavebnictví, příp. pro výrobu 
rekultivačních směsí v oblastech zasažených těžbou uhlí. Popel a zejména popílek 
z odlučovačů, který je v obdobných zařízeních zachycován téměř se 100% účinností, 
bude ukládán, vzhledem k obsahu perzistentních organických látek (POPs), 
na příslušné skládky nebezpečných odpadů. 
Relativní štěpení částic ve škváře závisí především na složení TKO, dodávaného 
do spalovny, těkavosti obsažených prvků, typu spalovny, na použitém typu roštu 
a na činnosti spalovacího systému. Snižování objemu a hmotnosti spalováním 
odpadu způsobuje obohacení o řadu těžkých kovů ve škváře v porovnání s jejich 
koncentrací v dodávaném odpadu. 
Jak již bylo uvedeno výše, produkce 20 155 tun škváry, která by neměla mít 
nebezpečné vlastnosti, bude po příslušné certifikaci dále nabízena k využívání např. 
ve stavebnictví nebo pro výrobu rekultivačních směsí v oblastech zasažených těžbou 
uhlí. Nemělo by tedy docházet k vymývání těžkých kovů a POPs, což by mohlo mít 
negativní dopad na kvalitu půdy v okolí takovýchto staveb. Popel a popílek 
z odlučovačů budou ukládány na příslušné skládky nebezpečných odpadů. 
Je důležité poznamenat, že riziko spojené se škvárou není určeno pouze přítomností 
nebo nepřítomností nebezpečných látek ve škváře – pro zabránění emisi z popelů 
do prostředí je také důležitá jejich chemická a fyzikální povaha, stejně jako charakter 
prostředí, kde bude materiál použit. Důležité tedy není to, zda škvára obsahuje 
nečistoty, ale to, aby byly kontrolovány případné emise ze škváry do prostředí (viz 
též podmínka, uvedená v kap. VII.III.6). 
Domnívám se, že budou-li výše uvedená doporučení respektována, nebude vliv 
hodnoceného záměru na půdu významný.  

Závěry materiálu „Studie proveditelnosti Chotíkov – porovnání variant závod ů na 
využití SKO“ a její aktualizace k 30. březnu 2011 ("Studie proveditelnosti 
integrovaného systému nakládání se směsnými komunálními odpady v Plzeňském 
kraji - aktualizace a rozpracování varianty energetického využití odpadů dle Plánu 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

33

odpadového hospodářství Plzeňského kraje") jsou součástí hodnocené 
dokumentace (str. 20 až 26). Nelze tedy o těchto studiích hovořit jako o nějakých 
soukromých studiích prováděných mimo proces posuzování vlivů na životní 
prostředí. Byly součástí podkladů, které použili zpracovatelé hodnocené 
dokumentace, což je legitimní postup při zpracování tohoto dokumentu. 
Pozn.: Pokud by bylo ve zjišťovacím řízení stanoveno (viz § 7 zákona č. 100/2001 
Sb., ve znění pozdějších předpisů), že záměr bude dále posuzován, pak může 
příslušný úřad navrhnout zpracování variant řešení záměru, které se zpravidla liší 
umístěním, kapacitou, použitou technologií či okamžikem provedení, jestliže je jejich 
provedení prokazatelně účelné a z technických hledisek možné“ (viz § 7 odst. 5 
zákona). Tato situace však není p řípadem  posuzování záměru „Závod 
na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov)“. 

Z výše uvedených d ůvodů nepovažuji dopracování dokumentace za nutné – 
nepřineslo by žádné nové poznatky a skute čnosti.  
 
 
Pan Jan Rauner  (Česká Bříza 46, 330 11 Třemošná) a dalších 25 spoluob čanů 
podepsaných v příloze a dalších 48 občanů (např. pan Jaroslav V ětrovec , 
Kralovická 18, Plzeň, paní Ing. Dagmar Hlavni čková , Gerská 36/18, Plzeň, pan 
Jaroslav Holý , Kralovická 14, Plzeň) podepsaných jednotlivě na jednotném formuláři 
stejného znění ve svém vyjádření ze dne 26.09.2011 uvádějí: 

K předložené dokumentaci oznámení záměru „Závod na energetické využití 
komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO CHOTÍKOV)" podávám tyto písemné 
připomínky: 

Požaduji, aby dokumentace zám ěru byla vrácena k dopracování  tak, 
aby ve variantním řešení porovnávala varianty technologie zařízení (roštová 
spalovna, jednotka pro mechanicko-biologickou úpravu /MBÚ/, pyrolýza odpadů, 
plazmová spalovna atd.). 

Dokumentace by dále měla podrobně hodnotit ukládání popílku odloučeného 
ze spalin, který obsahuje řadu nebezpečných látek a např. v Rakousku musí být 
odvážen na speciálně zabezpečené skládky nebezpečného odpadu, a dále využití 
energie v plánovaném zařízení v porovnání s jinými technologiemi (zvýšení procenta 
materiálové recyklace, kompostování biologicky rozložitelných odpadů, výroba 
derivovaného paliva v MBÚ atd.). 

K argumentaci zpracovatele dokumentace o tom, že varianty záměru byly 
vyhodnoceny v předchozích studiích, uvádím, že smyslem procesu posuzování vlivů 
na životní prostředí je vyhodnotit jednotlivé varianty z hlediska vlivů na životní 
prostředí právě v procesu EIA, kde se k nim může vyjadřovat veřejnost a je 
zpracováván oponentní posudek, což jiné soukromé studie prováděné mimo proces 
EIA nesplňují. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Komentář je totožný s komentářem uvedeným u vypořádání vyjádření občanského 
sdružení Plzeňané proti spalovně Chotíkov (viz výše). 
 
 
Sdružení pro udržitelný rozvoj obce Chotíkov  ve svém vyjádření (dopis paní Bc. 
Kateřiny Moučkové, pana Ing. Milana Reinigera a Ing. Michala Moučky, který zaslali 
za sdružení dne 26.09.2011) uvádí k předložené dokumentaci „Závod na energetické 
využití komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov)“ následující připomínky: 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

34

Požadujeme, aby dokumentace zám ěru byla vrácena k dopracování. 
Dokumentaci EIA požadujeme doplnit o následující: 

1. Žádáme, aby sou částí dokumentace EIA byla studie výb ěru vhodné lokality 
zpracovaná investorem  ve fázi p řípravy stavby. V této studii bylo 
posuzováno minimáln ě 10 lokalit umíst ění. 

Při veřejném oznámení záměru byla zástupci investora několikrát zmíněna studie 
posuzující výběr vhodné lokality pro umístění ZEVO. Tato studie údajně variantně 
posuzuje cca 10-12 lokalit uvažovaných pro umístění stavby. Požadujeme, aby tato 
studie byla součástí dokumentace EIA a byla podrobena oponentnímu posouzení. 
Domníváme se, že při výběru lokality pro umístění zařízení mohli hrát roli jiné 
důvody, než ekologické a technické. V důsledku těchto vlivů je možné se oprávněně 
domnívat, že umístěním stavby v jiné lokalitě může být dosaženo menšího dopadu 
stavby ZEVO na životní prostředí. 
Zároveň se domníváme, že zařízení je zcela nevhodně umístěno na "návětrné" 
straně obce Chotíkov i Plzně. Toto umístění je zcela nevhodné pro vybudování 
takovéhoto zařízení. Projekt se sice snaží vyvracet prostřednictvím větrné růžice, 
že tato námitka není pravdivá, ale domníváme se, že větrná růžice byla vytvořena 
aproximací obvykle vanoucích větrů, nikoli přímo měřením v místě plánovaného 
umístění ZEVO. 

2. Nedodržení základních parametr ů stavby, zejména ro ční kapacity. 

Při veřejném představení záměru v obci Chotíkov (2009) uskutečněném 
před referencjem o stavbě byla deklarovaná kapacita spalovny 60 tis.tun/rok. 
Domníváme se, že zvýšení kapacity na 100 tis. t odpadu/rok je neodůvodnělé 
a zcela v rozporu s deklarovaným záměrem. Studie proveditelnosti, na základě které 
byla vybrána technologie, byla zpracována pro kapacitu 60 tis. tun/rok. 
Některé emisní ukazatele s rostoucí kapacitou rostou nelineárně (např. emise HF 
při nárůstu kapacity o 60 % vede k 200% nárůstu emisí), proto není možné 
se v dokumentu odkazovat jak na studii proveditelnosti, tak na výsledky referenda, 
které se vztahují k jiným parametrům, než jsou v současné době navrhovány. Tato 
prohlášení byla v naší obci deklarována před referendem a v referendu se občané 
vyjadřovali k zařízení o kapacitě 60 tis. tun /rok. Proto požadujeme, aby byla 
projektovaná kapacita zařízení 60 tis. tun /rok, nebo aby bylo zvýšení kapacity 
na 100 tis. tun/rok řádně projednáno s občany Chotíkova, včetně vypsání nového 
referenda. 

3. Garance snížení vypoušt ění emisí v d ůsledku dodávek tepla ze za řízení 
ZEVO. 

Investor by měl předložit dlouhodobé smlouvy, nebo prohlášení o vyvádění 
tepelného a elektrického výkonu ze zařízení ZEVO, ze kterých bude patrné, že díky 
výkonu ZEVO se v odpovídající míře sníží emise produkované Plzeňskou 
teplárenskou a.s. na území města Plzně. 
 
4. Nedostate čné zdůvodn ění pot řebnosti za řízení. 

Odůvodnění nutnosti a upotřebitelnosti stavby je nedostatečné, neboť na území kraje 
je plánován vznik dalšího zařízení na zpracování odpadu o kapacitě min. 40 tis. 
tun/rok. Tím bude bezezbytku pokryto množství produkovaného odpadu v regionu 
a tím klesne motivace na třídění a recyklaci odpadu. V této situaci může nastat tlak 
zpracovávat v ZEVO již vytříděný odpad, zvláště pak v období, kdy bude výkupní 
cena těchto surovin velmi nízká. Žádáme, aby byla přijata účinná opatření, 
která zabrání spalování vytříděných odpadů. Dále navrhujeme, aby část z poplatku 
za spálení jedné tuny odpadu byla určena přímo na programy podpory recyklace 
a materiálového využití odpadu. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

35

5. Neodůvodn ěné vyn ětí „Horkovodní p řípojky DN 250 ze ZEVO Chotíkov  
do Plzn ě" a „Elektrické  přípojky 22kV ze ZEVO Chotíkov do Plzn ě" 
k samostatnému posouzení vlivu na životní prost ředí. 

OS je přesvědčeno, že se v daném případě jedná o nezákonné „drobení" 
posuzovaného záměru, jehož cílem je ovlivnit průběh a výsledek posuzování vlivu 
záměru na životní prostředí. Je přitom zcela zjevné, že horkovodní přípojka, jakož 
i elektrická přípojka, tvoří s posuzovaným zařízením jeden neoddělitelný stavebně-
technický celek, když bez horkovodu a elektrické přípojky nemá ZEVO Chotíkov 
pro jeho provozovatele žádný význam. Oznamovatel se ani nepokusil v Oznámení 
záměru tento svůj krok odůvodnit. Je tedy zjevné, že jediným reálným smyslem 
tohoto jednání oznamovatele je zjednodušit proces posuzování těchto bezprostředně 
souvisejících staveb ku prospěchu oznamovatele, čímž může být ohrožen smysl 
a účel posuzování záměru dle Zákona. Takové jednání považuje OS za obcházení 
zákona a jeho účelu. 
OS žádá, aby záměr ZEVO Chotíkov byl posuzován z hlediska vlivu na životní 
prostředí jako celek včetně všech jeho součástí, za něž je nutné považovat i stavbu 
horkovodu a elektrické přípojky. 

6. Žádáme, aby dokumentace zám ěru byla zpracována ve variantním řešení,  
a to ve variantách  posuzujících r ůznou lokalizaci za řízení, technologii  
ke zpracování odpadu a také kapacitu za řízení. 

a. Dokumentace by měla obsahovat variantní řešení lokalizace záměru  
s přinejmenším jedním umístěním mimo katastr obce Chotíkov. 

Vzhledem k zájmu o maximální využití energie získané zpracováním odpadů se jeví 
logické, umístit zařízení co nejblíže místu spotřeby energie, zejména tepelné. 
Z tohoto pohledu se jeví jako nejlogičtější lokalizace v areálu Plzeňské teplárenské 
a.s., kde již nyní existuje potřebná infrastruktura k odběru uvolněného tepla 
a vyrobené elektřiny. Lze oprávněně předpokládat, že touto lokalizací by došlo jak ke 
snížení potřebných investic, tak k minimalizaci zásahů do prostředí, jakož 
i k minimalizaci energetických ztrát při přenosu z místa výroby do místa spotřeby. 

b. Dokumentace by měla obsahovat variantní řešení kapacity zařízení.  

Během veřejné diskuse o záměru bylo občanům Chotíkova, Města Touškova i Plzně 
slibováno, že zařízení má být vybudováno v kapacitě 60 tisíc tun ročně, která údajně 
zajistí likvidaci odpadů vyprodukovaných ve městě Plzni a přilehlých obcích. Tato 
varianta by minimalizovala potřebu dovozu odpadů ze vzdálenějších oblasti 
Plzeňského kraje, z jiných krajů nebo dokonce ze Spolkové republiky Německo nebo 
z Rakouska. Plzeňská aglomerace je už nyní značně zatížena silniční dopravou 
a z hlediska vlivů na životní prostředí se jeví nanejvýš problematické tuto dopravní 
zátěž dále zvyšovat svážením odpadů těžkou technikou ze vzdálenějších oblastí. 
V rámci variantního posouzení by mělo být zhodnoceno, nakolik je efektivní svážet 
komunální odpad za účelem spálení s využitím energie, z venkovských oblastí, lze 
tedy důvodně předpokládat, že energetický obsah dovezeného odpadu bude 
minimální. 
 
c. Dokumentace by měla obsahovat variantní řešení z hlediska technologie, a to 

kromě zastaralé koncepce roštové spalovny minimálně i variantu zařízení pro 
mechanicko-biologickou úpravu odpadů (MBT – patrně mělo být uvedeno MBÚ – 
pozn. autora posudku), případně s modernější technologií (plazmová spalovna). 

Z hlediska vlivů na životní prostředí je nutno porovnat technologii pro mechanicko-
biologické zpracování odpadů, které je dle dostupných informací flexibilnější, 
jak z hlediska kapacity zařízení, tak z hlediska jeho lokalizace. Podle dostupných 
informací by výroba derivovaného paliva představovala mnohem menší znečištění 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

36

prostředí v místě jeho lokalizace. Navíc vyrobené derivované palivo lze mnohem 
efektivněji transportovat a může ve formě spoluspalování sloužit jako náhrada jiných 
paliv v jiných energetických zařízeních (cementárny, ocelárny, elektrárny). 

Z hlediska emisí do ovzduší a produkce nebezpečných odpadů by měla být 
posouzena technologie plazmové spalovny. Obyvatelům obce byla ze strany 
Plzeňské teplárenské a.s. i ze strany představitel města Plzně prezentována 
v uplynulých letech jako vhodná varianta vzhledem k údajně nižším emisím škodlivin 
do ovzduší a minimalizace vzniku nebezpečného popílku, ve které se koncentrují 
škodliviny ze spáleného odpadu. 

OS tedy žádá, aby dokumentace byla doplněna o tyto varianty spaloven:  

o roštové zařízení na zpracování odpadu s kapacitou 60tis/t/rok 
o pyrolýzní zařízení na zpracování odpadu s kapacitou 60tis/t/rok 
o plazmová zařízení na zpracování odpadu s kapacitou 60tis/t/rok 
o MBÚ s kapacitou 60tis/t/rok 
o roštové zařízení na zpracování odpadu s kapacitou 100tis/t/rok 
o pyrolýzní zařízení na zpracování odpadu s kapacitou 100tis/t/rok 
o plazmová zařízení na zpracování odpadu s kapacitou 100tis/t/rok 
o MBÚ s kapacitou 60tis/t/rok o nulová varianta 

7. Žádáme, aby dokumentace zhodnotila problematiku ukládání odpad ů  
produkovaných  plánovaných za řízením, zejména nakládání s popílkem, 
ve kterém se podle dostupných informací  hromadí nebezpe čné složky 
spáleného odpadu (nap ř. těžké kovy). 

Jelikož by se jednalo o bezprostřední důsledek realizace záměru, mělo by být 
uvedeno, kde konkrétně a jakým konkrétním způsobem bude s tímto odpadem 
nakládáno (např. způsob, délka a trasy přepravy, místo a způsob jeho likvidace). 
Toto hodnocení by se mělo týkat všech posuzovaných variant, tedy jak z hlediska 
lokalizace, tak z hlediska kapacity, ale zejména z hlediska technologie (roštová 
spalovna, plazmová spalovna MBT atd.) 

8. Žádáme, aby dokumentace variantn ě zhodnotila využití energie 
produkované v za řízení.  

Jelikož v obci Chotíkov neexistují vzhledem k její velikosti a charakteru předpoklady 
pro efektivní využití energie, dokumentace by měla uvést vlivy vyvolané opatřeními 
pro využití energie (např. délka a trasa teplovodu). Dále porovnat s variantou odlišné 
lokalizace zařízení (např. v oblastí existujícího systému centrálního zásobování 
teplem) a s variantou výroby derivovaného paliva v MBT (patrně mělo být uvedeno 
MBÚ – pozn. autora posudku) a jeho využití v různých vhodnějších lokalitách. 

9. Žádáme, aby dokumentace byla dopln ěna aktuálním Hydrogeologickým 
posudkem. 

Hydrogeologický posudek, který je součástí dokumentace EIA, byl vyhotoven v roce 
1991. Domníváme se, že data v něm uvedená již nejsou aktuální. Proto požadujeme 
vyhotovení nového Hydrogeologického posudku s ohledem na aktuální a skutečný 
stav. 

Jménem Sdružení pro udržitelný rozvoj obce Chotíkov: 
 
Ing. Milan Reiniger                Bc. Kateřina Moučková               Ing. Michal Moučka 
člen výboru                           člen výboru                                 člen výboru 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

37

Komentář zpracovatele posudku: 
 
1. Plzeňská teplárenská a.s. nechala v letech 2008 - 2009 zpracovat materiál 

„Studie proveditelnosti Chotíkov – porovnání variant závodů na využití SKO“. 
Jejím cílem bylo posoudit možnosti využití areálu skládky Chotíkov pro umístění 
zpracovatelského závodu na využití směsného komunálního odpadu (SKO) 
a provedení srovnání různých variant zpracování a využití SKO z technického 
a prostorového hlediska a vypracovat základní informace o jednotlivých 
variantách (viz dokumentace str. 20). 
V rámci přípravy výstavby zařízení na energetické využívání odpadu ZEVO 
Chotíkov byla dříve zpracovaná studie proveditelnosti aktualizována k 30. březnu 
2011 formou "Studie proveditelnosti integrovaného systému nakládání se 
směsnými komunálními odpady v Plzeňském kraji - aktualizace a rozpracování 
varianty energetického využití odpadů dle Plánu odpadového hospodářství 
Plzeňského kraje". 
Vyhodnocení ekologických a ekonomických vlivů řešení systému nakládání 
s komunálními odpady na území Plzeňského kraje je provedeno ve výše citované 
studii proveditelnosti ve variantách A – D (viz dokumentace str. 24 a 25): 
A. Nulová varianta – nebude realizována žádná technologie pro zpracování 

a energetické využívání směsných odpadů, bude preferováno třídění odpadů 
u zdroje (občana), zbývající komunální odpad bude nadále skládkován. 

B. Pasivní nulová varianta – odpad bude odvážen do zařízení pro využívání 
odpadů, vybudovaném v jiném kraji, bude podporováno třídění odpadů 
u zdroje (občana), zbývající podíl bude skládkován. 

C. Technologie pro úpravu a využívání odpadů metodou MBÚ – systém několika 
linek na MBÚ ve třech velkých odpadových centrech (Chotíkov, Vysoká u 
Dobřan, Černošín), návaznost na využití výstupních produktů - kapacita 
zajišťující splnění cílů POH Plzeňského kraje. 

D. Kombinace energetického využívání odpadů (ZEVO) a technologie MBÚ - 
systém ZEVO + doplňující zařízení na zpracování odpadů technologií MBÚ - 
kapacita zajišťující splnění cílů POH Plzeňského kraje. 

Výsledkem dlouhodobého vyhodnocování různých variant umístění i variant 
technologie (viz výše) je záměr výstavby závodu na energetické využití 
komunálního odpadu situovaný do areálu skládky Chotíkov. Záměr „ZEVO 
Chotíkov“ představuje výstavbu zařízení s konvenční technologií spalování, resp. 
termické konverze SKO na bázi roštového ohniště s dodávkou tepla a výrobou 
elektrické energie a s kapacitou 95 000 tun SKO za rok. 
Dle studie proveditelnosti zpracované k 30. březnu 2011 nebude samotná 
realizace projektu ZEVO Chotíkov stačit k dosažení konečného cíle č. 36 POH 
Plzeňského kraje pro rok 2020. Cíle pro rok 2020 lze dosáhnout realizací dvou 
projektů na využití směsného komunálního odpadu a objemného odpadu. 
Ve studii proveditelnosti je proto navržena varianta D zahrnující kombinaci 
zařízení na energetické využívání odpadů a jednotky mechanicko-biologické 
úpravy odpadů. 
Primárním zařízením pro využívání komunálních odpadů bude nicméně Závod 
na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov s kapacitou 95 000 tun 
SKO za rok. Dále bude realizována (jiným subjektem) jedna linka na MBÚ 
(Vysoká u Dobřan) s kapacitou 45 000 t/rok. 
V části B.I.5.2 dokumentace je konstatováno, že na základě předcházejících 
studií je v předkládané dokumentaci jako jediná aktivní varianta řešení 
posuzován záměr „ZEVO Chotíkov“ o kapacitě 95 000 tun SKO za rok, situovaný 
do areálu skládky Chotíkov, s konvenční technologií na bázi roštového ohniště 
s dodávkou tepla a výrobou elektrické energie.  



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

38

Pokud by bylo ve zjišťovacím řízení stanoveno (viz § 7 zákona č. 100/2001 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů), že záměr bude dále posuzován, pak může 
příslušný úřad navrhnout zpracování variant řešení záměru, které se zpravidla liší 
umístěním, kapacitou, použitou technologií či okamžikem provedení, jestliže je 
jejich provedení prokazatelně účelné a z technických hledisek možné“ (viz § 7 
odst. 5 zákona). Tato situace však není p řípadem  posuzování záměru „Závod 
na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov)“. 
Větrná r ůžice . K výpočtu průměrných ročních koncentrací je dle metodiky 
SYMOS´97 (všech verzí) mj. nutné zkonstruovat podrobnou větrnou růžici, tj. 
stanovit četnost výskytu směru větru pro azimut od 0o do 359o při všech třídách 
stability a třídách rychlosti větru. Výpočet je proveden pro 1o. Klimatické vstupní 
údaje se týkají období jednoho roku. Rychlost větru se dělí do tří tříd rychlosti: 1. 
třída - slabý vítr (1,7 m/s), 2. třída - střední vítr (5,0 m/s) a 3. třída - silný vítr 
(11,0 m/s). Rychlost větru se přitom rozumí rychlost zjišťována ve standardní 
meteorologické výšce 10 m nad zemí. 

2. Stran referenda o výstavbě zařízení na energetické využívání odpadů na území 
skládky komunálního odpadu Chotíkov, které proběhlo v září 2009 v obci 
Chotíkov, je nutno konstatovat, že je mimo rámec probíhajícího procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí. Totéž platí o veřejném představení záměru, 
které proběhlo před referendem. Proces posuzování vlivů (EIA) není nijak spjat 
s představením záměru, ani s následným referendem. 
Navíc v rámci přípravy výstavby zařízení na energetické využívání odpadu ZEVO 
Chotíkov byla dříve zpracovaná studie proveditelnosti aktualizována k 30. březnu 
2011 (TI Centrum, a.s.) formou "Studie proveditelnosti integrovaného systému 
nakládání se směsnými komunálními odpady v Plzeňském kraji - aktualizace 
a rozpracování varianty energetického využití odpadů dle Plánu odpadového 
hospodářství Plzeňského kraje", kde je uvedena kapacita zařízení ZEVO 
Chotíkov ve výši 95 000 tun SK za rok. 
Nedá se jednoznačně tvrdit, že některé emisní ukazatele s rostoucí kapacitou 
rostou nelineárně. Většina emisí má u spaloven komunálního odpadu, 
vybavených komplexním čištěním spalin, velmi nízké hodnoty. Garantované 
emisní koncentrace posuzovaného zařízení ZEVO Chotíkov dosahují 23 až 96 % 
hodnot emisních limitů (viz tab. č. 19, str. 64 dokumentace), které jsou dány 
nařízením vlády č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, přičemž více než 
polovina garantovaných emisí nedosahuje ani 50 % hodnot emisních limitů. 
U velkých spaloven komunálního odpadu bývá obvyklé, že naměřené emisní 
hodnoty škodlivin dosahují jen několika procent z emisního limitu, pouze 
v případě NOx, CO, HF a TZL to bývají hodnoty v desítkách procent emisního 
limitu. V případě měření emisí PCDD/F na zařízení ZEVO Praha – Malešice, 
které používá obdobné zařízení k záchytu dioxinů a furanů jako je navrženo 
u posuzovaného zařízení ZEVO Chotíkov, tedy katalyzátor DeDiox, byly zjištěny 
např. koncentrace PCDD/F v hodnotě pod 20 % emisního limitu. 
Navrhovaný záměr bude z hlediska vlivů na životní prostředí projednán s občany 
v rámci procesu posuzování vlivů na ŽP prostřednictvím veřejného projednání. 

3. Pára z regulovaného odběru turbíny ZEVO Chotíkov bude použita pro výrobu 
horké vody, která bude dodávána do sítě CZT Plzeňské teplárenské (140/70 °C). 
To umožní odstavit v areálu Plzeňské teplárenské a.s. jeden ze dvou 
horkovodních kotlů o výkonu 35 MWt. Pro ilustraci je možno uvést, že kapacita 
záměru ZEVO Chotíkov je navržena na 95 000 tun směsného komunálního 
odpadu za rok. Tepelná kapacita odpadu nahradí cca 48 000 tun hnědého uhlí, 
které by jinak muselo být spáleno v provozech Plzeňské teplárenské a.s. 
pro zajištění potřebné tepelné kapacity města Plzně a za účelem výroby 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

39

elektrické energie. Uspořené hnědé uhlí je možno použít např. jako surovinu 
pro chemický průmysl.  
Samotný požadavek na předložení dlouhodobé smlouvy investorem stran 
vyvádění tepelného a elektrického výkonu ze zařízení ZEVO Chotíkov jde 
nad rámec procesu posuzování vlivů na životní prostředí. 

4. Zdůvodnění potřebnosti zařízení souvisí s předpokládanými objemy 
zpracovávaných odpadů. Tato problematika je v dokumentaci řešena v kap. 
B.I.5.2 na stranách 24 a 25. Jsou zde rovněž uvedeny zpracovatelské kapacity 
při realizaci tří linek mechanicko-biologické úpravy odpadu (MBÚ) a varianta 
předpokládající kombinaci energetického využití odpadů (ZEVO) a technologie 
MBÚ.  
Při zpracování 130 - 135 tis. tun směsného a objemného komunálního odpadu 
třemi linkami MBÚ (Chotíkov, Vysoká u Dobřan a Černošín) by zůstalo dalších 
cca 55 – 60 tis. tun neupraveného odpadu, který by byl ukládán na skládkách. 
Navíc by byl na skládkách ukládán i podíl upraveného odpadu z linek MBÚ 
po biologické stabilizaci. Skládkované množství po úpravě MBÚ by představovalo 
cca 44 360 t/rok. Celkem by tedy bylo na skládkách uloženo cca 100 000 tun 
komunálního odpadu ročně. K tomu by bylo nutno vybudovat potřebnou 
skládkovou kapacitu. 
V rámci přípravy výstavby zařízení na energetické využívání odpadu ZEVO 
Chotíkov byl dříve navrhovaný integrovaný systém nakládání s dopady 
aktualizován formou "Studie proveditelnosti integrovaného systému nakládání se 
směsnými komunálními odpady v Plzeňském kraji - aktualizace a rozpracování 
varianty energetického využití odpadů dle Plánu odpadového hospodářství 
Plzeňského kraje", zpracovanou v období březen/2010 – březen/2011 (voz též 
výše bod 1 a 2). 
Dle výše uvedené studie proveditelnosti (zpracované k 30. březnu 2011) nebude 
samotná realizace projektu ZEVO stačit k dosažení konečného cíle POH č. 36 
pro rok 2020. Cíle pro rok 2020 lze dosáhnout realizací dvou projektů na využití 
směsného komunálního odpadu a objemného odpadu, ve studii proveditelnosti je 
proto navržena varianta (D) zahrnující kombinaci zařízení na energetické 
využívání odpadů a jednotky mechanicko-biologické úpravy odpadů (viz výše bod 
1). 
Primárním zařízením pro využívání komunálních odpadů bude Zařízení 
pro energetické využití odpadů (ZEVO) v Chotíkově s kapacitou 95 000 tun SKO 
za rok. Dále bude realizována jedna linka na MBÚ (Vysoká u Dobřan) s kapacitou 
45 000 t/rok. 
Kombinace těchto zařízení zajistí maximální využití energeticky hodnotného 
podílu komunálních odpadů v celkovém množství až 140 000 t/rok. Zbytkový 
odpad bude ukládán na skládkách (zde bude ukládán odpad, který nebude 
vhodný pro využití v ZEVO ani na lince MBÚ Vysoká u Dobřan). Poměr 
uvedených kapacit k celkovému množství odpadu ze svozové oblasti bude 
následující: ZEVO Chotíkov 50 %, MBÚ Vysoká u Dobřan 23,6 % a skládky 26,4 
%. 
Studie proveditelnosti Integrovaného systému nakládání s komunálními odpady 
v území Plzeňského kraje (TIC, 03/2011) na str. 7 uvádí: „Z hlediska 
zpracovávané studie celková hodnota produkce komunálních odpadů slouží jako 
výpočtové množství základu pro podání žádosti o dotaci z Operačního fondu 
Životní prostředí. Tato hodnota je cca 230 000 tun KO za rok. Kapacita zařízení 
v regionu Plzeňského kraje může být dle platných podmínek pro přidělení dotace 
maximálně 115 000 tun KO za rok.“ Je nutno poznamenat, že kapacita 
navrhovaného záměru ZEVO Chotíkov má být 95 000 tun zpracovaného SKO 
za rok. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

40

5. Záměr „Horkovodní přípojka DN 250 a elektrická přípojka 22kV ze ZEVO 
Chotíkov do Plzně“ (kód záměru PLK2644P) byl posouzen jako podlimitní záměr 
k bodu 3.7 a k bodu 3.6, kategorie II přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů, a dne 06.08.2010 bylo vydáno sdělení, že záměr 
nepodléhá zjišťovacímu řízení dle uvedeného zákona. Ve světle uvedených 
skutečností se jeví požadavek na celkové posouzení všech tří záměrů jako 
nereálný. 

6. a. V části B.I.5.2 dokumentace je konstatováno, že na základě předcházejících  
studií je v předkládané dokumentaci jako jediná aktivní varianta řešení 
posuzován záměr „ZEVO Chotíkov“ o kapacitě 95 000 tun SKO za rok, 
situovaný do areálu skládky Chotíkov, s konvenční technologií na bázi 
roštového ohniště s dodávkou tepla a výrobou elektrické energie.  
Pokud by bylo ve zjišťovacím řízení stanoveno (viz § 7 zákona č. 100/2001 
Sb., ve znění pozdějších předpisů), že záměr bude dále posuzován, pak může 
příslušný úřad navrhnout zpracování variant řešení záměru, které se zpravidla 
liší umístěním, kapacitou, použitou technologií či okamžikem provedení, 
jestliže je jejich provedení prokazatelně účelné a z technických hledisek 
možné“ (viz § 7 odst. 5 zákona). Tato situace však není p řípadem  posuzování 
záměru „Závod na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO 
Chotíkov)“. 
Dále viz výše komentář k bodu 1. 

b. Hmotnosti zpracovávaného směsného a objemného komunálního odpadu jsou 
uvedeny a komentovány výše v bodě 4.  

c. Variantní řešení z hlediska technologie (roštová spalovna, jednotka pro me- 
chanicko-biologickou úpravu (MBÚ), pyrolýza odpadů a plazmová spalovna) je 
podrobně uvedeno a komentováno výše v rámci vypořádání vyjádření 
občanského sdružení Plzeňané proti spalovně Chotíkov. 
K palivu z odpadů - RDF (= Refuse Derived Fuel) je možno poznamenat 
následující:  
Palivo z odpadů (RDF) představuje 50 - 60 % hmotnosti vstupního odpadu. 
Palivo z odpadů (RDF) je možné spalovat podle současné legislativy pouze 
v zařízeních, která splňují p řísné emisní limity pro spalování odpad ů. 
Prakticky se jedná o některé cementárny (např. Čížkovice, Radotín), spalovny 
(ZEVO Praha - Malešice, Termizo Liberec), příp. plynárny (Vřesová). Nicméně 
je u těchto technologií často problematické spalovat RDF, zejména přivezené 
např. z jiného kraje – viz kauza Laguny Ostrava a s tím související nechuť 
veřejnosti souhlasit s likvidací RDF v cementárně Čížkovice. 
Palivo z odpadů (RDF) může být dále buď spoluspalováno v energetických 
zdrojích, nebo spalováno samostatně v zařízení instalovaném speciálně 
za tímto účelem - tzv. monozdroj  (monospalovna). Jedná se o spalovny 
se vším, co ke spalovně patří, vyprojektované pro spalování odpadu s vyšší 
výhřevností než 10 MJ/kg.  
Obecně je možno konstatovat, že nevýhodou mechanicko-biologické úpravy 
odpadu je vysoká produkce odpadu určeného ke skládkování a vysoká 
produkce odpadu určeného k využití v jiných spalovnách odpadu nebo v jiných 
zařízeních mimo region. Její ekonomika je tedy vysoce závislá na ceně 
za likvidaci (využití) odpadu na jiné spalovně (zařízení). 
Zásadní jsou v případě MBÚ rizika organizační. Koncepční řešení 
předpokládá, že výsledný produkt – palivo z odpadů bude možno uplatnit 
na trhu alternativních energetických zdrojů se ziskem 55,- Kč/tunu. V době 
přebytku nabídky těchto paliv nad poptávkou (např. cementáren), je zajištění 
odbytu pro vyrobené množství paliva z odpadů velmi obtížné.  
Podobně problematické může být i zajištění odbytu tzv. „energetického 
kompostu“, který vznikne fermentací podsítného podílu odpadu z mechanické 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

41

úpravy a který obsahuje zásadní množství biologicky rozložitelných 
organických látek. Uplatnění vyrobeného množství tohoto produktu na trhu je 
rovněž nereálné, zejména za uvažovanou cenu 55,- Kč/tunu. V případě tohoto 
produktu hrozí reálné riziko, že jej bude nutno ukládat na skládky za cenu 
2 500,- Kč/tunu, což by výrazně negativně ovlivnilo ekonomiku celého 
zpracovatelského procesu v rámci integrovaného systému nakládání 
s komunálními odpady Plzeňského kraje. S uplatněním kompostu je 
v současnosti skutečně velký problém, takže se uvažuje o výrobě tzv. 
„energetických pelet“ z tohoto materiálu, přičemž tato další transformace 
původně biologického odpadu je z energetického hlediska velmi diskutabilní. 
Spalování paliva z odpadů (RDF) z MBÚ, či spoluspalování naráží 
v evropských zemích na emisní, provozní i právní problémy. Např. v Německu 
na tyto skutečnosti zareagovali již před několika lety: MBÚ je zde 
charakterizována jako „chybná cesta v německém odpadovém hospodářství“ 
(a proto zde staví spalovny). 
Koncem roku 2009 byla situace v Německu ohledně nasazení alternativních 
paliv taková, že asi 7 milionů tun tohoto paliva bylo uloženo ve skladech 
a ročně k tomu přibylo a přibývá ročně dalších asi 5 mil. tun RDF, resp. 
alternativních paliv. Pro tato množství alternativních paliv se hledají možnosti 
spoluspalování nebo se plánuje výstavba „monozdrojů“ na alternativní paliva 
z odpadů. Budování nových monozdrojů v kombinaci s investicemi do MBÚ 
a jeho provozními náklady je pak v porovnání s přímým energetickým 
využíváním odpadů ve spalovnách naprostým ekonomickým nonsensem, 
který celý systém na dlouhá léta prodražuje. Bohužel v Německu není 
k dispozici jiné dostatečné kapacitní řešení pro tzv. alternativní paliva (RDF) 
z MBÚ a potvrzuje se tak výše uvedené tvrzení o chybné cestě v německém 
odpadovém hospodářství.  
Je také vhodné zmínit otázku emisí, vznikajících při spoluspalování  
alternativních paliv. Spálením 10% podílu RDF v deseti spoluspalovacích 
zdrojích (hypoteticky bez instalace komplexního čištění spalin, které je dnes 
standardní součástí spaloven odpadů) by tyto zdroje každý sám za sebe, díky 
„naředění škodlivin“ ve spalinách, limity určené pro tyto zdroje případně 
i plnily. V součtu by se však do ovzduší uvolnilo stejné množství škodlivin jako 
při spálení 100 % odpadu v jednom jediném zdroji, jedné jediné spalovně, 
avšak bez čištění spalin. 
Využití roštové spalovny v případě posuzovaného záměru je naprosto 
oprávněné a v žádném případě jej nelze nazvat zastaralým. Spalování 
na roštovém ohništi doplněné o dostupné metody čištění kouřových plynů 
(v hodnoceném případě sestávající z následujících základních stupňů: 
rozprašovací sušicí reaktor, tkaninový filtr, třístupňová pračka spalin a metoda 
SCR – katalytický reaktor DeNOx a DeDiox) plní s rezervou emisní limity a je 
považováno za techniky BAT (nejlepší dostupná technika).  
Je skutečností, že koncentrace emisí prachových částic ze spaloven 
do ovzduší se pohybují na jedné desetině povolených limitů, a TOC a PCDD/F 
spalovny do ovzduší vypouštějí méně než do nich s odpadem nebo 
spalovacím vzduchem vstupuje. I ostatní emise spaloven jsou nižší, 
než při výrobě stejného množství energie v klasických spalovacích zdrojích.  
Je zřejmé, že navržená technologie čištění spalin hodnoceného zařízení je 
na nejvyšší možné technické úrovni (zejména použitím katalytického DeNOx 
a DeDiox reaktoru). Lze tedy předpokládat, že garantované emisní 
koncentrace posuzovaného zařízení ZEVO Chotíkov, které dosahují 23 až 96 
% hodnot emisních limitů (viz tab. č. 19, str. 64 dokumentace) daných 
nařízením vlády č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, přičemž více 
než polovina garantovaných emisí nedosahuje ani 50 % hodnot emisních 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

42

limitů, budou dodrženy. Navržená technologie čištění spalin neprodukuje 
žádné odpadní vody. 
U velkých spaloven komunálního odpadu s obdobným čištěním spalin, jak je 
tomu v posuzovaném případě, bývá obvyklé, že naměřené emisní hodnoty 
škodlivin dosahují jen několika procent z emisního limitu, pouze v případě NOx, 
CO, HF a TZL to bývají hodnoty v desítkách procent emisního limitu. 
V případě měření emisí PCDD/F na zařízení ZEVO Praha – Malešice, 
které používá obdobné zařízení k záchytu dioxinů a furanů jako je navrženo 
u posuzovaného zařízení ZEVO Chotíkov, tedy katalyzátor DeDiox, byly 
zjištěny koncentrace PCDD/F v hodnotě pod 20 % emisního limitu. 
Při porovnání roštové spalovny s jinými zdroji vykazuje pouze spalování 
zemního plynu ještě o něco nižší hodnoty, ale např. spalování biomasy je 
z hlediska emisí podstatně horší než energetické využívání odpadů. Důležité 
je nezapomínat na skutečnost, že pokud by se elektrická energie nebo teplo 
nevyrobilo při spalování odpadů, musel by fungovat jiný zdroj. Pokud navíc 
dojde spuštěním zařízení na energetické využívání odpadů přímo k nahrazení 
jiného zdroje, např. na hnědé uhlí, k čemuž v případě hodnoceného zařízení 
dojde, potom je přínos pro ovzduší ještě výraznější. 
Ukládání zbytk ů po spalování . Při spalování odpadů vznikají vedlejší 
energetické produkty a odpady. Předpokládá se produkce 20 155 tun škváry, 
která nebude mít nebezpečné vlastnosti a bude dále nabízena oprávněné 
osobě k využití (viz dokumentace str. 80) např. ve stavebnictví 
nebo pro výrobu rekultivačních směsí v oblastech zasažených těžbou uhlí. 
Dalšími odpadními produkty jsou zbytky po čištění plynů a odloučený popílek 
ze spalovacích zařízení v množství cca 7 000 tun/rok, které představují 
odpady v kategorii nebezpečné. Tyto odpady budou odváženy na skládky 
nebezpečných odpadů mimo region. 
Z výsledků uvedených v tabulce (viz komentář výše v rámci vypořádání 
vyjádření občanského sdružení Plzeňané proti spalovně Chotíkov) je zřejmé, 
že koncentrace perzistentních organických látek (PCDD/PCDF, PCB atd.) 
ve škváře z moderních zařízení určených ke spalování odpadů jsou nízké. To 
dává velkou naději, že tento odpadní materiál bude možno po příslušné 
certifikaci využít ve stavebnictví, příp. pro výrobu rekultivačních směsí 
v oblastech zasažených těžbou uhlí. Popel a zejména popílek z odlučovačů, 
který je v obdobných zařízeních zachycován téměř se 100% účinností, bude 
ukládán, vzhledem k obsahu perzistentních organických látek (POPs), 
na příslušné skládky nebezpečných odpadů. 
Je důležité poznamenat, že riziko spojené se škvárou není určeno pouze 
přítomností nebo nepřítomností nebezpečných látek ve škváře – pro 
zabránění emisi z popelů do prostředí je také důležitá jejich chemická 
a fyzikální povaha, stejně jako charakter prostředí, kde bude materiál použit. 
Důležité tedy není to, zda škvára obsahuje nečistoty, ale to, aby byly 
kontrolovány případné emise ze škváry do prostředí (viz též podmínka, 
uvedená v kap. VII.III.6). Další podrobnosti týkající se zbytků po spalování 
odpadů jsou uvedeny výše v rámci vypořádání vyjádření občanského sdružení 
Plzeňané proti spalovně Chotíkov a dále v rámci vypořádání vyjádření 
ekologického sdružení Arnika.  
Podstatnou nevýhodou plazmové technologie  je skutečnost, že na tuto 
technologii jako celek neexistuje referenční jednotka pro využití SKO 
a zařízení není provozně odzkoušené. Plazmové technologie všeobecně 
využívají SKO jen výjimečně.  
Většinou je v odborné literatuře uváděno zařízení firmy Safina Praha, 
která využívá plazmový agregát pro zpracování elektroodpadů (patrně 10 
kt/rok). Dále jsou uváděna zařízení v Japonsku a dvě v Německu. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

43

Ve světle uvedených skutečností se jeví požadavek na celkové posouzení 
všech devíti uvedených variant jako zbytečný a neopodstatněný. 

7. Problematika ukládání odpadů produkovaných spalovacím zařízením je 
komentována výše v bodě 6. c. 

8. Vzhledem k tomu, že záměr „Horkovodní přípojka DN 250 a elektrická přípojka 
22kV ze ZEVO Chotíkov do Plzně“ (kód záměru PLK2644P) byl posouzen jako 
podlimitní záměr k bodu 3.7 a k bodu 3.6, kategorie II přílohy č. 1 k zákonu 
č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a dne 06.08.2010 bylo vydáno 
sdělení, že záměr nepodléhá zjišťovacímu řízení dle uvedeného zákona, je 
požadované variantní hodnocení využití energie produkované v zařízení 
bezpředmětné. I kdyby tomu tak nebylo, byla by požadovaná analýza mimo 
rámec procesu posuzování vlivů na životní prostředí. 
Problematika paliva z odpadu - RDF (= Refuse Derived Fuel) je komentována 
výše v bodě 6. c. 

9. Zpracovatel posudku se při studiu dokumentace setkal v případě geologie 
a hydrogeologie (str. 93, 97 a 149) s odkazem na materiál „Analýza rizika 
znečištění horninového prostředí v okolí staré skládky TKO Chotíkov u Plzně“, 
OPV s.r.o. + Interprojekt odpady s.r.o., který byl vypracován v roce 2002 (tedy ne 
v roce 1991). 

Z výše uvedených d ůvodů nepovažuji dopracování dokumentace za nutné – 
nepřineslo by žádné nové poznatky a skute čnosti.  
 
 
Arnika – program Toxické látky a odpady , ekologické sdružení (Chlumova 17, 
130 00 Praha 3, IČ: 709 47 805), ve svém vyjádření (dopis pana RNDr. Jindřicha 
Petrlíka, vedoucího programu Toxické látky a odpady, ze dne 27.09.2011) 
k předložené dokumentaci uvádí následující připomínky: 

Po pečlivém prostudování dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí 
pro záměr na výstavbu „Závodu na energetické využití komunálního odpadu - ZEVO 
Chotíkov" (dále budeme používat název „spalovna" či „spalovna odpadů") k ní máme 
následující připomínky. 

Předložená dokumentace se dopodrobna zabývá určitými okruhy vlivů na životní 
prostředí, ale některé podstatné otázky vůbec neřeší. Jedná se především 
o opodstatněnost výstavby spalovny odpadů ve srovnání s jinými řešeními nakládání 
s odpady. Alternativním řešením by mohl být komplex zařízení k recyklaci odpadů, 
který nebyl vůbec uvažován. K dalším neřešeným otázkám patří přesnější vymezení 
svozové oblasti a bilance odpadů z ní. Nejasnosti jsou i kolem využití odpadů 
produkovaných spalovnou a především zcela chybí látková bilance škodlivin v těchto 
odpadech. Tím pádem postrádáme i celkovou bilanci perzistentních organických 
látek (POPs) pro celý proces spalování odpadů v plánovaném zařízení. Záměr nebyl 
vyhodnocen z hlediska mezinárodních úmluv, konkrétně nebyl srovnán 
s dokumentem o nejlepších dostupných technikách (Secretariat of The Stockholm 
Convention on POPs 2008). 

Především kvůli těmto, ale i níže upřesněným dalším výhradám žádáme, aby byla 
dokumentace 

v r á c e n a  k  d o p l n ě n í.  

Dále jsou zpracovány naše připomínky po jednotlivých okruzích. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

44

Bilance odpad ů a odůvodn ěnost zám ěru 

Projektovaná kapacita spalovny v Chotíkově je předimenzovaná. Autoři 
dokumentace popisují, jak byla kapacita stanovena, následovně: „V rámci 
předcházejících studií byl proveden rozbor výskytu a složení SKO a jemu podobných 
odpadů v Plzeňském regionu. S ohledem na skutečnost, že lokalita Plzeň a dostupné 
lokality Plzeňského kraje produkují SKO v množství okolo 150 000 t/rok 
a velkoobjemový odpad okolo 30 000 t/rok, byl proveden odhad reálného množství 
odpadu, který by mohl být svážen do závodu ZEVO. Při zohlednění zájmů 
provozovatelů skládek a na základě tohoto odhadu byla stanovena kapacita záměru 
95 000 t/r." 

Skládka Chotíkov má kapacitu 50 000 tun ukládaných odpadů za rok (Skořepa 
2009). Pokud nebudou popel a strusky uznány jako odpady vhodné k využití, může 
se stát, že z toho cca polovinu využije spalovna. 

Spalovna by podle podmínek Operačního programu pro životní prostředí neměla 
zpracovávat více jak 50 % odpadů produkovaných ve svozové oblasti. To není podle 
sporých dat v dokumentaci splněno. Podle informací v masmédiích se právě u tohoto 
programu bude Plzeňská teplárenská ucházet o podporu financování výstavby. 
Svozová oblast navíc není v dokumentaci přesně vymezena, a proto považujeme 
za neurčitou také bilanci produkovaných odpadů a současných kapacit k jejich 
zpracování v této oblasti. 

Tabulka č. 9 na str. 57 dokumentace ukazuje složení odpadů, které mají vstupovat 
do plánované spalovny. Do její kopie níže (tab. 1) jsme barevně vyznačili položky, 
které lze snadno recyklovat. Je jasné, že nelze zdaleka všechny tyto položky 
z komunálního odpadu vytřídit, ale rozhodně by při výstavbě zařízení k jejich 
recyklaci došlo k redukci odpadů, které by bylo nutné ukládat na skládky na míru 
srovnatelnou s redukcí odpadů, které dosáhne spalovna. Především je zřejmá 
rezerva při třídění bioodpadů přímo u původců a výstavba kapacity kompostáren 
na takto vytříděný odpad. Proto žádáme doplnění variant řešení o komplex zařízení 
na recyklaci odpadů. Došlo by tak na materiálové využití odpadů, které stojí 
v hierarchii nakládání s odpady výše než jejich energetické využití. Samotná energie 
vložená do výrobků, jež se staly odpady, tak bude zhodnocena lépe. 
 
Tabulka 1: Kopie části tabulky č. 9 z dokumentace s barevným vyznačením položek, které 

jsou z odpadů snadno vytříditelné, a současně lze značnou z nich také recyklovat. 

Položka Složení 
 % hm. kt/rok 

Bioodpad 35 33,25 
Papír a lepenka 19 18,05 
Plasty 12 11,40 
Monočlánky NO 0 0,00 
Sklo 7 6,65 
Kovy 5 4,75 
Textil, dřevo 6 5,70 
Minerální odpad 12 11,40 
Ostatní 4 3,80 
Celkem 100 95,00 

Kromě již uvedených argumentů, by zprovoznění recyklačních provozů mělo větší 
pozitivní dopad na zaměstnanost. Recyklace odpadů má obecně méně negativní 
dopady na životní prostředí, globální změny klimatu i energetickou bilanci - viz 
například studii J. Morrise (2005). 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

45

V hierarchii nakládání s odpady jsou primárními předcházení jejich vzniku 
a materiálové využití. K tomu navržené spalování odpadů nepřispěje. Naopak 
materiály v odpadech znehodnotí. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Při hypotetickém ukládání celého vzniknuvšího objemu škváry a popílku (příp. 
dalších pevných odpadů z čištění odpadních plynů) ze závodu ZEVO by bylo uloženo 
na skládky 24 700 až 26 600 tun tohoto odpadu za rok (při výpočtu bylo pro vznik 
odpadu ze spalovny použito koeficientu 0,26 až 0,28, který byl odvozen ze vstupu 
do spalovny – SKO a výstupu ze spalovny – škvára, příp. škvára a popílek a další 
pevné odpady, přičemž nebylo uvažováno využití škváry a popílku; údaje byly 
získány z odborné literatury a týkaly se již delší dobu pracující velké roštové 
spalovny v ČR). Nicméně je možno předpokládat, že podstatný objem škváry bude 
využit ve stavebnictví nebo pro výrobu rekultivačních směsí v oblastech zasažených 
těžbou uhlí (v případě záměru ZEVO Chotíkov by mělo být využito ročně 20 155 tun 
škváry a pouze cca 7 000 tun/rok nebezpečného odpadu z čištění spalin by mělo být 
ukládáno na skládkách NO), takže objem odpadů ze spalovny, který bude ukládán 
na skládku, bude podstatně nižší (cca 7 % ze vstupního objemu spalovaných 
odpadů). Většinou bývají uvedené produkty spalování certifikovány pro výstavbu 
náspů, zásypů a obsypů a dále jako zdrsňující posypový materiál pro zimní údržbu 
komunikací a chodníků a pro výrobu cihlářských pálených výrobků. Udělení 
certifikace se v případě škváry ze zařízení ZEVO Chotíkov předpokládá (viz též 
dále). 
Jinak je tedy možno konstatovat, že i kdyby polovinu z roční kapacity skládky 
Chotíkov tvořila škvára a popílek ze ZEVO Chotíkov (s největší pravděpodobností 
tomu tak nebude - viz výše), bylo by i to velkým pokrokem, protože by 
se po energetickém využití odpadu ukládalo na skládku mnohem méně dalšího 
odpadu (odpad bude využit v zařízení ZEVO), než by tomu bylo v případě realizace 
tří linek mechanicko-biologické úpravy odpadu (viz dále), příp. pouze při ukládání 
odpadu. 
Problematika svozové oblasti je v dokumentaci řešena v kap. B.I.5.2, kde jsou 
na stranách 24 a 25 popsány předpokládané objemy zpracovávaných odpadů. Jsou 
zde rovněž uvedeny zpracovatelské kapacity při realizaci tří linek mechanicko-
biologické úpravy odpadu (MBÚ) a varianta předpokládající kombinaci energetického 
využití odpadů (ZEVO) a technologie MBÚ. 

Při zpracování 130 - 135 tis. tun směsného a objemného komunálního odpadu třemi 
linkami MBÚ (Chotíkov, Vysoká u Dobřan a Černošín) by zůstalo dalších cca 55 – 60 
tis. tun neupraveného odpadu, který by byl ukládán na skládkách. Navíc by byl 
na skládkách ukládán i podíl upraveného odpadu z linek MBÚ po biologické 
stabilizaci. Skládkované množství po úpravě MBÚ by představovalo cca 44 360 t/rok. 
Celkem by tedy bylo na skládkách uloženo cca 100 000 tun komunálního odpadu 
ročně. K tomu by bylo nutno vybudovat potřebnou skládkovou kapacitu. 
V rámci přípravy výstavby zařízení na energetické využívání odpadu ZEVO Chotíkov 
byl dříve navrhovaný integrovaný systém nakládání s dopady aktualizován formou 
"Studie proveditelnosti integrovaného systému nakládání se směsnými komunálními 
odpady v Plzeňském kraji - aktualizace a rozpracování varianty energetického využití 
odpadů dle Plánu odpadového hospodářství Plzeňského kraje", zpracovanou 
v období březen/2010 – březen/2011. 
Dle výše uvedené studie proveditelnosti (zpracované k 30. březnu 2011) nebude 
samotná realizace projektu ZEVO stačit k dosažení konečného cíle POH č. 36 
pro rok 2020. Cíle pro rok 2020 lze dosáhnout realizací dvou projektů na využití 
směsného komunálního odpadu a objemného odpadu, ve studii proveditelnosti je 
proto navržena varianta (D) zahrnující kombinaci zařízení na energetické využívání 
odpadů a jednotky mechanicko-biologické úpravy odpadů. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

46

Primárním zařízením pro využívání komunálních odpadů bude Zařízení 
pro energetické využití odpadů (ZEVO) v Chotíkově s kapacitou 95 000 tun SKO 
za rok. Dále bude realizována jedna linka na MBÚ (Vysoká u Dobřan) s kapacitou 
45 000 t/rok. 
Kombinace těchto zařízení zajistí maximální využití energeticky hodnotného podílu 
komunálních odpadů v celkovém množství až 140 000 t/rok. Zbytkový odpad bude 
ukládán na skládkách (zde bude ukládán odpad, který nebude vhodný pro využití 
v ZEVO ani na lince MBÚ Vysoká u Dobřan). Poměr uvedených kapacit k celkovému 
množství odpadu ze svozové oblasti bude následující: ZEVO Chotíkov 50 %, MBÚ 
Vysoká u Dobřan 23,6 % a skládky 26,4 %. 
Studie proveditelnosti Integrovaného systému nakládání s komunálními odpady 
v území Plzeňského kraje (TIC, 03/2011) na str. 7 výslovně uvádí: „Z hlediska 
zpracovávané studie celková hodnota produkce komunálních odpadů slouží jako 
výpočtové množství základu pro podání žádosti o dotaci z Operačního fondu Životní 
prostředí. Tato hodnota je cca 230 000 tun KO za rok. Kapacita zařízení v regionu 
Plzeňského kraje může být dle platných podmínek pro přidělení dotace maximálně 
115 000 tun KO za rok.“ Je nutno poznamenat, že kapacita navrhovaného záměru 
ZEVO Chotíkov má být 95 000 tun  zpracovaného SKO za rok. 
Z výše uvedených údajů je zřejmé, že hodnocený záměr ZEVO Chotíkov nebude 
zpracovávat více jak 50 % odpadů produkovaných ve svozové oblasti. Bude tedy 
v souladu s podmínkami zmíněného Operačního programu Životní prostředí. 
K tabulce 1 s barevně vyznačenými položkami a samotné recyklaci je nutno 
poznamenat následující: 

Technologie mechanicko-biologické úpravy (MBÚ)  směsného komunálního 
odpadu je využívána v řadě evropských zemí, nejvíce v Rakousku, Německu, Itálii 
a ve Španělsku. V každé zemi platí odlišné legislativní požadavky zejména 
s ohledem na technické vybavení provozu a kvalitu výstupních produktů, které jsou 
buď využívány v energetických zařízeních, nebo ukládány na skládky. Ve většině 
případů se jedná o MBÚ s aerobní fermentací a s výrobou kompostu. S výstavbou 
obdobného zařízení se počítá ve Vysoké u Dobřan. 
V rámci mechanicko-biologické úpravy (MBÚ) směsného komunálního odpadu 
(SKO) se většinou dále uvádějí následující metody: 

• MBÚ (klasická) s aerobním stupněm bez využití kompostu 
Výstupy z této úpravy směsného komunálního odpadu jsou: stabilizovaná organická 
frakce, výhřevná frakce, vytříděné kovy materiálově využitelné v hutích. Poslední 
skupinu tvoří materiály určené ke skládkování, jako jsou škodliviny z mechanické 
úpravy, inertní materiály, odpady z čištění odpadních plynů. Na skládce končí 30 - 40 
% vstupní hmotnosti odpadu. Vysokovýhřevná frakce, která je uplatnitelná jako 
palivo z odpadů - RDF (Refuse Derived Fuel = palivo odvozené z odpadů; někdy 
se používá i název „lehká nebo také výhřevná frakce“, příp. „alternativní palivo“) 
ke spoluspalování v energetice , představuje 30 - 40 % vstupní hmotnosti odpadu. 
Vysokovýhřevná frakce sama o sobě ještě není využitelná pro spoluspalování, je 
nutné ji ještě dotřídit a upravit její granulometrii. 

• MBÚ (biosušení) se spoluspalováním paliva z odpadů a se spalováním paliva 
z odpadů v monozdroji 

Výstupy z této úpravy jsou: vysokovýhřevná frakce vhodná k úpravě na palivo 
z odpadů (RDF), vytříděné kovy materiálově využitelné v hutích, materiály určené 
ke skládkování jako jsou škodliviny z mechanické úpravy, inertní materiály a odpady 
z čištění odpadních plynů. Materiály uložené na skládce představují 10 - 20 % 
hmotnosti vstupního odpadu. Palivo z odpadů (RDF) představuje 50 - 60 % 
hmotnosti vstupního odpadu.  
Palivo z odpadů (RDF) může být buď spoluspalováno v energetických zdrojích, 
nebo spalováno samotně v zařízení instalovaném speciálně za tímto účelem - tzv. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

47

monozdroj , monospalovna . Jedná se o spalovny se vším, co ke spalovně patří, 
vyprojektované pro spalování odpadu s vyšší výhřevností než 10 MJ/kg.  
Obecně je možno konstatovat, že nevýhodou mechanicko-biologické úpravy odpadu 
je vysoká produkce odpadu určeného ke skládkování a vysoká produkce odpadu 
určeného k využití v jiných spalovnách odpadu nebo v jiných zařízeních mimo region. 
Její ekonomika je tedy vysoce závislá na ceně za likvidaci (využití) odpadu na jiné 
spalovně (zařízení). 
Zásadní jsou v případě MBÚ rizika organizační. Koncepční řešení předpokládá, 
že výsledný produkt – palivo z odpadů bude možno uplatnit na trhu alternativních 
energetických zdrojů se ziskem 55,- Kč/tunu. V době přebytku nabídky těchto paliv 
nad poptávkou (např. cementáren), je zajištění odbytu pro vyrobené množství paliva 
z odpadů velmi obtížné.  
Podobně problematické může být i zajištění odbytu tzv. „energetického kompostu“, 
který vznikne fermentací podsítného podílu odpadu z mechanické úpravy a který 
obsahuje zásadní množství biologicky rozložitelných organických látek. Uplatnění 
vyrobeného množství tohoto produktu na trhu je rovněž nereálné, zejména 
za uvažovanou cenu 55,- Kč/tunu. V případě tohoto produktu hrozí reálné riziko, 
že jej bude nutno ukládat na skládky za cenu 2 500,- Kč/tunu, což by výrazně 
negativně ovlivnilo ekonomiku celého zpracovatelského procesu v rámci 
integrovaného systému nakládání s komunálními odpady Plzeňského kraje. 
S uplatněním kompostu je v současnosti skutečně velký problém, takže se uvažuje 
o výrobě tzv. „energetických pelet“ z tohoto materiálu, přičemž tato další 
transformace původně biologického odpadu je z energetického hlediska velmi 
diskutabilní. 
Spalování paliva z odpadů (RDF) z MBÚ, či spoluspalování naráží v evropských 
zemích na emisní, provozní i právní problémy. Např. v Německu na tyto skutečnosti 
zareagovali již před několika lety: MBÚ je zde charakterizována jako „chybná cesta 
v německém odpadovém hospodářství“ (a proto zde staví spalovny). 
Koncem roku 2009 byla situace v Německu ohledně nasazení alternativních paliv 
taková, že asi 7 milionů tun tohoto paliva bylo uloženo ve skladech a ročně k tomu 
přibylo a přibývá ročně dalších asi 5 mil. tun RDF, resp. alternativních paliv. Pro tato 
množství alternativních paliv se hledají možnosti spoluspalování nebo se plánuje 
výstavba „monozdrojů“ na alternativní paliva z odpadů. Budování nových monozdrojů 
v kombinaci s investicemi do MBÚ a jeho provozními náklady je pak v porovnání 
s přímým energetickým využíváním odpadů ve spalovnách naprostým ekonomickým 
nonsensem, který celý systém na dlouhá léta prodražuje. Bohužel v Německu není 
k dispozici jiné dostatečné kapacitní řešení pro tzv. alternativní paliva (RDF) z MBÚ 
a potvrzuje se tak výše uvedené tvrzení o chybné cestě v německém odpadovém 
hospodářství.  
Je také vhodné zmínit otázku emisí, vznikajících při spoluspalování alternativních 
paliv. Spálením 10% podílu RDF v deseti spoluspalovacích zdrojích (hypoteticky 
bez instalace komplexního čištění spalin, které je dnes standardní součástí spaloven 
odpadů) by tyto zdroje každý sám za sebe, díky „naředění škodlivin“ ve spalinách, 
limity určené pro tyto zdroje případně i plnily. V součtu by se však do ovzduší 
uvolnilo stejné množství škodlivin jako při spálení 100 % odpadu v jednom jediném 
zdroji, jedné jediné spalovně, avšak bez čištění spalin. 
V případě hodnoceného záměru bude mimo Závodu na energetické využití 
komunálního odpadu Chotíkov s kapacitou 95 000 tun zpracovávaného SKO za 
rok realizována také linka na mechanicko-biologickou úpravu SKO ve Vysoké 
u Dobřan s kapacitou 45 000 tun odpadu za rok (v současné době je již 
projednáváno integrované povolení pro tuto stavbu dle zákona č. 76/2002 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů), jak je uvedeno již výše. Celková kapacita 140 000 tun 
zpracovávaných SKO zajistí splnění cílů POH Plzeňského kraje. Obě zařízení budou 
součástí integrovaného systému nakládání s komunálními odpady. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

48

V případě orientace integrovaný systém nakládání s komunálními odpady 
v Plzeňském kraji pouze na mechanicko-biologickou úpravu (MBÚ) směsného 
komunálního odpadu by v posuzovaném případě muselo být realizováno jiné 
zařízení pro spalování ostatního komunálního odpadu nebo by musel být tento 
odpad spalován v jiných zařízeních (spalovnách), příp. ukládán na skládku. Je 
nicméně nutno poznamenat, že výstupem z linky MBÚ ve Vysoké u Dobřan bude mj. 
také palivo z odpadu, které bude využíváno dle poptávky, většinou tedy mimo oblast 
Plzeňského kraje. Je zřejmé, že vzhledem k objemu zpracovávaného objemu SKO 
v MBÚ Vysoká u Dobřan (45 000 tun/rok) bude paliva z odpadů značně méně, než 
by tomu bylo v případě zpracování celého objemu odpadů v MBÚ. 
Pro úplnost je nutno poznamenat, že navržený integrovaný systém nakládání 
s komunálními odpady v Plzeňském kraji (ZEVO Chotíkov a jedna linka MBÚ Vysoká 
u Dobřan) má být dovybaven předúpravou objemného odpadu ve vybraných 
sběrných dvorech tak, aby ke zpracování byly převáženy jen ty druhy odpadů, které 
mají vysoký podíl energeticky hodnotné složky využitelné jako palivo z odpadu. 
Úprava odpadu může zahrnovat jednoduché třídění (ukládání příslušné složky 
odpadů do samostatných kontejnerů) až po úpravu drcením a dalším mechanickým 
tříděním.  
Dovybavení sběrných dvorů bude řešeno samostatným projektem (jako součást 
integrovaného systému). Vzhledem k tomu, že předúprava (předtřídění) odpadu není 
nutná tam, kde bude zřízena linka MBÚ Vysoká u Dobřan (předúprava je její 
součástí; zde bude zpracováván SKO z jižní a jihovýchodní části Plzeňského kraje), 
jednalo by se v podstatě o velké sběrné dvory na území města Plzně, případně měst 
Rokycany, Černošín nebo Klatovy.  

Veřejná správa na všech stupních je v rozhodování vedena zákonem o odpadech, 
který stanovuje hierarchii nakládání s odpady (primárním je předcházení jejich vzniku 
a materiálové využití). Je zjevné, že hierarchie způsobů nakládání s odpady 
nezohled ňuje význam odpad ů z hlediska jejich energetického potenciálu 
a odráží pouze environmentální hlediska problematiky . Zákon sice definuje 
energetické využívání odpadů, ale preferuje v hierarchii recyklaci. Umožňuje ale 
odchýlit se od doporučené hierarchie způsobů nakládání s odpady, pokud se 
na základě posuzování dopadů zahrnujících vznik odpadu a nakládání s ním 
prokáže, že je to vhodné.  
Domnívám se, že vzhledem k výše uvedeným skutečnostem tomu tak 
v posuzovaném případě je. Pro ilustraci je možno uvést, že kapacita záměru ZEVO 
Chotíkov je navržena na 95 000 tun směsného komunálního odpadu za rok. Tepelná 
kapacita odpadu nahradí cca 48 000 tun hnědého uhlí, které by jinak muselo být 
spáleno v provozech Plzeňské teplárenské a.s. pro zajištění potřebné tepelné 
kapacity města Plzně a za účelem výroby elektrické energie. Uspořené hnědé uhlí je 
možno použít např. jako surovinu pro chemický průmysl. 
Obecně lze energetické využívání odpadů považovat za vysoce aktuální a potřebné 
z následujících důvodů: 

• Odpad je ideální náhradou přírodních neobnovitelných zdrojů. Například 
směsný komunální odpad dosahuje výhřevnosti hnědého uhlí. 

• České republice hrozí od roku 2013 reálné sankce za to, že nesnižuje 
množství skládkovaných biologicky rozložitelných odpadů. 

• Česká republika významně zaostává za vyspělými evropskými státy 
ve využívání odpadů jako zdroje energie. 

• V době odbytové krize surovin je energetické využívání odpadů ideálním 
řešením pro odpady, které momentálně nelze jinak uplatnit na trhu. Odbyt 
energií není v podstatě omezován. 

 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

49

Odpady produkované spalovnou a vlivy na p ůdu 

Bilance odpadů vznikajících provozem spalovny, jak ji uvádí tabulka č. 24 na str. 79, 
je dle srovnání s jinými podobnými zařízeními podhodnocená. Například liberecká 
spalovna produkuje v hmotnostních procentech na tunu spáleného odpadu cca 1/3 
tuny odpadů v podobě popele, strusky a zbytků z čištění spalin. V dokumentaci není 
doloženo, z čeho odhad odpadů vznikajících provozem spalovny vychází. 
Současně v dokumentaci postrádáme informace o chemickém složení zbytků 
po spalování odpadů. Obecně tyto odpady obsahují vysoké koncentrace těžkých 
kovů a POPs. Podle studie, kterou jsme nechali zpracovat pro směs produkovanou 
libereckou spalovnou komunálních odpadů, nemusí tyto odpady splňovat podmínky 
pro použití odpadů na povrchu terénu (Košařová, 2006). 

S konstatováním autorů dokumentace, že „Celkově lze označil vliv záměru na půdu 
za nevýznamný..." nelze souhlasit. Není započteno případné použití popele, strusky 
na stavbách (například při výstavbě komunikací). V takových případech pak bude 
docházet k vymývání těžkých kovů a POPs, což bude mít negativní dopad na kvalitu 
půdy v okolí takovýchto staveb. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 

Uvedený odhad odpadů vznikajících provozem hodnoceného zařízení byl s největší 
pravděpodobností převzat z materiálu Studie proveditelnosti Integrovaného systému 
nakládání s komunálními odpady v území Plzeňského kraje (TI Centrum, a.s., 
03/2011), kde je na str. 115 a 116 uvedeno: „Při spalování odpadů vznikají vedlejší 
energetické produkty a odpady. Předpokládá se produkce 20 155 tun škváry, 
která nebude mít nebezpečné vlastnosti a bude dále nabízena k využívání např. 
ve stavebnictví nebo pro výrobu rekultivačních směsí v oblastech zasažených těžbou 
uhlí. Dalšími odpadními produkty jsou zbytky po čištění plynů a odloučený popílek 
ze spalovacích zařízení v množství cca 7 000 tun/rok, které představují odpady 
v kategorii nebezpečné. Tyto odpady budou odváženy na skládky nebezpečných 
odpadů mimo region.“ 
Při využití škváry ve stavebnictví a pro výrobu rekultivačních směsí (ročně 20 155 
tun – viz výše) a uložení pouze 7 000 tun nebezpečného odpadu za rok z čištění 
spalin na skládky nebezpečného odpadu by uložené množství představovalo cca 
7 % ze vstupního objemu spalovaných odpadů. Při uložení jak odpadu z čištění 
spalin, tak škváry na skládky by se jednalo o 28,5 % ze vstupního objemu 
zpracovávaných odpadů záměrem ZEVO Chotíkov (95 000 tun/rok). Je nutno 
poznamenat, že tento údaj se výrazně neodlišuje od literárních údajů, které pro již 
delší dobu pracující velkou roštovou spalovnu v ČR udávají koeficient 0,26 až 0,28, 
tzn. že na skládky se v takovém případě uloží 26 až 28 % vznikajícího odpadu (tedy 
v případě, že by žádná škvára nebyla využita pro stavební či jiné účely). 
Materiály BREF uvádějí, že moderní spalovny tuhého komunálního odpadu obvykle 
vytvářejí mezi 200 a 350 kg škváry na tunu upravovaného odpadu. Pro 12 spaloven 
tuhého komunálního odpadu, ležících ve vlámské části Belgie, byly v roce 1999 
uváděny následující průměrné údaje: škvára – 21 %, popílek + zbytky z čištění plynů 
+ kal z mokrých praček - 4,2 %, šrot zpětně získaný ze škváry - 1,2 %, tedy celkem 
26,4 % ze vstupního objemu zpracovávaných odpadů. 
Není tedy možno jednoznačně tvrdit, že uvedená bilance odpadů vznikajících 
provozem ZEVO Chotíkov, jak ji uvádí tabulka č. 24 na str. 79, je ve srovnání 
s jinými podobnými zařízeními podhodnocená. 

Je nutno konstatovat, že informace o chemickém složení zbytků po spalování 
odpadů ve spalovnách jsou údaje, které se z mnoha důvodů těžko zjišťují. 
Koncentrační rozsahy organických látek v tuhých odpadech z moderních spalovacích 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

50

zařízení jsou uvedeny v následující tabulce. Uvedené oficiální výsledky byly zjištěny 
měřením rakouskou Agenturou pro životní prostředí v roce 2006. 

Tabulka:  Koncentrační rozsahy organických látek v tuhých odpadech z moderních 
spalovacích zařízení 

Organická látka Škvára (ng/kg) Popel (ng/kg) Popílek (ng/kg) 

PCDD/PCDF (TEQ) < 1 - 10 20 - 500 200 – 10 000 

PCB < 0,005 – 0,05 0,004 – 0,05 10 000 – 250 000 

PCBza < 0,002 – 0,05 200 000 – 1 000 000  100 000 – 4 000 000 

PCPhb < 0,002 – 0,05 20 000 – 500 000  50 000 – 10 000 000 

PAU < 0,005 – 0,01 10 000 – 300 000  50 000 – 2 000 000 

a) PCBz – polychlorované benzény 
b) PCPh - polychlorované fenoly 

 
Z výsledků uvedených v tabulce je zřejmé, že koncentrace perzistentních 
organických látek (PCDD/PCDF, PCB atd.) ve škváře z moderních zařízení určených 
ke spalování odpadů jsou nízké. To dává velkou naději, že tento odpadní materiál 
bude možno po příslušné certifikaci využít ve stavebnictví, příp. pro výrobu 
rekultivačních směsí v oblastech zasažených těžbou uhlí. Popel a zejména popílek 
z odlučovačů, který je v obdobných zařízeních zachycován téměř se 100% účinností, 
bude ukládán, vzhledem k obsahu perzistentních organických látek (POPs), 
na příslušné skládky nebezpečných odpadů. 

Relativní štěpení částic ve škváře závisí především na složení TKO, dodávaného 
do spalovny, těkavosti obsažených prvků, typu spalovny, na použitém typu roštu 
a na činnosti spalovacího systému. Snižování objemu a hmotnosti spalováním 
odpadu způsobuje obohacení o řadu těžkých kovů ve škváře v porovnání s jejich 
koncentrací v dodávaném odpadu. 
Jak již bylo uvedeno výše, produkce 20 155 tun škváry, která by neměla mít 
nebezpečné vlastnosti, bude po příslušné certifikaci dále nabízena k využívání např. 
ve stavebnictví nebo pro výrobu rekultivačních směsí v oblastech zasažených těžbou 
uhlí. Nemělo by tedy docházet k vymývání těžkých kovů a POPs, což by mohlo mít 
negativní dopad na kvalitu půdy v okolí takovýchto staveb. Popel a popílek 
z odlučovačů budou ukládány na příslušné skládky nebezpečných odpadů. 
Je důležité poznamenat, že riziko spojené se škvárou není určeno pouze přítomností 
nebo nepřítomností nebezpečných látek ve škváře – pro zabránění emisi z popelů 
do prostředí je také důležitá jejich chemická a fyzikální povaha, stejně jako charakter 
prostředí, kde bude materiál použit. Důležité tedy není to, zda škvára obsahuje 
nečistoty, ale to, aby byly kontrolovány případné emise ze škváry do prostředí (viz 
též podmínka, uvedená v kap. VII.III.6). 
Domnívám se, že budou-li výše uvedená doporučení respektována, nebude vliv 
hodnoceného záměru na půdu významný.  
 
Ovzduší 
 
Na str. 104 autoři konstatují, že: „v důsledku provozu ZEVO Chotíkov nedojde 
k významnějšímu navýšení stávající imisní zátěže zájmového území." A následně 
toto tvrzení široce dokládají výpočty z rozptylové studie. To je ovšem z hlediska vlivů 
na ovzduší jen část informace. Druhou lze získat porovnáním dat z tabulky č. 18 na 
straně 63 (v našem vyjádření je její kopie označena jako tabulka č. 2) s daty 
ohlašovanými provozovateli zdrojů znečišťování v Plzeňském kraji do Integrovaného 
registru znečišťování (IRZ). Konkrétně s daty za rok 2009. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

51

Podle vyhodnocení řady ukazatelů bude spalovna v Chotíkově druhým až čtvrtým 
největším bodovým zdrojem úniků škodlivin do ovzduší. Půjde o druhý největší 
průmyslový zdroj emisí fluorovodíku, třetí největší zdroj úniků chlorovodíku či oxidů 
dusíku a čtvrtým největším bodovým zdrojem úniků rtuti. I když samozřejmě 
nezastíráme, že na Plzeňsku je nejvážnějším zdrojem znečišťování ovzduší doprava, 
na příspěvek spalovny k celkové zátěži je nutné pohlížet i v kontextu bodových 
průmyslových zdrojů. Plzeňská teplárenská přitom ani nenaznačuje, že by odstavila 
část kapacity svých instalovaných zařízení a kompenzovala tím zátěž ovzduší v kraji. 

V době diskusí o příspěvku skleníkových plynů ke klimatickým změnám postrádáme 
v dokumentaci informace o emisích oxidu uhličitého. 

Moderní spalovny mají také již běžně nastaveno semikontinuální měření emisí 
dioxinů. (Becker, Reinmann et al. 2000); (Mayer, Rentschler et al. 1999). 
 
Tabulka č. 2: Kopie tabulky č. 18 ze strany 63 dokumentace shrnující emise z 80 m komína. 

Emisní zdroj: komín  
Emise škodlivin  2] garantované kon-

centrace (mg/m 3) 
kg/h  t/rok  

SO2 mg/m3 STP, suché 25 1,85 14,2 
HCl mg/m3 STP, suché 5 0,39 3,0 
HF mg/m3 STP, suché 0,96 0,07 0,6 
NOx mg/m3 STP, suché 70 5,09 39,1 
Dust mg/m3 STP, suché 2,30 0,17 1,3 

Cd, Tl mg/m3 STP, suché 0,02 0,0015 0,011 
Hg mg/m3 STP, suché 0,015 0,0011 0,008 
CO mg/m3 STP, suché 25 1,82 14,0 

TOC mg/m3 STP, suché 10 0,73 5,6 
Pb, Sb, As, Cr, Co, 
Cu, Mn, Ni, V, Sn 

 
mg/m3 STP, suché 

 
0,25 

 
0,0182 

 
0,14 

  garantované 
koncentrace (ng/m 3) 

mg/h  g/rok  

PCDD & PCDF (TE)  ng/m3 STP, dry 0,05 0,003634 0,03 

 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Je skutečností, že posuzovaný záměr ZEVO Chotíkov bude významným bodovým 
zdrojem emisí na Plzeňsku. Je však nutno uvést, že v době dosažení požadovaného 
výkonu hodnoceného záměru se předpokládá odstavení jednoho ze dvou 
horkovodních kotlů o výkonu 35 MW v Plzeňské teplárenské a.s. (viz dokumentace, 
str. 12, 19. až 17. řádek zdola). Pro ilustraci je možno uvést, že kapacita záměru 
ZEVO Chotíkov je navržena na 95 000 tun směsného komunálního odpadu za rok. 
Tepelná kapacita odpadu nahradí cca 48 000 tun hnědého uhlí, které by jinak 
muselo být spáleno v provozech Plzeňské teplárenské a.s. pro zajištění potřebné 
tepelné kapacity města Plzně a za účelem výroby elektrické energie. 
Jinak je energetické využití odpadů prokazatelně nejčistějším zdrojem energie 
získávané termicko oxidačním procesem. Žádné spaliny ze sebelépe odsířených 
elektrárenských procesů se nemohou svojí kvalitou srovnávat s vyčištěnými 
spalinami z procesů energetického využívání odpadů. Je skutečností, 
že koncentrace emisí prachových částic ze spaloven do ovzduší se pohybují 
na jedné desetině povolených limitů, a TOC a PCDD/F spalovny do ovzduší 
vypouštějí méně než do nich s odpadem nebo spalovacím vzduchem vstupuje. 
I ostatní emise spaloven jsou nižší, než při výrobě stejného množství energie 
v klasických spalovacích zdrojích.  

Energetické využívání odpadů je z hlediska životního prostředí neutrální ve vztahu 
k oxidu uhličitému (CO2), který vnikne oxidací organického uhlíku. Porovnáme-li 
množství skleníkových plynů vzniklých při uložení KO na skládce a při spálení, pak 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

52

v obou případech vznikne z jedné molekuly jednoduchého cukru v odpadu šest 
molekul skleníkových plynů. Ovšem při spalování vznikne pouze oxid uhličitý, 
při skládkování zhruba napůl CO2 a CH4 (metan) – přičemž metan je cca 25x horší 
skleníkový plyn než CO2! 
Je nutno zdůraznit, že kdyby nebyly spalovány odpady, museli bychom elektrickou 
energii a teplo vyrábět spalováním fosilních paliv, čímž by CO2 vznikal z jiného 
paliva. Navíc odpad nespálený, ale sládkovaný se rozkládá na skládkách a uvolňuje 
další skleníkové plyny včetně metanu. 
Konkrétní údaje pro výpočet objemu, příp. hmotnosti vznikajícího oxidu uhličitého 
při spalování komunálního odpadu lze nalézt v odborné literatuře a v odborných 
časopisech. Např. materiál BREF uvádí, že pokud je spálena jedna tuna 
komunálního odpadu, vznikne přibližně 0,7 až 1,7 tuny CO2. Z údajů naměřených 
na nejmenované spalovně komunálních odpadů v České republice plyne, 
že spálením jedné tuny komunálního odpadu vznikne 0,84 tuny CO2, což 
koresponduje s rozsahem uvedeným v materiálu BREF. Jelikož komunální odpad je 
heterogenní směsí biomasy a fosilních materiálů, podíl CO2 fosilního původu (např. 
plasty) ze spaloven tuhého komunálního odpadu, který je považován za významný 
ve vztahu ke klimatickým změnám, činí obecně 33 až 50 %. 

Podle standardu EN1948 se vzorky emisí dioxinů ze spaloven odpadů odebírají 
po dobu 6 až 8 hodin. Toto měření se obvykle provádí jednou nebo dvakrát v roce 
a v některých případech i častěji. 
Kontinuální odebírání vzorků se osvědčilo jako užitečné při hodnocení emisí dioxinů 
při nepříznivých procesních podmínkách. Postup se používal k prokazování nízkých 
emisí PCDD/F v celém rozsahu provozních podmínek. Výsledky je možno také 
použít jako návod ke zlepšení technologie, revizi požadavků monitoringu nebo 
k jiným změnám. 
Běžně udávané emise PCDD/PCDF jsou všechny založeny na jednorázových 
měřeních, prováděných obvykle dvakrát ročně. Zkušenosti také se semikontinuálním 
měřením dioxinů a furanů mají zvláště ve vlámské části Belgie a v Rakousku. 
Náklady na kontinuální, resp. semikontinuální odběr vzorků dioxinů a na jejich 
analýzu jsou poměrně vysoké: 
Investice:     110 000 – 140 000 EUR (1 EUR cca 25 Kč), 
Zkoušení systému      4 900 EUR (odhad), 
Analýza (26 vzorků/rok)   20 000 EUR/rok, 
Údržba u dodavatele (preventivní)    2 500 EUR/rok. 
Je nutno poznamenat, že dle § 10 písm. c) nařízení vlády č. 354/2002 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, se jednorázové měření dioxinů a furanů provádí nejméně 
dvakrát za rok v intervalech ne kratších než 3 měsíce. Nejméně jedno měření 
se provádí každé 3 měsíce během prvních 12 měsíců provozu. 
Je nutno uvést, že tři velké spalovny komunálních odpadů v České republice (ZEVO 
Praha - Malešice, SAKO Brno a Termizo Liberec) spálily v roce 2009 dohromady cca 
360 000 tun odpadů a přitom emitovaly do ovzduší cca 40 mg polychlorovaných 
dibenzodioxinů a dibenzofuranů (TEQ PCDD/F). Jedna průměrná (hypotetická) obec 
s 2 000 obyvateli, která by byla vytápěna tuhými palivy (při spotřebě cca 4 000 tun 
paliva/rok), by za topnou sezónu emitovala ve spalinách do ovzduší cca 2 až 60 mg 
PCDD/F (jako TEQ). Je tedy možno konstatovat, že z pohledu produkce PCDD/F 
do ovzduší má jedna obec vytápěná tuhými palivy potenciál vyprodukovat podobné 
(v některých případech i větší) množství dioxinů za rok, než je tomu u výše 
uvedených tří velkých spaloven komunálních odpadů. 
Z materiálů ČHMÚ za rok 2004 vyplývá, že největší podíl na celkové produkci dioxinů 
v České republice je z výroby železa a oceli, další významnou složkou jsou 
technologie zpracovávající a upravující neželezné kovy a třetí nejvýznamnější 
složkou jsou již zmíněná domácí topeniště. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

53

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem je tedy otázkou, zda bude nutno 
semikontinuální měření emisí dioxinů u posuzovaného zařízení vůbec provádět a zda 
by bylo v daném případě velkým přínosem pro ochranu ovzduší v dané oblasti. 
 
Bilance POPs a požadavky Stockholmské úmluvy 
 
Z údajů, které dokumentace obsahuje, si nelze udělat jasný obrázek o celkové 
bilanci POPs. Především chybí informace o obsahu dioxinů (PCDD/Fs) ve zbytcích 
z čištění spalin a v popeli a strusce (i když tam bývají jejich koncentrace nízké). 
Zcela chybí informace o emisích polychlorovaných bifenylů (PCB), 
hexachlorbenzenu a pentachlorbenzenu. Stejně tak informace o jejich obsahu ve 
zbytcích ze spalování odpadů. Z hlediska dopadů na životní prostředí jde o 
podstatné informace. 

Komunální odpady obsahují hodně brómovaných zpomalovačů hoření, a proto by 
bylo vhodné, aby dokumentace obsahovala informace o tvorbě polybromovaných 
či polybromchlorováných dioxinů a furanů během procesu spalování a předcházení 
jejich emisím a únikům do životního prostředí (Soderstrom and Marklund 2002); 
(Wang, Chen et al. 2010); (Dumler, Thoma et al. 1989). 

V dokumentaci chybí porovnání s BAT/BEP Guidelines Stockholmské úmluvy 
(Secretariat of The Stockholm Convention on POPs 2008), které jsou směrodatným 
dokumentem pro signatářské země. Požadavky se různí od dokumentu BREF 
pro spalování odpadů (European Commission 2005). 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Vzhledem k tomu, že se jedná o nové zařízení a obsah dioxinů a furanů ve škváře 
a ve zbytcích z čištění spalin (popílek, úsušky) je závislý na celé řadě faktorů 
(detailní řešení roštového kotle, teplotní režim, složení odpadů atd.), nebylo patrně 
možno v dokumentaci uvést zmíněné informace. Je nutno poznamenat, že ani 
převzaté údaje z obdobných zařízení v ČR nemusí dávat přesnou představu 
o množství těchto látek obsažených ve zmiňovaných odpadech ze zařízení ZEVO 
Chotíkov, byť se skutečnosti mohou blížit. Skutečný obsah dioxinů a furanů 
(PCDD/F) ve zbytcích z čištění spalin (popílek, úsušky) a ve škváře lze přesně 
stanovit až v průběhu zkušebního provozu. S největší pravděpodobností z těchto 
důvodů nebyl v dokumentaci uveden prognózovaný (odhadovaný) obsah dioxinů 
a furanů ve zbytcích z čištění spalin (popílek, úsušky) a ve škváře, neboť uvedení jen 
odhadovaných hodnot by mohlo vyvolat dojem, že se jedná o prognózu z „křišťálové 
koule“ a výsledky dokumentace jsou nevěrohodné. 
Pro informaci jsou v následující tabulce uvedeny vstupní hodnoty PCDD/F v TKO 
a výstupní hodnoty PCDD/F ve škváře, v popílku a úsušcích (byly použity dostupné 
publikované údaje zařízení ZEVO Malešice v letech 2000 – 2006). 
 
Tabulka:  Vstupní hodnoty PCDD/F v TKO a výstupní hodnoty PCDD/F ve škváře, v popílku 

a úsušcích 

 Množství (t) Průměrná koncentrace Hmotností tok PCDD/F 
(g) 

Vstup    
TKO 1 406 019 55  ng TEQ/kg 77,3 
Výstupy    
Škvára      367 537 *           17 ng TEQ/kg sušiny 5,6 
popílek a úsušky     37 538      1688  ng TEQ/kg 62,7 

 
Provozovatel zařízení jako původce odpadu je povinen nakládat s odpady v souladu 
s platnou legislativou. Jak je uvedeno v dokumentaci, provozovatel zařízení bude 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

54

vznikající odpady kategorie „nebezpečný odpad“ (zbytky z čištění spalin - popílek, 
úsušky) předávat na základě smluvního vztahu oprávněným osobám k jejich dalšímu 
využití nebo odstranění. Další způsob nakládání s odpady u oprávněné osoby, 
která odpad převzala, je mimo rámec probíhajícího procesu posuzování vlivů na ŽP. 
U ostatních odpadů (škvára), u kterých je uvažováno s možností jejich materiálového 
využití (stavební materiály, příp. materiály pro rekultivaci), bude nutno zabezpečit 
nezbytné rozbory, vyhodnocení, příp. certifikaci (viz též podmínka, uvedená v kap. 
VII.III.6). 

Dle sdělení zpracovatele dokumentace neměl a nemá zpracovatel dokumentace 
informace o emisích PCB, hexachlorbenzenu a pentachlorbenzenu ze spaloven 
komunálního odpadu a ani si je v průběhu zpracování dokumentace pro záměr 
ZEVO Chotíkov nezajišťoval. Uvedl pro to následující důvody: 
a) Sledování emisí PCB, hexachlorbenzenu a pentachlorbenzenu v odpadních 
plynech se ve spalovnách neprovádí. Platná legislativa v ochraně ovzduší - nařízení 
vlády č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, tuto skupinu látek neuvažuje. 
Z hlediska vlastního záměru ani z možné přítomnosti malého množství PCB, 
hexachlorbenzenu a pentachlorbenzenu v SKO nevyplývají žádná specifická 
opatření, neboť jsou zahrnuta v obecném požadavku sledování halogenovaných 
organických látek ve spalovaných odpadech a následném odpovídajícím teplotním 
režimu – v případě ZEVO Chotíkov bude komunální odpad termicky zneškodňován 
spalováním na roštu za dostatečného přebytku kyslíku (nejméně 6 % obj.), 
při teplotách nad 850 °C a setrvání spalin p ři této teplotě min. 2 s. 
Dle tabulky č. 9 na str. 57 dokumentace EIA bude v SKO dováženém do zařízení 
ZEVO Chotíkov průměrný obsah chlóru 0,4 %, zastoupení brómu není známo. 
V komunálních odpadech se obecně nachází mnohonásobně více chlóru než brómu. 
Obsah brómu v komunálních odpadech činí cca 1,0 – 4.0 % obsahu chlóru. Látky 
typu PBDD/F (polybromované dibenzo-p-dioxiny a dibenzofurany) vykazují zhruba 
stejnou toxicitu jako jejich chlorované analogické substance a v systému toxického 
ekvivalentu nejsou nikterak zohledněny. Při spolehlivém dodržení limitní hodnoty 
0,1 ng TEQ PCDD/F/Nm3 za již uvedených podmínek (teplotní profil, doba zdržení, 
poměr chlóru a brómu) podléhají látky PBDD/F termicko oxidační destrukci stejně tak 
jako jejich „chlorovaní chemičtí příbuzní“. Tím jsou plněny požadavky § 5 odst. 1 
písm. c) nařízení vlády č. 354/2002 Sb. v platném znění.  
Pouze pro nebezpečné odpady s obsahem halogenovaných organických sloučenin 
vyšším než 1 % (vyjádřených jako chlór) je požadována dle § 5 odst. 1 písm. d) 
nařízení vlády č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, min. teplota 1 100 °C 
a setrvání spalin při této teplotě min. 2 s. To ale není případ záměru ZEVO Chotíkov. 
b) Je nutno připomenout, že v rámci zjišťovacího řízení k oznámení hodnoceného 
záměru nebyla vznesena žádná připomínka či požadavek týkající se emisí PCB, 
hexachlorbenzenu a pentachlorbenzenu z navrhovaného zařízení ZEVO Chotíkov. 

Je rovněž nutno připomenout, že v rámci zjišťovacího řízení k oznámení 
hodnoceného záměru nebyla vznesena žádná připomínka týkající se tvorby 
polybromovaných či polybromchlorovaných dioxinů a furanů (PBDE/F) během 
procesu spalování. Proto si zpracovatel dokumentace (dle sdělení zpracovateli 
posudku) nevyžádal o tomto problému informace od projektanta a dodavatele 
zařízení ZEVO Chotíkov. 
Ke vzniku polybromovaných a polybromchlorovaných dioxinů a furanů je možno 
uvést: 
a) v procesu spalování SKO v zařízení ZEVO Chotíkov může v případě přítomnosti 
bromovaných organických sloučenin docházet ke vzniku PBDD/F.  
Pozn.: Dioxiny ve spalovnách vznikají hlavně de-novo syntézou na prekurzorech 
(chlorované fenoly, bromované fenoly, benzoly) za katalytického působení mědi 
v rozmezí teplot 200 ÷ 550 °C. Je nicmén ě otázkou, jaké množství jich za podmínek 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

55

spalování a přítomnosti (malého množství) bromovaných organických sloučenin 
v SKO bude ve výměníkové části kotle v rozmezí teplot 200 ÷ 550 °C vznikat.  
Na druhé straně je třeba uvést, že dioxiny a furany jsou při teplotách vyšších než 
700 °C nestabilní, teplota v kotli, resp. v doho řívací části kotle bude nad 850 °C, 
což vede k destrukci PCDD/F obsažených ve vstupním odpadu. Nová tvorba 
PCDD/F de-novo syntézou při průchodu spalin výměníkovou částí kotlů je slabší než 
efekt termické destrukce v roštové části kotle.  
Komunální odpad v ZEVO Chotíkov bude termicky zneškodňován spalováním na 
roštu za dostatečného přebytku kyslíku (nejméně 6 % obj.), při teplotách nad 850°C 
a setrvání spalin při této teplotě min. 2 s. Tím jsou plněny požadavky § 5 odst. 1 
písm. c) nařízení vlády č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a při teplotě 
nad 850 °C lze p ředpokládat rozklad dioxinů a furanů (PBDD/F).  
Pouze pro nebezpečné odpady  s obsahem halogenovaných organických sloučenin 
vyšším než 1 % (vyjádřených jako chlór) je požadována dle § 5 odst. 1 písm. d) 
nařízení vlády č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, min. teplota 1 100 °C 
a setrvání spalin při této teplotě min. 2 s. Dle tabulky č. 9 na str. 57 dokumentace 
EIA (viz též výše) bude v SKO dováženém do zařízení ZEVO Chotíkov průměrný 
obsah chlóru 0,4 %. Zastoupení brómu není známo, ale lze odhadovat, že bude 
oproti chlóru daleko nižší. 
b) součástí technologie čištění spalin je DeDiox reaktor – jedná se o SCR reaktor, 
který rozkládá oxidy dusíku a dioxiny (PCDD/F), přičemž PCDD/F se rozkládají 
na oxid uhličitý, vodní páru a chlorovodík (viz též výše kap. III posudku). Vzhledem 
k podobným vlastnostem PBDD/F a PCDD/F je pravděpodobné, že DeDiox reaktor 
bude rozkládat i PBDD/F. Konkrétní výsledky účinnosti rozkladu PBDD/F v DeDiox 
reaktoru ale nejsou známy, neboť sledování PBDD/F v odpadních plynech 
se ve spalovnách neprovádí a platná legislativa v ochraně ovzduší (nařízení vlády 
č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů) tuto skupinu látek neuvažuje 

Je skutečností, že porovnání BAT (dokument BREF pro spalování odpadů – 
European Commission 2005) a BEP Guidelines Stockholmské úmluvy nebylo 
v dokumentaci provedeno. Je však nutno připomenout, že v rámci zjišťovacího řízení 
k oznámení hodnoceného záměru nebyla vznesena žádná připomínka týkající 
požadavku na zpracování výše uvedeného porovnání (BAT a BEP Guidelines 
Stockholmské úmluvy). 
V dokumentaci v kapitole B.III.1.1. Stacionární zdroje jsou v tabulkách č. 18 a 19 
uvedeny garantované emise ve spalinách (průměrné 24 hodinové hodnoty), 
hmotnostní toky emisí a roční emise a porovnání garantovaných emisních 
koncentrací ZEVO Chotíkov s emisními limity dle nařízení vlády č. 354/2002 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, a hodnotami BAT. 
Z údajů v tabulkách č. 18 a 19 dokumentace vyplývá, že navrhovaný záměr ZEVO 
Chotíkov garantuje emise na úrovni hodnot BAT. 
 
Další p řipomínky 
 
Kromě toho máme ještě další připomínky ke konkrétním stránkám dokumentace: 

str. 12: V dokumentaci je zde atypicky stanovená doba provozu zařízení na 7680 
hodin/rok. Většinou se u podobných zařízení uvádí pracovní fond 8000 hodin/rok, 
pak by celková kapacita byla téměř 99 tisíc tun odpadů/rok. 

str. 18: Konstatuje se zde: „V obci Chotíkov proběhlo v září 2009 referendum 
o výstavbě zařízení na energetické využívání odpadů (spalovny) na území skládky 
komunálního odpadu Chotíkov. Záměr Plzeňské teplárenské, a.s. vybudovat tento 
závod byl těsnou většinou hlasujících obyvatel schválen." Ovšem referendum 
se týkalo záměru s jinak stanovenou roční kapacitou spalovaných odpadů a projekt 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

56

v té době neměl konečné parametry, tudíž jeho závěry nelze použít jako podpůrný 
argument pro výstavbu závodu s kapacitou téměř 100 tisíc tun odpadů za rok. 

str. 20: Varianty, které si pro zpracování komunálních odpadů nechala Plzeňská 
teplárenská zpracovat studií proveditelnosti vůbec možnosti materiálového využití 
odpadů. 

str. 25: Vyhodnocení kritérií pro výběr variant řešení uvedených v tabulce č. 3 je 
minimálně diskutabilní. Třídění odpadů v maximální míře by mohlo vést 
ke skládkování pouze zbytkového odpadu ve stejném množství, kolik odpadů zbude 
po jejich spálení, tedy cca 1/3. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Je skutečností, v hodnocené dokumentaci (viz kap. B.I.2, str. 12) je stanovena doba 
provozu zařízení v rozsahu 7 680 hodin/ rok. Je tomu tak, protože zařízení ZEVO 
Chotíkov je tvořeno jednou linkou a je počítáno, že doba, po kterou bude zařízení 
provozováno pro výrobu energií, bude 320 dnů za rok (= 7 680 hod./rok). Zbylé dny 
v roce jsou určeny na odstávky zařízení z důvodů jeho čištění, revizí a oprav. 
Informace, že zařízení bude provozováno v nepřetržitém provozu, neznamená, 
že bude v provozu 365 dní á 24 hodin, ale že bude provozováno nepřetržitě 24 hodin 
denně (bez přestávek), dokud nebude nutno z důvodu čištění zařízení, opravy 
nebo revize zařízení odstavit. 

Stran referenda o výstavbě zařízení na energetické využívání odpadů na území 
skládky komunálního odpadu Chotíkov, které proběhlo v září 2009 v obci Chotíkov, 
je nutno konstatovat, že je mimo rámec probíhajícího procesu posuzování vlivů 
na životní prostředí. 

Plzeňská teplárenská a.s. nechala v letech 2008 - 2009 zpracovat materiál „Studie 
proveditelnosti Chotíkov – porovnání variant závodů na využití SKO“. Jejím cílem 
bylo posoudit možnosti využití areálu skládky Chotíkov pro umístění 
zpracovatelského závodu na využití směsného komunálního odpadu (SKO) 
a provedení srovnání různých variant zpracování a využití SKO z technického 
a prostorového hlediska a vypracovat základní informace o jednotlivých variantách 
(viz dokumentace str. 20). 
Vybranými porovnávanými aktivními variantami v této studii proveditelnosti byly: 

• konvenční technologie termické konverze SKO na bázi roštového ohniště 
s dodávkou tepla a výrobou elektrické energie, 

• pyrolýzní zplyňování SKO a vysokoteplotní spalování produktů pyrolýzního 
rozkladu s dodávkou tepla a výrobou elektrické energie, 

• plazmové zplyňování SKO a následné spalování ve spalovací turbíně 
s dodávkou tepla a výrobou elektrické energie v generátoru, 

• mechanicko-biologická úprava SKO (dále MBÚ)  a anaerobní fermentace 
s výrobou bioplynu a s dodávkou elektrické energie a výrobou kompostu, 

• mechanicko-biologická úprava SKO  a aerobní fermentace s výrobou 
kompostu. 

V rámci přípravy výstavby zařízení na energetické využívání odpadu ZEVO Chotíkov 
byla dříve zpracovaná studie proveditelnosti aktualizována k 30. březnu 2011 (TI 
Centrum, a.s.) formou "Studie proveditelnosti integrovaného systému nakládání se 
směsnými komunálními odpady v Plzeňském kraji - aktualizace a rozpracování 
varianty energetického využití odpadů dle Plánu odpadového hospodářství 
Plzeňského kraje". 
Vyhodnocení ekologických a ekonomických vlivů řešení systému nakládání 
s komunálními odpady na území Plzeňského kraje je provedeno ve výše citované 
studii proveditelnosti ve variantách A – D (viz dokumentace str. 24 a 25): 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

57

A. Nulová varianta – nebude realizována žádná technologie pro zpracování 
a energetické využívání směsných odpadů, bude preferováno třídění odpadů 
u zdroje (občana), zbývající komunální odpad bude nadále skládkován. 

B. Pasivní nulová varianta – odpad bude odvážen do zařízení pro využívání 
odpadů, vybudovaném v jiném kraji, bude podporováno třídění odpadů 
u zdroje (občana), zbývající podíl bude skládkován. 

C. Technologie pro úpravu a využívání odpad ů metodou MBÚ  – systém 
několika linek na MBÚ ve třech velkých odpadových centrech (Chotíkov, 
Vysoká u Dobřan, Černošín), návaznost na využití výstupních produktů - 
kapacita zajišťující splnění cílů POH Plzeňského kraje. 

D. Kombinace energetického využívání odpadů (ZEVO) a technologie MBÚ - 
systém ZEVO + doplňující zařízení na zpracování odpadů technologií MBÚ - 
kapacita zajišťující splnění cílů POH Plzeňského kraje. 

Z výše uvedeného je zřejmé, že není pravda, že studie proveditelnosti vůbec 
nezahrnovaly možnosti materiálového využití odpadů. 

Přiřazení váhových hodnot jednotlivým kritériím pro hodnocení variant je velmi složité 
a dle použité metody hodnocení zahrnuje větší či menší subjektivní podíl 
navrhovatele. Podíl subjektivního hodnocení je závislý na použité metodě hodnocení. 
Např. při použití křížové matice interakcí (cross - impact matrix) je subjektivní 
podíl hodnotitele vysoký (zde se ovšem váha kritéria nestanovuje), nižší je u tzv. 
Fullerova trojúhelníku  a nejnižší u metody totálního ukazatele kvality prost ředí, 
která představuje nejformalizovanější analytickou metodu. Metoda uvedená v 
hodnocené dokumentaci se blíží křížové matici interakcí. I když by jistě bylo možno 
v posuzovaném případě některá uvedená kritéria ohodnotit jinak, nepovažuje 
zpracovatel posudku kritizovaný nedostatek za závadu dokumentace, protože se 
domnívá, že vyhodnocená varianta D (kombinace výstavby ZEVO Chotíkov a linky 
MBÚ na skládce Vysoká u Dobřan) je variantou nejvýhodnější. 
Rozsáhlý komentář ke třídění odpadů je uveden výše v části „Bilance odpadů 
a odůvodněnost záměru“. 
Při využití škváry ve stavebnictví a pro výrobu rekultivačních směsí (ročně 20 155 
tun) a uložení pouze 7 000 tun nebezpečného odpadu za rok z čištění spalin 
na skládky nebezpečného odpadu by uložené množství představovalo cca 7 % 
ze vstupního objemu spalovaných odpadů. Při uložení jak odpadu z čištění spalin 
(popílek), tak škváry na skládky by se jednalo o 28,5 % ze vstupního objemu 
zpracovávaných odpadů záměrem ZEVO Chotíkov (95 000 tun/rok). Nicméně je 
možno předpokládat, že škvára bude využita ve stavebnictví nebo pro výrobu 
rekultivačních směsí v oblastech zasažených těžbou uhlí, takže bude ukládáno 
pouze 7 000 tun nebezpečného odpadu za rok z čištění spalin na skládky 
nebezpečného odpadu. 
 
Vzhledem k výše uvedeným skute čnostem zpracovatel posudku nepovažuje 
uvedené nedostatky dokumentace za tak závažné, aby ji bylo nutno vrátit 
k dopln ění. 
 

Za Hnutí Duha zaslal dne 29.09.2011 pan Ivo Kropáček, vedoucí programu odpady 
Hnutí Duha, materiál Odborné připomínky k veřejnému projednání dokumentace EIA 
na záměr „ZEVO Chotíkov“, ve kterém je uvedeno:  
 
1. Procesní p řipomínky: 

Zařízení na odstra ňování nebo využití odpad ů? 

Neodmyslitelnou součástí ZEVO Chotíkov je horkovodní a elektro přípojka. Pouze 
tyto přípojky zajišťují dostatečnou energetickou účinnost spalovny. Díky přípojkám, 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

58

tedy spalovna splní požadavky na energetickou účinnost zařízení dle přílohy č. 12 
k zákonu č. 185/2001 Sb., a je tedy možné ji označovat zařízením na energetické 
využití odpadů. Bez horkovodní a elektro přípojky nedokáže spalovna předat dále 
vyrobenou energii (nesplní požadavek na dostatečnou energetickou účinnost) a je 
pouhým zařízením na odstraňování odpadů. Viz zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech. 
Nabízí se tedy pouze dvě možnosti dalšího postupu: 

1. ZEVO Chotíkov je zařízením na energetické využití odpadů. Pak ovšem musí 
být součástí procesu posouzení vlivu na životní prostředí také horkovodní 
přípojka a elektropřípojka. 

2. ZEVO Chotíkov je zařízením k odstraňování odpadů. Pak ovšem musí být 
posouzeno procesem posouzení vlivu na životní prostředí zařízení k 
odstraňování odpadů. Podle zákona 100/2001 Sb., přílohy 1 by se jednalo 
o záměr kategorie I, konkrétně 10.2., které však vždy podléhají posouzení. 

V obou případech je nutné dokumentaci EIA doplnit o nové podklady. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Záměr „Horkovodní přípojka DN 250 a elektrická přípojka 22kV ze ZEVO Chotíkov 
do Plzně“ (kód záměru PLK2644P) byl posouzen jako podlimitní záměr k bodu 3.7 
a k bodu 3.6, kategorie II přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, a dne 06.08.2010 bylo vydáno sdělení, že záměr nepodléhá zjišťovacímu 
řízení dle uvedeného zákona.  
Pro účely posouzení lze charakterizovat záměr následujícími základními údaji: 
Posuzovaný záměr je navržen jako roštová spalovna s kapacitou 95 000 tun 
zpracovávaného SKO za rok. Záměr je tedy nutno zařadit dle přílohy č. 1 k zákonu 
č. 100/2001 Sb., v planém znění, jako stavbu v kategorii II dle bodu bod 10.1 
„Zařízení ke skladování, úpravě nebo využívání nebezpečných odpadů; zařízení 
k fyzikálně–chemické úpravě, energetickému využívání nebo odstraňování ostatních 
odpadů“. 

Z výše uvedených důvodů nepovažuji doplnění dokumentace o nové podklady 
za nutné.  
 
2. Věcné p řipomínky  

Prevence lepší spalování 

Ke zdůvodnění záměru je třeba znovu zopakovat důvody pro stanovenou 
a legislativně závaznou hierarchii nakládání s odpady, která sice před skládkováním 
upřednostňuje energetické využití, jak je správně odargumentováno, ale ze zcela 
stejných důvodů staví před energetické využití odpadů jejich recyklaci. Před recyklací 
preferuje opakované použití a před opakované použití preferuje předcházení vzniku 
odpadů. Graf 1 ze studie US EPA ilustruje, že recyklace je energeticky výhodnější 
než energetické využití a opakované použití energeticky výhodnější než recyklace, 
přičemž z energetického pohledu je nejvýhodnější opět prevence. 

Je tedy relevantní uvádět, že spalovna komunálních odpadů bude mít oproti 
současnému stavu (kdy je většina odpadů skládkována) řadu nesporných výhod. 
Avšak několika násobně výhodnější je odpady recyklovat, ještě výhodnější je odpady 
opakovaně používat a řádově výhodnější je jim předcházet - nemluvě o tom, 
že jedině předcházení vzniku odpadů je skutečným řešením odpadové problematiky. 

 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

59

Graf 1:  

Hnutí DUHA nesouhlasí se stanoviskem zpracovatele dokumentace, že zařízení 
bude spalovat dále nevyužitelné složky KO. Hnutí DUHA již dělalo celou řadu 
rozborů složení SKO a ten zcela běžně obsahuje 75 - 80% recyklovatelných 
a opakovaně použitelných složek. Spalovna tedy bude ničit cenné suroviny. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Stanovená a legislativně závazná hierarchie nakládání s odpady je správnou cestou 
při nakládání s odpady. Nicméně ne vždy je ji možno zcela aplikovat, i když 
v posuzovaném případě bude mimo zařízení ZEVO Chotíkov realizována jiným 
subjektem také jedna linka na mechanicko-biologickou úpravu (MBÚ) odpadu. Pozn.: 
Zákon o odpadech ale také umožňuje odchýlit se od doporučené hierarchie způsobů 
nakládání s odpady, pokud se na základě posuzování dopadů zahrnujících vznik 
odpadu a nakládání s ním prokáže, že je to vhodné.  
V rámci přípravy výstavby zařízení na energetické využívání odpadu ZEVO Chotíkov 
byl dříve navrhovaný integrovaný systém nakládání s dopady aktualizován formou 
"Studie proveditelnosti integrovaného systému nakládání se směsnými komunálními 
odpady v Plzeňském kraji - aktualizace a rozpracování varianty energetického využití 
odpadů dle Plánu odpadového hospodářství Plzeňského kraje", zpracovanou 
v období březen/2010 – březen/2011. 
Dle výše uvedené studie proveditelnosti (zpracované k 30. březnu 2011) nebude 
samotná realizace projektu ZEVO stačit k dosažení konečného cíle POH č. 36 
pro rok 2020. Cíle pro rok 2020 lze dosáhnout realizací dvou projektů na využití 
směsného komunálního odpadu a objemného odpadu, ve studii proveditelnosti je 
proto navržena varianta (D) zahrnující kombinaci zařízení na energetické využívání 
odpadů a jednotky mechanicko-biologické úpravy odpadů. 
Primárním zařízením pro využívání komunálních odpadů bude Zařízení 
pro energetické využití odpadů (ZEVO) v Chotíkově s kapacitou 95 000 tun SKO 
za rok. Dále bude realizována jedna linka na MBÚ (Vysoká u Dobřan) s kapacitou 
45 000 t/rok. Obě zařízení budou součástí integrovaného systému nakládání 
s komunálními odpady. 
Kombinace těchto zařízení zajistí maximální využití energeticky hodnotného podílu 
komunálních odpadů v celkovém množství až 140 000 t/rok. Zbytkový odpad bude 
ukládán na skládkách (zde bude ukládán odpad, který nebude vhodný pro využití 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

60

v ZEVO ani na lince MBÚ Vysoká u Dobřan). Poměr uvedených kapacit k celkovému 
množství odpadu ze svozové oblasti bude následující: ZEVO Chotíkov 50 %, MBÚ 
Vysoká u Dobřan 23,6 % a skládky 26,4 %. 
Studie proveditelnosti Integrovaného systému nakládání s komunálními odpady 
v území Plzeňského kraje (TIC, 03/2011) na str. 7 výslovně uvádí: „Z hlediska 
zpracovávané studie celková hodnota produkce komunálních odpadů slouží jako 
výpočtové množství základu pro podání žádosti o dotaci z Operačního fondu Životní 
prostředí. Tato hodnota je cca 230 000 tun KO za rok. Kapacita zařízení v regionu 
Plzeňského kraje může být dle platných podmínek pro přidělení dotace maximálně 
115 000 tun KO za rok.“ Je nutno poznamenat, že kapacita navrhovaného záměru 
ZEVO Chotíkov má být 95 000 tun zpracovaného SKO za rok. 
 
Recyklace lepší spalování 

K cíli daného záměru je třeba dále uvést, že také recyklace (materiálové využití) 
povede ke zvýšení využívání komunálních odpadů a to mnohem efektivnějším 
způsobem. Recyklace oproti spalování šetří přírodní suroviny, má nižší emise, šetří 
více energie a vytváří více pracovních míst. Lepší recyklace může rozhýbat nová 
průmyslová odvětví a sníží naši závislost na dovozu surovin. Pokud by Česká 
republika recyklovala odpadky stejně jako Vlámsko, vznikne asi deset tisíc nových 
pracovních míst. 
Spalovny dokonce účinně podkopávají recyklační programy. Jsou totiž velmi drahé - 
jedna stojí přes dvě a půl miliardy korun. Aby se investice vyplatila, potřebuje stálý 
a vysoký přísun odpadu. Proto obvykle doslova vyluxují odpady z celého okolí. 
Na recyklaci už zbývá jen málo: „spotřebovávají velké množství odpadů... 
Ve spádových oblastech spaloven se třídění spalitelných složek omezuje a odděleně 
se sbírá především sklo, případně kovy" stojí ve studii IREAS.  
Také indikátor snížení množství skládkovaných BRKO lze mnohem efektivněji naplnit 
levnějšími a modulárnějšími (nezávislá na produkci komunálních odpadů a míře 
recyklace) technologiemi typu „waste-to-resource" například technologií mechanicko-
bioologické úpravy, než megaspalovně typu „waste-to-energy". 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Je skutečností, že recyklace odpadu šetří oproti spalování přírodní suroviny. 
Teoreticky šetří více energie a vytváří více pracovních míst. Proč teoreticky? Protože 
je např. velký problém s uplatněním paliva z odpadů - RDF (= Refuse Derived Fuel), 
které vzniká mechanicko-biologickou úpravou (MBÚ) odpadu. 
Palivo z odpadů (RDF) představuje 50 - 60 % hmotnosti vstupního odpadu. Palivo 
z odpadů (RDF) je možné spalovat podle současné legislativy pouze v zařízeních, 
která splňují p řísné emisní limity pro spalování odpad ů. Prakticky se jedná 
o některé cementárny (např. Čížkovice, Radotín), spalovny (ZEVO Praha - Malešice, 
Termizo Liberec), příp. plynárny (Vřesová). Nicméně je u těchto technologií často 
problematické spalovat RDF, zejména přivezené např. z jiného kraje – viz kauza 
Laguny Ostrava a s tím související nechuť veřejnosti souhlasit s likvidací RDF 
v cementárně Čížkovice. 
Palivo z odpadů (RDF) může být dále buď spoluspalováno v energetických zdrojích, 
nebo spalováno samostatně v zařízení instalovaném speciálně za tímto účelem - tzv. 
monozdroj  (monospalovna). Jedná se o spalovny se vším, co ke spalovně patří, 
vyprojektované pro spalování odpadu s vyšší výhřevností než 10 MJ/kg.  
Obecně je možno konstatovat, že nevýhodou mechanicko-biologické úpravy odpadu 
je vysoká produkce odpadu určeného ke skládkování a vysoká produkce odpadu 
určeného k využití v jiných spalovnách odpadu nebo v jiných zařízeních mimo region. 
Její ekonomika je tedy vysoce závislá na ceně za likvidaci (využití) odpadu na jiné 
spalovně (zařízení). 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

61

Zásadní jsou v případě MBÚ rizika organizační. Koncepční řešení předpokládá, 
že výsledný produkt – palivo z odpadů bude možno uplatnit na trhu alternativních 
energetických zdrojů se ziskem 55,- Kč/tunu. V době přebytku nabídky těchto paliv 
nad poptávkou (např. cementáren), je zajištění odbytu pro vyrobené množství paliva 
z odpadů velmi obtížné.  
Podobně problematické může být i zajištění odbytu tzv. „energetického kompostu“, 
který vznikne fermentací podsítného podílu odpadu z mechanické úpravy a který 
obsahuje zásadní množství biologicky rozložitelných organických látek. Uplatnění 
vyrobeného množství tohoto produktu na trhu je rovněž nereálné, zejména 
za uvažovanou cenu 55,- Kč/tunu. V případě tohoto produktu hrozí reálné riziko, 
že jej bude nutno ukládat na skládky za cenu 2 500,- Kč/tunu, což by výrazně 
negativně ovlivnilo ekonomiku celého zpracovatelského procesu v rámci 
integrovaného systému nakládání s komunálními odpady Plzeňského kraje. 
S uplatněním kompostu je v současnosti skutečně velký problém, takže se uvažuje 
o výrobě tzv. „energetických pelet“ z tohoto materiálu, přičemž tato další 
transformace původně biologického odpadu je z energetického hlediska velmi 
diskutabilní. 
Spalování paliva z odpadů (RDF) z MBÚ, či spoluspalování naráží v evropských 
zemích na emisní, provozní i právní problémy. Např. v Německu na tyto skutečnosti 
zareagovali již před několika lety: MBÚ je zde charakterizována jako „chybná cesta 
v německém odpadovém hospodářství“ (a proto zde staví spalovny). 
Koncem roku 2009 byla situace v Německu ohledně nasazení alternativních paliv 
taková, že asi 7 milionů tun tohoto paliva bylo uloženo ve skladech a ročně k tomu 
přibylo a přibývá ročně dalších asi 5 mil. tun RDF, resp. alternativních paliv. Pro tato 
množství alternativních paliv se hledají možnosti spoluspalování nebo se plánuje 
výstavba „monozdrojů“ na alternativní paliva z odpadů. Budování nových monozdrojů 
v kombinaci s investicemi do MBÚ a jeho provozními náklady je pak v porovnání 
s přímým energetickým využíváním odpadů ve spalovnách naprostým ekonomickým 
nonsensem, který celý systém na dlouhá léta prodražuje. Bohužel v Německu není 
k dispozici jiné dostatečné kapacitní řešení pro tzv. alternativní paliva (RDF) z MBÚ 
a potvrzuje se tak výše uvedené tvrzení o chybné cestě v německém odpadovém 
hospodářství.  
Je také vhodné zmínit otázku emisí, vznikajících při spoluspalování  alternativních 
paliv. Spálením 10% podílu RDF v deseti spoluspalovacích zdrojích (hypoteticky 
bez instalace komplexního čištění spalin, které je dnes standardní součástí spaloven 
odpadů) by tyto zdroje každý sám za sebe, díky „naředění škodlivin“ ve spalinách, 
limity určené pro tyto zdroje případně i plnily. V součtu by se však do ovzduší 
uvolnilo stejné množství škodlivin jako při spálení 100 % odpadu v jednom jediném 
zdroji, jedné jediné spalovně, avšak bez čištění spalin. 
Spoluspalování paliva z odpadů ve stávajících kotlích může vyvolat zkrácení 
životnosti některých jejich částí, případně může způsobit jiné provozní problémy. 
Hlavními riziky v tomto smyslu je možnost vzniku rychle postupující koroze 
způsobené přítomností chlóru v palivu a tvorba nánosů nečistot na výhřevných 
plochách, které by zhoršovaly vychlazování spalin, a tím i účinnost kotle. Ve vztahu 
k životnímu prostředí hrozí při spoluspalování v uhelných kotlích rizika spojená 
s emisí plynných exhalací do ovzduší. 
Veřejná správa na všech stupních je v rozhodování vedena zákonem o odpadech, 
který stanovuje hierarchii nakládání s odpady (primárním je předcházení jejich vzniku 
a materiálové využití). Je zjevné, že hierarchie způsobů nakládání s odpady 
nezohled ňuje význam odpad ů z hlediska jejich energetického potenciálu 
a odráží pouze environmentální hlediska problematiky . Zákon sice definuje 
energetické využívání odpadů, ale preferuje v hierarchii recyklaci. Umožňuje ale 
odchýlit se od doporučené hierarchie způsobů nakládání s odpady, pokud 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

62

se na základě posuzování dopadů zahrnujících vznik odpadu a nakládání s ním 
prokáže, že je to vhodné.  
Domnívám se, že vzhledem k výše uvedeným skutečnostem tomu tak 
v posuzovaném případě je. Pro ilustraci je možno uvést, že kapacita záměru ZEVO 
Chotíkov je navržena na 95 000 tun směsného komunálního odpadu za rok. Tepelná 
kapacita odpadu nahradí cca 48 000 tun hnědého uhlí, které by jinak muselo být 
spáleno v provozech Plzeňské teplárenské a.s. pro zajištění potřebné tepelné 
kapacity města Plzně a za účelem výroby elektrické energie. Uspořené hnědé uhlí je 
možno použít např. jako surovinu pro chemický průmysl. 
 
Chybí variantní řešení 

Hnutí DUHA požaduje zpracování záměru nakládání s komunálními odpady 
v Plzeňském kraji variantně. A to minimálně v těchto variantách: 

1) nynější záměr roštové megaspalovny komunálních odpadů. 
2) vybudování zařízení na mechanicko-biologickou úpravu (MBÚ) odpadů 

se stejnou kapacitou, avšak s následujícími parametry: 40 % materiálového 
využití (včetně biologického využití) komunálních odpadů z kraje bude dosaženo 
tříděním a domácím kompostováním u zdroje (přímo v domácnostech) a MBÚ 
bude fungovat jako úprava pro zbylých 60 % komunálních odpadů. S tím, že 
MBÚ bude navrženo tak, aby 10 % odpadů materiálově využilo, 30 % byla ztráta 
tlením, 30 % bylo uloženo na skládku bez obsahu BRKO a 30 % bylo energeticky 
využito ve stávajících zdrojích (například po úpravě kotlů přímo v zařízení 
investora nebo v paroplynové elektrárně ve Vřesové či jinde). S tím, že kraj bude 
aktivně pracovat na tom, aby se v kraji prodávaly pouze snadno recykovatelné 
a využitelné výrobky a bude nadále podporovat aplikaci kompostů na 
zemědělskou půdu. 

3) kraj zajistí do roku 2020 zvýšení materiálového využití (včetně biologického 
využití) komunálních odpadů na 50 % (nyní cíl POH ČR na rok 2010) a snížení 
produkce komunálních odpadů na úroveň průměru produkce v ČR. Toho kraj 
dosáhne aktivní podporou tříděním a domácího kompostování u zdroje (a dalšími 
opatřeními) a pro zbylých 50 % KO vybuduje několik menších MBÚ technologií 
v kraji, které se zaměří především na stabilizaci výstupů z MBÚ zařízení a jejich 
následné uložení na skládkách (bez obsahu BRKO). S tím, že MBÚ bude 
zaměřeno na to, aby 30 % odpadů bylo materiálově využilo, 30 % byla ztráta 
tlením, 40 % bylo uloženo na skládku bez obsahu BRKO. S tím, že kraj bude 
aktivně pracovat na nové odpadové legislativě, která by dosažení 50 % cíle 
zajistila a na krajské úrovni bude pracovat obdobně jako ve variantě 2). 

Hnutí DUHA je připraveno se na přípravě skutečně plnohodnotných variant podílet. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
V části B.I.5.2 dokumentace je konstatováno, že na základě předcházejících studií je 
v předkládané dokumentaci jako jediná aktivní varianta řešení posuzován záměr 
„ZEVO Chotíkov“ o kapacitě 95 000 tun SKO za rok, situovaný do areálu skládky 
Chotíkov, s konvenční technologií na bázi roštového ohniště s dodávkou tepla a 
výrobou elektrické energie.  
Pokud by bylo ve zjišťovacím řízení stanoveno (viz § 7 zákona č. 100/2001 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů), že záměr bude dále posuzován, pak může příslušný 
úřad navrhnout zpracování variant řešení záměru, které se zpravidla liší umístěním, 
kapacitou, použitou technologií či okamžikem provedení, jestliže je jejich provedení 
prokazatelně účelné a z technických hledisek možné“ (viz § 7 odst. 5 zákona). Tato 
situace však není p řípadem  posuzování záměru „Závod na energetické využití 
komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov)“. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

63

1. Roštová spalovna komunálních odpadů – je podrobně komentována výše v rámci 
vypořádání vyjádření občanského sdružení Plzeňané proti spalovně Chotíkov. 

2. Zařízení na mechanicko-biologickou úpravu (MBÚ) - je podrobně komentováno 
výše v rámci vypořádání vyjádření občanského sdružení Plzeňané proti spalovně 
Chotíkov a také výše (bod Recyklace lepší spalování). 

3. Zvýšení materiálového využití komunálních odpadů v Plzeňském kraji a změna 
POH Plzeňského kraje je mimo rámec procesu posuzování vlivů na životní 
prostředí záměru „Závod na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov 
(ZEVO Chotíkov)“. 

 
Rozsah posouzení 

Hnutí DUHA považuje dokumentaci EIA za nedostačující a navrhuje, aby byly 
posouzeny v případě všech výše uvedených variant řešení i tyto aspekty: 

1. vliv na změnu klimatu (spálením 1t odpadů vznikne cca 1,1t C02), 
2. spotřeba ropy a zemního plynu, 
3. zátěž životního prostředí spojená s výrobou a spotřebou materiálů k výstavbě 

a provozu potřebných zařízení (např. ocel, beton, voda, chemikálie, nafta,...), 
4. množství energie ušetřené domácnostmi zamezením vzniku komunálních 

odpadů, 
5. množství energie ušetřené recyklací, kompostováním a využitím v bioplynové 

stanici komunálních odpadů, 
6. množství energie vyprodukované spálením komunálních odpadů, 
7. vliv těžby, zpracování a dopravy primárních surovin nutných dovézt do České 

republiky z důvodu zničení druhotných surovin spálením ve spalovně v Mostě, 
Komořanech (Předpokládáme, že trh potřebuje jisté množství surovin. Pokud 
jsou suroviny ve formě odpadů zničeny spálením je nutné vytěžit, zpracovat 
a dopravit na trh nové primární suroviny), 

8. reprezentativní průzkum nynějších koncentrací dioxinů a POPs v krvi 
a podkožním tuku u obyvatel žijících v okolí plánovaného záměru a z toho 
odvozeny maximální přípustné emise dioxinů 

9. Megaspalovna by měla pálit komunální odpady, které jsou z 80 % 
recyklovatelnými surovinami, ale procesem spálení budou nenávratně zničeny. 
Nové suroviny se tedy budou muset vytěžit, převézt a zpracovat. Poškození 
životního prostředí při těžbě, převozu a zpracování ve spalovně zničených 
surovin je třeba přičíst k znečištění životního prostředí prostým provozem 
plánované megaspalovny. Požadujeme, aby zpracovatel dokumentace započítal 
i tyto s megaspalovnou přímo související vlivy. 

 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
1. Někdy se diskutuje i o tom, že spalování odpadů zvyšuje množství skleníkových 

plyn ů a tím přispívá ke globálnímu oteplování. Podívejme se tedy na porovnání 
množství skleníkových plynů vzniklých při uložení odpadu na skládce a při jeho 
spálení.  
V obou případech vznikne z jedné molekuly jednoduchého cukru v odpadu šest 
molekul skleníkových plynů. Ovšem při spalování vzniká pouze oxid uhličitý 
(CO2), při skládkování zhruba napůl CO2 a CH4 (metan) – přičemž metan je cca 
25x horší skleníkový plyn než CO2. Při spalování odpadů se tedy uvolňuje jistý 
objem skleníkových plynů, nicméně je třeba opět upozornit na skutečnost, 
že při výrobě odpovídajícího objemu elektrické energie a tepla by jinak CO2 
vznikal z jiného paliva. Navíc odpad nespálený, ale sládkovaný se rozkládá 
na skládkách a uvolňuje další skleníkové plyny včetně metanu. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

64

Konkrétní údaje pro výpočet objemu, příp. hmotnosti vznikajícího oxidu uhličitého 
při spalování komunálního odpadu lze nalézt v odborné literatuře a v odborných 
časopisech. Např. materiál Referenční dokument o nejlepších dostupných 
technologiích spalování odpadů (07/2005) uvádí na str. 235, že pokud je spálena 
jedna tuna komunálního odpadu, vznikne přibližně 0,7 až 1,7 tuny CO2. Z údajů 
naměřených na nejmenované spalovně komunálních odpadů v České republice 
plyne, že spálením jedné tuny komunálního odpadu vznikne 0,84 tuny CO2, 
což koresponduje s rozsahem uvedeným v materiálu BREF. Jelikož komunální 
odpad je heterogenní směsí biomasy a fosilních materiálů, podíl CO2 fosilního 
původu (např. plasty) ze spaloven tuhého komunálního odpadu, který je 
považován za významný ve vztahu ke klimatickým změnám, činí obecně 33 až 50 
%. 

2. Spotřeba ropy, resp. lehkého topného oleje či zemního plynu nebude velká – 
pouze pro stabilizaci teplot v dohořívacím prostoru ohniště (v případě nutnosti – 
obvykle není potřeba) a pro najíždění budou instalovány hořáky spalující LTO. 

3. Zátěž životního prostředí spojená s výrobou a spotřebou materiálů k výstavbě 
a provozu potřebných zařízení (např. ocel, beton, voda, chemikálie, nafta,...) 
může být kvantifikována pomocí procesu Life Cycle Assessment (LCA), který je 
ovšem mimo rámec procesu posuzování vlivů na životní prostředí záměru „Závod 
na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov)“. 

4. Množství energie ušetřené domácnostmi zamezením vzniku komunálních 
odpadů. Provedení takovéto bilance je možné. Jde ovšem nad rámec procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí daného záměru. 

5. Množství energie ušetřené recyklací, kompostováním a využitím v bioplynové 
stanici komunálních odpadů. Provedení takovéto bilance je možné. Jde rovněž 
nad rámec procesu posuzování vlivů na životní prostředí daného záměru. Zde je 
nutno podotknout, že problematické může být zajištění odbytu tzv. „energetického 
kompostu“, který vznikne fermentací podsítného podílu odpadu z mechanické 
úpravy a který obsahuje zásadní množství biologicky rozložitelných organických 
látek. Uplatnění vyrobeného množství tohoto produktu na trhu je rovněž 
nereálné, zejména za uvažovanou cenu 55,- Kč/tunu. V případě tohoto produktu 
hrozí reálné riziko, že jej bude nutno ukládat na skládky za cenu 2 500,- Kč/tunu, 
což by výrazně negativně ovlivnilo ekonomiku celého zpracovatelského procesu 
v rámci integrovaného systému nakládání s komunálními odpady Plzeňského 
kraje. S uplatněním kompostu je v současnosti skutečně velký problém, takže 
se uvažuje o výrobě tzv. „energetických pelet“ z tohoto materiálu, přičemž tato 
další transformace původně biologického odpadu je z energetického hlediska 
velmi diskutabilní. 

6. Množství energie vyprodukované spálením komunálních odpadů – je uvedeno 
v tab. č. 1 dokumentace na str. 12. 

7. Vliv těžby, zpracování a dopravy primárních surovin nutných dovézt do České 
republiky z důvodu zničení druhotných surovin spálením ve spalovně. Může být 
kvantifikováno pomocí procesu Life Cycle Assessment (LCA), který je ovšem 
mimo rámec procesu posuzování vlivů na životní prostředí posuzovaného 
záměru. Je nutno uvést, že tepelná kapacita odpadu energeticky využitého 
v ZEVO Chotíkov nahradí za rok cca 48 000 tun hnědého uhlí, které by jinak 
muselo být spáleno v provozech Plzeňské teplárenské a.s. pro zajištění potřebné 
tepelné kapacity města Plzně a za účelem výroby elektrické energie. Uspořené 
hnědé uhlí je možno použít např. jako surovinu pro chemický průmysl. 

8. Pro spalovny odpadů stanovuje emisní limity jednoznačně směrnice 76/2000/ES 
o spalování odpadů do právního prostředí České republiky transponovaná 
nařízením vlády č. 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další 
podmínky pro spalování odpadů, ve znění pozdějších předpisů. Pro ostatní 
zdroje jsou většinou určeny tyto limity národními předpisy. Kromě toho, že emisní 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

65

limity jsou u spaloven mnohem přísnější, tak některé škodliviny dokonce nejsou 
u jiných energetických zařízení sledovány vůbec. Z uvedeného je zřejmé, 
že velmi přísné emisní limity (konkrétní hodnoty emisních limitů jsou uvedeny 
dále v kap. VII.III.6, část c) musí být splněny za všech podmínek a to jak 
v případě, že by hodnocené zařízení na energetické využití komunálního odpadu 
bylo umístěno v centru města nebo na jeho okraji, jak je tomu v posuzovaném 
případě. 
V souvislosti s provozem spaloven odpadů jsou ze strany veřejnosti považovány 
za nejobávanější škodliviny emise prachových částic (PM), celkového 
organického uhlíku (TOC) a polychlorovaných dibenzodioxinů a dibenzofuranů 
(dioxinů a furanů - PCDD/F). Bohužel se veřejnost v tomto ohledu spaloven bojí 
neodůvodněně, neboť největšími „přispěvateli“ těchto škodlivin do životního 
prostředí jsou některé technologie (výroba železa a oceli, zpracování a úprava 
neželezných kovů), lokální topeniště a silniční doprava.  
Je skutečností, že koncentrace emisí prachových částic ze spaloven do ovzduší 
se pohybují na jedné desetině povolených limitů, a TOC a PCDD/F spalovny 
do ovzduší vypouštějí méně než do nich s odpadem nebo spalovacím vzduchem 
vstupuje. I ostatní emise spaloven jsou nižší, než při výrobě stejného množství 
energie v klasických spalovacích zdrojích.  
Při porovnání s jinými zdroji vykazuje pouze spalování zemního plynu ještě 
o něco nižší hodnoty, ale např. spalování biomasy je z hlediska emisí podstatně 
horší než energetické využívání odpadů. Důležité je nezapomínat na skutečnost, 
že pokud by se elektrická energie nebo teplo nevyrobilo při spalování odpadů, 
musel by fungovat jiný zdroj. Pokud navíc dojde spuštěním zařízení 
na energetické využívání odpadů přímo k nahrazení jiného zdroje, např. 
na hnědé uhlí, k čemuž v případě hodnoceného zařízení dojde, potom je přínos 
pro ovzduší ještě výraznější. 
V říjnu 2011 byly zveřejněny údaje, které porovnávají emise dioxinů u obcí, 
kde obyvatelé spalují pouze tuhá paliva, s emisemi dioxinů u velkých spaloven 
odpadů.  
Je nutno uvést, že tři velké spalovny komunálních odpadů v České republice 
(ZEVO Praha - Malešice, SAKO Brno a Termizo Liberec) spálily dle literárních 
údajů v roce 2009 dohromady cca 360 000 tun odpadů a přitom emitovaly 
do ovzduší cca 40 mg polychlorovaných dibenzodioxinů a dibenzofuranů 
(PCDD/F TEQ). Jedna průměrná (hypotetická) obec s 2 000 obyvateli, která by 
byla vytápěna tuhými palivy (cca 4 000 tun paliva/rok), by za topnou sezónu 
emitovala ve spalinách do ovzduší cca 2 až 60 mg PCDD/F (jako TEQ). Je tedy 
možno konstatovat, že z pohledu produkce PCDD/F do ovzduší má jedna obec 
vytápěná tuhými palivy potenciál vyprodukovat podobné (v některých případech i 
větší) množství dioxinů, než je tomu u výše uvedených tří velkých spaloven 
komunálních odpadů. 
Kontinuálně budou měřeny emise následujících škodlivin: TZL (prach), SO2, NOx 
(vyjádřené jako NO2), CO, HCl, HF a TOC. Jednorázová měření emisí budou 
prováděna u těchto škodlivin: PCDD/F, Hg, Cd, Tl, As, Ni, Cr, Co, Pb, Cu a Mn, 
přičemž bude analyzován procentuální podíl jednotlivých kovů a v případě 
chrómu i procento šestimocného chrómu. 
Jak je uvedeno výše, většina emisí má u spaloven komunálního odpadu, 
vybavených komplexním čištěním spalin, velmi nízké hodnoty. Garantované 
emisní koncentrace posuzovaného zařízení ZEVO Chotíkov dosahují 23 až 96 % 
hodnot emisních limitů (viz tab. č. 19, str. 64 dokumentace), které jsou dány 
nařízením vlády č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, přičemž více než 
polovina garantovaných emisí nedosahuje ani 50 % hodnot emisních limitů. 
U velkých spaloven komunálního odpadu bývá obvyklé, že naměřené emisní 
hodnoty škodlivin dosahují jen několika procent z emisního limitu, pouze 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

66

v případě NOx, CO, HF a TZL to bývají hodnoty v desítkách procent emisního 
limitu. V případě měření emisí PCDD/F na zařízení ZEVO Praha – Malešice, 
které používá obdobné zařízení k záchytu dioxinů a furanů jako je navrženo 
u posuzovaného zařízení ZEVO Chotíkov, tedy katalyzátor DeDiox, byly zjištěny 
koncentrace PCDD/F v hodnotě pod 20 % emisního limitu. 
Z výše uvedeného hlediska (předpokládané velmi nízké emise škodlivin 
u hodnoceného zařízení) považuji průzkum nynějších koncentrací dioxinů a POPs 
v krvi a podkožním tuku u obyvatel žijících v okolí plánovaného záměru 
za nadbytečný (nehledě na skutečnost, že z právního hlediska by takovéto 
hygienické šetření bylo velmi problematické). Nicméně bude vhodné v rámci 
přípravy záměru zajistit měření imisí v zimních měsících se zaměřením 
na PCDD/F, PM10 a těžké kovy v oblasti Chotíkova a Příšova, aby v případě 
dalších měření v době provozu zařízení byla k dispozici srovnávací hodnota 
imisního pozadí (viz též podmínka, uvedená v kap. VII.III.6 posudku). 
Pozn.: V případě polychlorovaných dibenzodioxinů a dibenzofuranů (PCDD/F), 
které nemají legislativou ČR stanoven imisní limit, je v hodnocení vlivu na veřejné 
zdraví uvedeno (viz dokumentace, příl. 4.3), že imisní příspěvky PCDD/PCDF 
jsou o tři řády nižší, nežli je ještě přijatelná koncentrace založená 
na karcinogenním riziku (RBC) dle US EPA.  

9. Je skutečností, že komunální odpady, které jsou recyklovatelnými surovinami, 
budou procesem spálení zničeny. Nové suroviny se tedy budou muset vytěžit, 
převézt a zpracovat. Zatížení životního prostředí při uvedených procesech je opět 
možno kvantifikovat pomocí procesu Life Cycle Assessment (LCA), který je 
ovšem mimo rámec procesu posuzování vlivů na životní prostředí posuzovaného 
záměru. 

 
Doprava a varianty umíst ění v jiných lokalitách 

Součástí variantního řešení by mělo být také umístění v jiných lokalitách, například 
takových, kde lze snadno umístit železniční vlečku. S železniční vlečkou by ZEVO 
Chotíkov bylo skutečně krajským integrovaným zařízením nakládání s odpady. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Je skutečností, že možnost využití železniční vlečky by přispěla ke snížení 
negativních dopadů na životní prostředí z obslužné dopravy. Nicméně 
v posuzovaném případě tato možnost z technického hlediska není. 
Jak již bylo konstatováno výše, byl na základě předcházejících studií jako jediná 
aktivní varianta řešení v hodnocené dokumentaci posuzován záměr „ZEVO 
Chotíkov“ o kapacitě 95 000 tun SKO za rok, situovaný do areálu skládky Chotíkov, 
s konvenční technologií na bázi roštového ohniště s dodávkou tepla a výrobou 
elektrické energie.  
Ve světle uvedených skutečností se jeví požadavek na umístění hodnoceného 
zařízení na lokalitě, která by umožnila dopravní spojení také železniční vlečkou, jako 
nereálný. 
 
Doplnit p řetřídění nebezpe čných odpad ů   

Hnutí DUHA se domnívá, že součástí technologie musí být zařízení, které bude 
vytřiďovat toxické odpady na vstupu spalovny. 

Nebezpečné odpady jsou součástí směsných komunálních odpadů i přes snahu 
o jejich eliminaci. Neměly by však být páleny ve spalovně komunálních odpadů, která 
k jejich bezpečnému spálení není dimenzována (spalovny nebezpečných odpadů 
jsou provozovány za vyšší mnohem teploty zdržení). Vytříděním nebezpečných 
odpadů se dosáhne dalšího snížení toxických emisí spalovny. Pokud by toxické 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

67

odpady nebyly tříděny je nutné požadovat pro zařízení režim stejný jako 
pro spalovnu nebezpečných odpadů, tedy teplotu 1 200 °C a tomu odpovídající 
zdržení. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Je nutno poznamenat, že navržený integrovaný systém nakládání s komunálními 
odpady v Plzeňském kraji (ZEVO Chotíkov a jedna linka MBÚ Vysoká u Dobřan) má 
být dovybaven předúpravou objemného odpadu ve vybraných sběrných dvorech tak, 
aby ke zpracování byly převáženy jen ty druhy odpadů, které mají vysoký podíl 
energeticky hodnotné složky využitelné jako palivo z odpadu. Úprava odpadu může 
zahrnovat jednoduché třídění (ukládání příslušné složky odpadů do samostatných 
kontejnerů) až po úpravu drcením a dalším mechanickým tříděním.  
Dovybavení sběrných dvorů bude řešeno samostatným projektem (jako součást 
integrovaného systému). Vzhledem k tomu, že předúprava (předtřídění) odpadu není 
nutná tam, kde bude zřízena linka MBÚ Vysoká u Dobřan (předúprava je její 
součástí; zde bude zpracováván SKO z jižní a jihovýchodní části Plzeňského kraje), 
jednalo by se v podstatě o velké sběrné dvory na území města Plzně, případně měst 
Rokycany, Černošín nebo Klatovy.  
Je nutno poznamenat, že pouze pro nebezpečné odpady s obsahem 
halogenovaných organických sloučenin vyšším než 1 % (vyjádřených jako chlór) je 
požadována dle § 5 odst. 1 písm. d) nařízení vlády č. 354/2002 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, min. teplota 1 100 °C a setrvání spalin p ři této teplotě min. 2 s. 
To ale není případ posuzovaného záměru - dle tabulky č. 9 na str. 57 dokumentace 
EIA bude v SKO dováženém do zařízení ZEVO Chotíkov průměrný obsah chlóru 0,4 
%.  
 
Nedostate čně řešené výstupy 

Dokumentace EIA by měla řešit, ale neřeší, naprosto konkrétně způsob nakládání 
s toxickým popílkem a škvárou. Hnutí DUHA požaduje, aby nyní při projednávání 
vlivů zařízení na životní prostředí byl popsán konkrétní způsob solidifikace popílků 
a smluvně zajištěno uložení všech výstupů ze spalovny před vydáním stanoviska 
EIA. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Při spalování odpadů vznikají vedlejší energetické produkty a odpady. V souvislosti 
s provozem záměru ZEVO Chotíkov se předpokládá produkce 20 155 tun škváry, 
která nebude mít nebezpečné vlastnosti a bude dále nabízena oprávněné osobě 
k využití (viz dokumentace str. 80) např. ve stavebnictví nebo pro výrobu 
rekultivačních směsí v oblastech zasažených těžbou uhlí. Dalšími odpadními 
produkty jsou zbytky po čištění plynů a odloučený popílek ze spalovacích zařízení 
v množství cca 7 000 tun/rok, které představují odpady v kategorii nebezpečné. Tyto 
odpady budou odváženy na skládky nebezpečných odpadů mimo region. 
Z výsledků uvedených v tabulce (viz komentář výše v rámci vypořádání vyjádření 
občanského sdružení Plzeňané proti spalovně Chotíkov) je zřejmé, že koncentrace 
perzistentních organických látek (PCDD/PCDF, PCB atd.) ve škváře z moderních 
zařízení určených ke spalování odpadů jsou nízké. To dává velkou naději, že tento 
odpadní materiál bude možno po příslušné certifikaci využít ve stavebnictví, 
příp. pro výrobu rekultivačních směsí v oblastech zasažených těžbou uhlí. Popel 
a zejména popílek z odlučovačů, který je v obdobných zařízeních zachycován téměř 
se 100% účinností, bude ukládán, vzhledem k obsahu perzistentních organických 
látek (POPs), na příslušné skládky nebezpečných odpadů. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

68

Je důležité poznamenat, že riziko spojené se škvárou není určeno pouze přítomností 
nebo nepřítomností nebezpečných látek ve škváře – pro zabránění emisi z popelů 
do prostředí je také důležitá jejich chemická a fyzikální povaha, stejně jako charakter 
prostředí, kde bude materiál použit. Důležité tedy není to, zda škvára obsahuje 
nečistoty, ale to, aby byly kontrolovány případné emise ze škváry do prostředí 
(viz též podmínka, uvedená v kap. VII.III.6). Další podrobnosti týkající se zbytků 
po spalování odpadů jsou uvedeny výše v rámci vypořádání vyjádření občanského 
sdružení Plzeňané proti spalovně Chotíkov a v rámci vypořádání vyjádření 
ekologického sdružení Arnika.  
 
Závěr 

Obáváme se, že realizace projektu by zhoršila nakládání s odpady v Plzeňském 
kraji. Megaspalovna by navíc byla významným zdrojem oxidu uhličitého a přispívala 
by tak významně ke klimatickým změnám. V těchto souvislostech lze navíc 
předkládaný projekt megaspalovny považovat za energeticky málo přínosný 
a produkující významné množství dalších odpadů, které by musely být převážně 
skládkovány. 

Domníváme se, že komunální odpad lze v daném regionu i kraji řešit ekonomicky, 
ekologicky i sociálně vhodnějšími postupy, zejména opatřeními s důrazem 
na prevenci vzniku odpadů a postupy zajišťujícími materiálové využití a biologickou 
stabilizaci odpadu. Hnutí DUHA je připraveno Plzeňskému kraji být nápomocno 
s přípravou takovýchto kroků. 

Vydalo Hnutí DUHA 
Ivo Kropáček, září 2011 

 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Navržené zařízení „Závod na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov 
(ZEVO Chotíkov)“ nebude velmi významným zdrojem oxidu uhličitého (CO2), 
neboť energetické využívání odpadů je z hlediska životního prostředí neutrální ve 
vztahu k oxidu uhličitému, který vnikne oxidací organického uhlíku. Porovnáme-li 
množství skleníkových plynů vzniklých při uložení komunálního odpadu na skládce 
a při spálení, pak v obou případech vznikne z jedné molekuly jednoduchého cukru 
v odpadu šest molekul skleníkových plynů. Ovšem při spalování vznikne pouze oxid 
uhličitý, při skládkování zhruba napůl CO2 a CH4 (metan) – přičemž metan je cca 25x 
horší skleníkový plyn než CO2! 
Nelze rovněž hovořit o tom, že energeticky bude posuzované zařízení málo přínosné. 
Zařízení ZEVO Chotíkov má ročně vyrobit 45 064 MWh elektrické energie (z toho 
do sítě ČEZ má být dodáno 22 408 MWh/rok) a 107 984 MWh/rok tepelné energie, 
která má být dodávána do sítě CZT. Kapacita záměru ZEVO Chotíkov, která je 
navržena na 95 000 tun směsného komunálního odpadu za rok, nahradí cca 48 000 
tun hnědého uhlí, které by jinak muselo být spáleno v provozech Plzeňské 
teplárenské a.s. pro zajištění potřebné tepelné kapacity města Plzně a za účelem 
výroby elektrické energie. Uspořené hnědé uhlí je možno použít např. jako surovinu 
pro chemický průmysl. 
Při spalování odpadů vznikají vedlejší energetické produkty a odpady. V souvislosti 
s provozem záměru ZEVO Chotíkov se předpokládá produkce 20 155 tun škváry, 
která nebude mít nebezpečné vlastnosti a bude dále nabízena oprávněné osobě 
k využití (viz dokumentace str. 80) např. ve stavebnictví nebo pro výrobu 
rekultivačních směsí v oblastech zasažených těžbou uhlí. Dalšími odpadními 
produkty jsou zbytky po čištění plynů a odloučený popílek ze spalovacích zařízení 
v množství cca 7 000 tun/rok, které představují odpady v kategorii nebezpečné. Tyto 
odpady budou odváženy na skládky nebezpečných odpadů mimo region. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

69

Domnívám se, že realizace posuzovaného záměru nezhorší nakládání s odpady 
v Plzeňském kraji. 

Z výše uvedených d ůvodů nepovažuji dopln ění dokumentace o nové podklady 
za nutné.  
 
 
Vyjád ření dot čených správních ú řadů: 
 
Krajský ú řad Plzeňského kraje, odbor životního prost ředí, odd ělení technické 
ochrany  ve svém vyjádření (dopis pana Ing. Václava Lišky, vedoucího oddělení, zn. 
ŽP/13331/11 ze dne 27.09.2011) uvádí: 

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí, oddělení technické 
ochrany, sděluje, že ke zveřejněné dokumentaci záměru „Závod na energetické 
využití komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov)" nemá připomínky. 
K umístění zdroje znečišťování ovzduší ZEVO Chotíkov bylo dne 28.2.2011 pod č.j.: 
ŽP/13331/10 vydáno souhlasné závazné stanovisko. Podmínky pro stavbu ZEVO 
Chotíkov z hlediska ochrany ovzduší dle zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, 
a odpadového hospodářství dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, budou 
stanoveny v rámci integrovaného povolení stavby. 
 
Dopis pana Ing. Václava Lišky , vedoucího oddělení technické ochrany, zn. 
ŽP/13331/10 ze dne 28.02.2011: 

Věc: ZEVO Chotíkov - závazné stanovisko 

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí, příslušný orgán státní 
správy podle § 48 odst. 1 písmeno r) zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší 
a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o ovzduší") a § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších 
předpisů, vydává v řízení podle § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s § 17 odst. 1 písm. b) zákona o ovzduší 
toto závazné stanovisko: 

souhlasí 

s umístěním zvláště velkého stacionárního zdroje znečišťování ovzduší „spalovna 
komunálního odpadu" v rámci akce „ZEVO Chotíkov" na pozemcích p.č. 558/1, 
558/27, 558/29, 712/1, 720/4, 720/5, 720/6, 720/7, 720/8, 720/9, 720/10, 720/11, 
720/12, 720/15, 720/16, 720/17, 720/18, 720/19, 720/20, 720/21, 720/22, 720/23, 
720/26, 720/27, 720/28, 720/29, 720/30, 720/31, 720/32, 720/33, 720/34, 725/2 
a 725/7 k.ú. Chotíkov a pozemku p.č. 920/3 k.ú. Kůští, jehož provozovatelem bude 
společnost „Plzeňská teplárenská, a.s," se sídlem Doubravecká 2578/1, 304 10 
Plzeň 331, IČ: 49790480, za těchto podmínek: 

• Pro spalovnu budou v rámci integrovaného povolení stanoveny emisní limity 
maximálně ve výši uvedené v závěru zjišťovacího řízení, které vydal Krajský úřad 
Plzeňského kraje pod č.j.: ŽP/8511/10 dne 5.11.2010. 

• Budou dodrženy podmínky uvedené v ČSN ISO 9096 pro provádění 
kontinuálního měření TZL (zejména kapitola 9.2 Volba měřícího profilu a kapitoly 
9.3 Minimální počet a umístění vzorkovacích (měřících) bodů). Pro navrhované 
umístění odběrového místa na komíně spalovny bude v rámci žádosti 
o integrované povolení doloženo splnění podmínek ČSN ISO 9096. 

Vzhledem k tomu, že společnost „CHEMOPRAG, s.r.o." se sídlem Na Babě 1526/35, 
160 00 Praha 6-Dejvice, IČ: 27140164 (dále jen „žadatel"), zastupující na základě 
plné moci společnost „Plzeňská teplárenská, a.s.“ se sídlem Doubravecká 2578/1, 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

70

304 10 Plzeň 331, IČ: 49790480, nedodala se žádostí o povolení umístění výše 
uvedeného zdroje znečišťování ovzduší vyjádření obcí, podle § 17 odst. 1 písm. e) 
vyhlášky č. 205/2009 Sb., na jejichž katastrálních územích bude zdroj umístěn, bylo 
řízení přerušeno usnesením č.j.: ŽP/789/11 ze dne 17.1.2011 do doby doplnění 
žádosti, nejpozději do 31.3.2011. Dne 22.2.2011 pod č.j.: ŽP/2354/11 obdržel 
Krajský úřad Plzeňského kraje od žadatele souhlasná vyjádření obce Chotíkov 
a města Město Touškov k umístění výše uvedeného zvláště velkého zdroje 
znečišťování ovzduší. 
Projektová dokumentace řeší výstavbu závodu na energetické využití komunálních 
odpadů s projektovanou kapacitou 95 000 t/rok. Navážený odpad bude skladován 
v polouzavřeném, odsávaném bunkru (odsávaný vzduch je odváděn do ohniště; 
v případě, že nebude probíhat spalování, bude odsávaný vzduch odváděn 
do hlavního komína o výšce 80 m /odsouhlaseno Českou inspekcí životního 
prostředí, Oblastním inspektorátem Plzeň/). Odpad bude spalován v parním kotli 
o výkonu 40 t páry (4,1 MPa abs; 400 °C)/hod. Pro sta bilizaci teplot v dohořívacím 
prostoru ohniště (v případě nutnosti) a pro fázi najíždění a odstavování budou 
nainstalovány hořáky spalující LTO. Škvára z kotle bude vynášena mokrým 
vyhrnovačem a bude skladována v samostatném bunkru. Pára bude využívána 
v kondenzačním turbogenerátoru pro výrobu el. energie (45 000 MWh/rok), jejíž část 
(22 500 MWh/rok) bude vyvedena přes transformátor do distribuční sítě 22 kV. 
Současně bude pára odebíraná z regulovaného odběru používána pro výrobu horké 
vody, která bude dodávána do sítě CZT společnosti „Plzeňská teplárenská, a.s.". 
Dodávka tepla v horkovodu bude 108 000 MWh/rok. 
Spaliny z kotle budou vedeny do rozprašovacího reaktoru, do kterého bude 
nastřikován hydroxid vápenatý a adsorbent. Tuhé znečišťující látky z kouřových 
plynů a vzniklé reakční produkty budou zachyceny na tkaninovém filtru a odvedeny 
do skladu popílku a reakčního produktu. Dále budou spaliny procházet třístupňovou 
pračkou, ve které bude zachycen zbytek kyselých složek a těžkých kovů. 
V posledním stupni projdou spaliny reaktorem, kde dojde k rozkladu oxidů dusíku 
a dioxinů. 
Odpadní vody z procesu budou čištěny a zpracovávány v úpravně technologických 
odpadních vod vybavené neutralizací, flokulací, srážením, sedimentací a filtrací. 
Se žádostí byly předloženy: projektová dokumentace k územnímu řízení, odborný 
posudek zpracovaný autorizovanou osobou „Ing. Zbyněk KRAYZEL" místo podnikání 
Poupětova 1383/13, 170 00, Praha 7 - Holešovice, IČ: 71519475, rozptylová studie 
zpracovaná autorizovanou osobou „ČESKÝ HYDROMETEOROLOGICKÝ ÚSTAV, 
přisp. org." Pobočka Plzeň - oddělení ochrany čistoty ovzduší, Mozartova 1237/41, 
323 00 Plzeň, IČ: 00020699 a souhlasná stanoviska obce Chotíkov a města Město 
Touškov s umístěním zdroje na katastru obce. 
Souhlasné vyjádření č.j.: ČIŽP/43/000/1100252.001/11/ZRP ze dne 11.1.2011 
k umístění výše uvedeného zdroje, podmíněné splněním výše uvedených podmínek, 
obdržel Krajský úřad Plzeňského kraje od České inspekce životního prostředí, 
Oblastního inspektorátu Plzeň. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Jedná se o vyjádření příslušného orgánu ochrany ovzduší k umístění zvláště velkého 
stacionárního zdroje znečišťování ovzduší (ZEVO Chotíkov) na pozemcích v k.ú. 
Chotíkov a v k.ú. Kůští. Vyjádření se týká dalších stupňů řízení, kdy budou muset být 
splněny uvedené podmínky. 
Vzhledem k uvedeným skutečnostem je vyjádření ponecháno bez dalšího 
komentáře. 
 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

71

Městský ú řad Nýřany, odbor životního prost ředí, ve svém vyjádření (dopis pana 
Ing. Petra Hauera, vedoucího oddělení, č.j. OŽP-HAN/25322/2011 ze dne 
27.09.2011) uvádí: 

MěU Nýřany pracoviště Plzeň, odbor životního prostředí obdržel dokumentaci vlivů 
záměru na životní prostředí stavby „Závod na energetické využití odpadu Chotíkov 
(ZEVO Chotíkov)". V souladu s ustanovením § 8 odst. 2 a 3 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů za životní prostředí ve znění pozdějších předpisů vydáváme 
k výše uvedené dokumentaci toto vyjádření odboru životního prostředí. 
Městský úřad Nýřany, pracoviště Plzeň, odbor životního prostředí posoudil 
předloženou dokumentaci z hledisek zájmů ochrany životního prostředí a sděluje: 
Ochrana p řírody a krajiny - stanovisko orgánem ochrany přírody a krajiny vydané 
v souladu s ustanovením §§ 77 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
ve znění pozdějších předpisů. Předložená dokumentace obsahuje všechny složky 
týkající se ochrany přírody a krajiny. Za nejvýraznější vliv s negativním dopadem 
považujeme zásah do krajinného rázu vzhledem k tomu, že se jedná o stavbu 
technicistní povahy s neomezenou dobou působení v krajině. Významná 
dominantnost stavby z hlediska lokálního je patrná zejména z pohledu ve směru 
od jihozápadu (posouzení KR - pozorovací bod č. 2). Jako jediný prostředek 
zmírnění negativního dopadu je striktní dodržení požadavků na architektonické 
řešení této stavby technicistní povahy (dosažení členitosti objektu - hmoty objektu) 
a striktní dodržení barevného provedení objektu spalovny jako celku. Tyto faktory 
budou řešeny jako zásadní v řízeních k umístění a povolení stavby. K obsahu 
vstupních údajů a výstupů vykazujících současný stav přírodního a krajinného 
prostředí a vykazujících eventuelní vlivy na přírodní a krajinné prostředí nemáme 
podstatných námitek. 
Ochrana zem ědělské p ůdy  - stanovisko orgánu ochrany zemědělské půdy vydané 
v souladu s ustanovením zákona č. 334/1992 Sb., o půdě, v platném znění. 
K obsahu dokumentace vztahujícího se k vlivům na půdu nemáme podstatných 
námitek. 
Státní správa les ů - stanovisko orgánu státní správy lesů vydané v souladu 
s ustanovením zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, ve znění pozdějších předpisů. 
K obsahu předložené dokumentace pro stavbu ZEVO Chotíkov nemáme připomínek. 
Vodoprávní ú řad - vyjádření vodoprávního úřadu vydané v souladu s ustanovením 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, v platném znění. 

• ČOV pro 25-40 EO, SO 07, SO 08, SO 13, SO 14, ORL a suchý poldr budou 
podléhat vydání stavebního povolení příslušného speciálního stavebního 
úřadu podle ustanovení § 15 zákona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon). 

• V B.I.9, tab.4 - doplnění vydání stavebního povolení k vodním dílům 
příslušným vodoprávním úřadem (je uvedeno pouze povolení k nakládání 
s vodami). 

• K vypouštění dešťových vod (popř. havarijního odtoku přečištěných 
odpadních vod) do bezejmenné vodoteče se vyjádří příslušný správce 
vodního toku, tj. Povodí Vltavy, s.p. 

• Pokud budou přečištěné vody využívány na zálivku zeleně, bude se jednat 
o vypouštění odpadních vod do vod podzemních a bude nutná kvalita 
přečištěné vody dle Tabulky 1A: Ukazatele a emisní standardy přípustného 
znečištění odpadních vod vypouštěných do vod podzemních z Nařízení vlády 
č. 416/2010 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
odpadních vod a náležitosti povolení k vypouštění odpadních vod do vod 
podzemních. 

• V dokumentaci je uvedeno, že se jedná o vypouštění pouze do povrchových 
vod, což nekoresponduje s popisem v textu, že bude docházet k rozstřiku 
vody na zeleň, což je vypouštění do vod podzemních. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

72

• Pro suchý poldr bude zpracován manipulační a provozní řád.  
Odpadové hospodá řství  - stanovisko vydané v souladu s ustanovením zákona 
č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění. Z hlediska zájmů odpadového 
hospodářství nemáme k obsahu dokumentace zvláštních výhrad. 

Ochrana ovzduší  - stanovisko vydané v souladu s ustanovením zákona č. 86/2002 
Sb. o ochraně ovzduší ve znění pozdějších předpisů. Navržená kapacita spalovny 
komunálního odpadu je 95 tisíc tun za rok. Podle uvedeného zákona se jedná 
o zvláště velký zdroj znečišťování ovzduší. 
Podle přiložené rozptylové studie: mohou mírně zhoršovat imisní situaci oxidy 
dusíku, oxid siřičitý, TOC, PCDD a PCDF, As, Ni. Příspěvek suspendovaných 
prachových částic PM|0k maximální 24-hodinové imisní situaci je možné hodnotit 
jako znatelný, který bude krátkodobě přinášet zhoršení imisní situace. 
Příspěvek max. imisních koncentrací těkavých organických látek VOC je možné 
hodnotit jako silně dominantní, který bude krátkodobě přinášet výrazná zhoršení 
imisní situace. Toto zhoršení bude pouze po čas stáčení autocisterny do zásobníku 
LTO, tj. řádově jednotky hodin v roce. 
Vliv automobilové dopravy je v závěru rozptylové studie hodnocen jako 
zanedbatelný. 

Dokumentace nepředkládá ke srovnávacímu hodnocení v rámci EIA navržené 
umístění a navrženou technologii ve variantách. 
Výběr lokality Chotíkov je odůvodněn vlastnickými vztahy k pozemkům, 
provozovatelem skládky, vyvedením tepelné a elektrické energie. 
V dokumentaci na str. 22 je konstatováno, že konvenční technologie termické 
konverze a pyrolýzní technologie mají srovnatelné hodnoty emisí většiny škodlivin. 
Rozdíl je u oxidů dusíku, oxidu uhelnatého a dioxinů, kde pyrolýzní technologie 
vykazuje nižší hodnoty. 
Dokumentace EIA předkládá konvenční technologii termické konverze SKO na bázi 
roštového ohniště s ohledem především na ekonomické důvody. 
Podle § 3 odst. 6 zákona o ochraně ovzduší: 
„Při výstavbě nových a změně stávajících zvláště velkých stacionárních zdrojů 
znečišťování ovzduší nebo při jejich modernizaci jsou osoby oprávněné k podnikání 
povinny volit nejlepší dostupné techniky v souladu s požadavky tohoto zákona 
a zvláštních právních předpisů. 

Na str. 64 dokumentace jsou porovnávány garantované emise jednotlivých škodlivin 
s emisními limity dle Nařízení vlády č. 354/2002 Sb. 
V případě HF jsou garantovány emise na úrovni 96 % emisního limitu, v případě 
TOC na úrovni 100 %. 
Požadujeme, aby technologické zařízení bylo navrženo tak, aby byly garantovány 
emise s provozní rezervou vůči emisnímu limitu. 
V případě ostatních škodlivin jsou garantovány emise vesměs do 50 % hodnoty 
emisního limitu. V odborném posudku č. OP-71-2010, předloženém v rámci 
územního řízení, je konstatováno, že „Emisní limity budou plněny s určitou 
rezervou.". Toto však není garantováno u TOC v dokumentaci EIA. 

Pachové látky vlivem provozu spalovny nesmí být v koncentracích obtěžujících 
obyvatelstvo - vč. zavážení odpadu, jeho dočasného skladování před spálením. 
S ohledem na zmíněné údaje ze závěru rozptylové studie je třeba trvale technickými 
opatřeními minimalizovat emise příslušných škodlivin. 
Je třeba trvale dodržovat podmínky právních předpisů na ochranu ovzduší a trvale 
zabezpečovat opatření k omezování emisí tak, aby provoz spalovny neměl významný 
vliv na životní prostředí (vč. ovzduší), jak bylo deklarováno v závěru zjišťovacího 
řízení dle zákona č. 100/2001 Sb. 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

73

Komentář zpracovatele posudku: 
 
Vodoprávní ú řad:  
Bude nutno zajistit vydání stavebního povolení příslušného speciálního stavebního 
úřadu podle ustanovení § 15 zákona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon) k vodním 
dílům: Čistírna odpadních vod (ČOV) pro 25-40 EO (ekvivalentních obyvatel), SO 07 
(chemická úpravna vody), SO 08 (úpravna technologických odpadních vod), SO 13 
(čerpací stanice vody), SO 14 (vodojem), odlučovač ropných látek (ORL) a suchý 
poldr. 
K vypouštění dešťových vod (popř. havarijního odtoku přečištěných odpadních vod) 
do bezejmenné vodoteče bude nutno zajistit vyjádření příslušného správce vodního 
toku, tj. Povodí Vltavy, s.p. 
Pokud budou přečištěné vody využívány k zálivce zeleně, budou muset plnit 
ukazatele a emisní standardy přípustného znečištění odpadních vod vypouštěných 
do vod podzemních dle Tabulky 1A z nařízení vlády č. 416/2010 Sb., o ukazatelích 
a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod a náležitosti povolení k 
vypouštění odpadních vod do vod podzemních. 
Pro suchý poldr bude nutno zpracovat manipulační a provozní řád. 
Všechny výše konstatované skutečnosti jsou uvedeny jako podmínky v kap. VII.III.6.  

Ochrana ovzduší:  
V části B.I.5.2 dokumentace je konstatováno, že na základě předcházejících studií je 
v předkládané dokumentaci jako jediná aktivní varianta řešení posuzován záměr 
„ZEVO Chotíkov“ o kapacitě 95 000 tun SKO za rok, situovaný do areálu skládky 
Chotíkov, s konvenční technologií na bázi roštového ohniště s dodávkou tepla a 
výrobou elektrické energie.  
Pokud by bylo ve zjišťovacím řízení stanoveno (viz § 7 zákona č. 100/2001 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů), že záměr bude dále posuzován, pak může příslušný 
úřad navrhnout zpracování variant řešení záměru, které se zpravidla liší umístěním, 
kapacitou, použitou technologií či okamžikem provedení, jestliže je jejich provedení 
prokazatelně účelné a z technických hledisek možné“ (viz § 7 odst. 5 zákona). Tato 
situace však není p řípadem  posuzování záměru „Závod na energetické využití 
komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov)“. 

Nejčastěji používané spalování odpad ů na roštovém ohništi  doplněné o dostupné 
metody čišt ění kou řových plyn ů (v hodnoceném případě sestávající z 
následujících základních stupňů: rozprašovací sušicí reaktor, tkaninový filtr, 
třístupňová pračka spalin a metoda SCR – katalytický reaktor DeNOx a DeDiox) plní 
s rezervou emisní limity (viz dále) a je považováno za techniky BAT (nejlepší 
dostupná technika).  
Srovnání s ostatními technologiemi (jednotka pro mechanicko-biologickou úpravu 
/MBÚ/, pyrolýza odpadů a plazmová spalovna) je podrobně uvedeno výše v rámci 
vypořádání vyjádření občanského sdružení Plzeňané proti spalovně Chotíkov. 

Pro spalovny odpad ů stanovuje emisní limity jednoznačně směrnice 76/2000/ES 
o spalování odpadů do právního prostředí České republiky transponovaná nařízením 
vlády č. 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky 
pro spalování odpadů, ve znění pozdějších předpisů. Pro ostatní zdroje jsou většinou 
určeny tyto limity národními předpisy. Kromě toho, že emisní limity jsou u spaloven 
mnohem přísnější, tak některé škodliviny dokonce nejsou u jiných energetických 
zařízení sledovány vůbec. Z uvedeného je zřejmé, že velmi přísné emisní limity 
(konkrétní hodnoty emisních limitů jsou uvedeny dále v kap. VII.III.6, část c) musí být 
splněny za všech podmínek a to jak v případě, že by hodnocené zařízení 
na energetické využití komunálního odpadu bylo umístěno v centru města 
nebo na jeho okraji, jak je tomu v posuzovaném případě. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

74

V souvislosti s provozem spaloven odpadů jsou ze strany veřejnosti považovány 
za nejobávanější škodliviny emise prachových částic (PM), celkového organického 
uhlíku (TOC) a polychlorovaných dibenzodioxinů a dibenzofuranů (dioxinů a furanů - 
PCDD/F). Bohužel se veřejnost v tomto ohledu spaloven bojí neodůvodněně, neboť 
největšími „přispěvateli“ těchto škodlivin do životního prostředí jsou některé 
technologie (výroba železa a oceli, zpracování a úprava neželezných kovů), lokální 
topeniště a silniční doprava.  
Je skutečností, že koncentrace emisí prachových částic ze spaloven do ovzduší 
se pohybují na jedné desetině povolených limitů, a TOC a PCDD/F spalovny 
do ovzduší vypouštějí méně než do nich s odpadem nebo spalovacím vzduchem 
vstupuje. I ostatní emise spaloven jsou nižší, než při výrobě stejného množství 
energie v klasických spalovacích zdrojích.  
Při porovnání s jinými zdroji vykazuje pouze spalování zemního plynu ještě o něco 
nižší hodnoty, ale např. spalování biomasy je z hlediska emisí podstatně horší 
než energetické využívání odpadů. Důležité je nezapomínat na skutečnost, že pokud 
by se elektrická energie nebo teplo nevyrobilo při spalování odpadů, musel by 
fungovat jiný zdroj. Pokud navíc dojde spuštěním zařízení na energetické využívání 
odpadů přímo k nahrazení jiného zdroje, např. na hnědé uhlí, k čemuž v případě 
hodnoceného zařízení dojde, potom je přínos pro ovzduší ještě výraznější. 
V říjnu 2011 byly zveřejněny údaje, které porovnávají emise dioxinů u obcí, 
kde obyvatelé spalují pouze tuhá paliva, s emisemi dioxinů u velkých spaloven 
odpadů.  
Je nutno uvést, že tři velké spalovny komunálních odpadů v České republice (ZEVO 
Praha - Malešice, SAKO Brno a Termizo Liberec) spálily dle literárních údajů v roce 
2009 dohromady cca 360 000 tun odpadů a přitom emitovaly do ovzduší cca 40 mg 
polychlorovaných dibenzodioxinů a dibenzofuranů (PCDD/F TEQ). Jedna průměrná 
(hypotetická) obec s 2 000 obyvateli, která by byla vytápěna tuhými palivy (cca 4 000 
tun paliva/rok), by za topnou sezónu emitovala ve spalinách do ovzduší cca 2 až 60 
mg PCDD/F (jako TEQ). Je tedy možno konstatovat, že z pohledu produkce PCDD/F 
do ovzduší má jedna obec vytápěná tuhými palivy potenciál vyprodukovat podobné 
(v některých případech i větší) množství dioxinů, než je tomu u výše uvedených tří 
velkých spaloven komunálních odpadů. 
Kontinuálně budou měřeny emise následujících škodlivin: TZL (prach), SO2, NOx 
(vyjádřené jako NO2), CO, HCl, HF a TOC. Jednorázová měření emisí budou 
prováděna u těchto škodlivin: PCDD/F, Hg, Cd, Tl, As, Ni, Cr, Co, Pb, Cu a Mn, 
přičemž bude analyzován procentuální podíl jednotlivých kovů a v případě chrómu 
i procento šestimocného chrómu. 
Jak je uvedeno výše, většina emisí má u spaloven komunálního odpadu, 
vybavených komplexním čištěním spalin, velmi nízké hodnoty. Garantované emisní 
koncentrace posuzovaného zařízení ZEVO Chotíkov dosahují 23 až 96 % hodnot 
emisních limitů (viz tab. č. 19, str. 64 dokumentace), které jsou dány nařízením vlády 
č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, přičemž více než polovina 
garantovaných emisí nedosahuje ani 50 % hodnot emisních limitů. U velkých 
spaloven komunálního odpadu bývá obvyklé, že naměřené emisní hodnoty škodlivin 
dosahují jen několika procent z emisního limitu, pouze v případě NOx, CO, HF a TZL 
to bývají hodnoty v desítkách procent emisního limitu. V případě měření emisí 
PCDD/F na zařízení ZEVO Praha – Malešice, které používá obdobné zařízení 
k záchytu dioxinů a furanů jako je navrženo u posuzovaného zařízení ZEVO 
Chotíkov, tedy katalyzátor DeDiox, byly zjištěny koncentrace PCDD/F v hodnotě 
pod 20 % emisního limitu. Měřené hodnoty TOC se pohybují u podobných zařízení 
do 10 %  emisního limitu. 
Za provozu ZEVO Chotíkov bude nutno dodržet garantované emise ve spalinách, 
hmotnostní toky emisí a roční emise tak, jak jsou uvedeny v podmínkách v kap. 
VII.III.6. (část d, bod 2).  



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

75

V rámci přípravy záměru bude vhodné zajistit měření imisí v zimních měsících 
se zaměřením na PCDD/F, PM10 a těžké kovy v oblasti Chotíkova a Příšova, 
aby v případě dalších měření v době provozu zařízení byla k dispozici srovnávací 
hodnota imisního pozadí (viz též podmínka, uvedená v kap. VII.III.6 posudku). 
Pozn.: V případě polychlorovaných dibenzodioxinů a dibenzofuranů (PCDD/F), 
které nemají legislativou ČR stanoven imisní limit, je v hodnocení vlivu na veřejné 
zdraví uvedeno (viz dokumentace, příl. 4.3), že imisní příspěvky PCDD/PCDF jsou 
o tři řády nižší, nežli je ještě přijatelná koncentrace založená na karcinogenním riziku 
(RBC) dle US EPA. 
V rámci zkušebního provozu bude nutno provést autorizovaná měření emisí 
pachových látek v prostorech, ve kterých se bude skladovat nebo se bude nakládat 
se směsným komunálním odpadem (vykládací hala, bunkr) - kap. VII.III.6. (část c, 
bod 4). 
 
 
Česká inspekce životního prost ředí, oblastní inspektorát Plze ň, ve svém 
vyjádření (zn. ČIŽP/43/IPP/1100156.003/11/ZMK ze dne 21.09.2011) k dokumentaci 
uvádí:  

Dne 30.8.2011 jsme od Vás obdrželi k vyjádření paré č. 3 dokumentace vlivů 
záměru Závod na energetické využití komunálního odpadu Cho tíkov (ZEVO) na 
životní prostředí (dále jen dokumentace), která byla zveřejněna na základě zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů. 
Uvedená dokumentace byla zpracována v srpnu 2011 Ing. Karlem Vurmem, CSc., 
Ortenovo náměstí 13, 170 00 Praha 7. 

K oznámení záměru Závod na energetické využití komunálního odpadu 
Chotíkov (ZEVO) (dále jen oznámení záměru) jsme se vyjádřili dopisem ze dne 
18.08.2010, evidovaným pod č.j. ČIŽP/43/IPP/1000019.065/10/ZMK. Poté vydal Váš 
úřad dne 05.11.2010 závěr zjišťovacího řízení s tím, že záměr nemá významný vliv 
na životní prostředí a nebude posuzován dle zákona č. 100/2001 Sb. 
 
Vyjád ření jednotlivých odd ělení oblastního inspektorátu: 
 
Oddělení ochrany vod 

V této části je velmi rozsáhle (v souladu s dokumentací) popsána technologie 
posuzovaného záměru ZEVO Chotíkov se zaměřením na oblast vod. Vzhledem 
k rozsáhlosti není celý text uveden. 

Všeobecné požadavky z hlediska ochrany vod na ZEVO jsou následující: 

Veškeré manipulační plochy a sklady ropných látek a chemikálií bude nutno 
zabezpečit proti případnému úniku závadných látek dle ustanovení § 39 odst. 1 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 39 odst. 4 zákona 
č. 254/2001 Sb. bude třeba kontrolovat veškeré skladovací nádrže jak ropných látek, 
tak i chemikálií. 
Stavba vodních děl (§ 55 zákona č. 254/2001 Sb.), resp. čistírny odpadních vod 
a odlučovačů ropných látek podléhají povolení příslušného vodoprávního úřadu 
podle ustanovení § 15 zákona č. 254/2001 Sb. Napojení na stávající vodovodní 
a kanalizační síť musí být odsouhlaseno vlastníkem a provozovatelem této sítě. 
Pro odlučovače ropných látek je nezbytné vypracovat provozní řády, které se 
po schválení stanou nedílnou součástí provozní dokumentace. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

76

Provozní řád pro ČOV bude vypracován v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb. 
a schválen vodoprávním úřadem. Po schválení se stane nedílnou součástí provozní 
dokumentace. 
Havarijní plán musí být zpracován v souladu s vyhláškou č. 450/2005 Sb., 
o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Pro eliminaci vzniku možných havarijních situací bude nutné dodržovat všeobecně 
platná bezpečnostní opatření vyplývající z příslušných předpisů a norem, včetně 
opatřená specifických pro provozování záměru, která budou konkretizována 
v provozních řádech. 

K dokumentaci nemáme  dále z hlediska ochrany vod zásadních připomínek. 
Případné nejasnosti doporučujeme vysvětlit při závěrečném projednávání 
dokumentace Vaším úřadem. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
S uvedenými požadavky je nutno souhlasit.  
Bude nutno zajistit vydání stavebního povolení příslušného speciálního stavebního 
úřadu podle ustanovení § 15 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, k vodním 
dílům: Čistírna odpadních vod pro 25-40 EO (ekvivalentních obyvatel), SO 07 
(chemická úpravna vody), SO 08 (úpravna technologických odpadních vod), SO 13 
(čerpací stanice vody), SO 14 (vodojem), odlučovač ropných látek a suchý poldr. 
Při napojení na stávající vodovodní síť bude zajištěn souhlas vlastníka 
a provozovatele této sítě. 
Veškeré manipulační plochy a sklady ropných látek a chemikálií budou realizovány 
jako zabezpečené proti případnému úniku závadných látek (havarijní jímky, vany) 
a budou periodicky kontrolovány.  
Budou zpracovány manipulační a provozní řády pro suchý poldr, odlučovače ropných 
látek a čistírnu odpadních vod a havarijní plán. 
Všechny výše uvedené požadavky jsou uvedeny jako podmínky v kap. VII.III.6. 
 
Oddělení ochrany ovzduší 

Jedná se o zařízení, které bude zvláště velkým zdrojem znečišťování ovzduší. 
Součástí dokumentace byla Rozptylová studie ze srpna 2011, zpracovaná ČHMÚ – 
pobočkou Plzeň. 
K předložené dokumentaci nemáme připomínky. 
K realizaci záměru uvádíme tyto podmínky, které budou plněny při provozu zařízení: 

1) Spalovna bude plnit koncentrace znečišťujících látek, které jsou garantovány 
pro ZEVO. 

2) Budou dodrženy podmínky, uvedené v ČSN ISO 9096 pro provádění 
kontinuálního měření tuhých znečišťujících látek. 

3) Při provozu zařízení bude teplo, uvolněné spalováním odpadů, dále 
využíváno ve formě dodávek horké vody do soustavy CZT a pro výrobu 
elektrické energie do rozvodné soustavy. 

 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
S výše uvedenými podmínkami je nutno souhlasit. Všechny výše uvedené podmínky 
jsou uvedeny také jako podmínky v kap. VII.III.6. 
 
Oddělení odpadového hospodá řství 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

77

Dokumentace v potřebném rozsahu rozpracovává způsob nakládání s odpady. 
Klasifikuje jejich druhy, předpokládané způsoby jejich shromažďování, využívání 
a odstraňování. Vytváří ucelený přehled o jejich katalogovém zařazení i způsobech 
jejich využívání či odstraňování. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
Oddělení ochrany p řírody 

Součástí dokumentace je již udělená výjimka k zásahu do biotopu a přirozeného 
vývoje zvláště chráněného druhu živočicha, konkrétně vlaštovky obecné. Zvláště 
chráněné druhy rostlin nebyly na lokalitě zaznamenány. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
Oddělení ochrany lesa 

Ve vyjádření k oznámení záměru jsme upozornili na skutečnost, že záměrem dojde 
k dotčení ochranného pásma 50 od okraje lesa. Z tohoto důvodu je nutné doložit 
souhlas orgánu státní správy lesů ve smyslu ustanovení § 14 odst. 2 zákona 
č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů. 
V dokumentaci je v části H. Přílohy – příloha 1.8 doloženo vyjádření od Lesů ČR, 
s.p., Lesní závod Stříbro, ze kterého vyplývá, že nebude dotčeno ochranné pásmo 
do 50 metrů od lesního pozemku ve správě LČR, s.p. Podle mapové přílohy 2.2 – 
zákres do katastrální mapy se však v blízkosti uvažovaného záměru lesní pozemky 
nacházejí a jejich ochranné pásmo 50 m bude dotčeno. Z tohoto důvodu je nutný 
souhlas příslušného orgánu státní správy lesů (MěÚ Nýřany) ve smyslu již 
zmiňovaného ustanovení § 14 zákona č. 289/1995 Sb. Konkrétně se jedná o lesní 
pozemek p.č. 719/5 v k.ú. Chotíkov, který je ve vlastnictví obce Chotíkov. 
V kapitole B.I.9, v tabulce č. 4 – Přehled navazujících rozhodnutí je počítáno 
se souhlasem k vydání rozhodnutí o umístění stavby nebo využití území do 50 m 
od okraje lesa dle zákona č. 289/1995 Sb. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Bude nutno požádat příslušný orgán státní správy lesů (MěÚ Nýřany) o souhlas 
k dotčení ochranného pásma 50 od okraje lesa u lesního pozemku p.č. 719/5 v k.ú. 
Chotíkov ve smyslu ustanovení § 14 zákona č. 289/1995 Sb.  
Uvedená podmínka je uvedena také v souboru podmínek v kap. VII.III.6. 
 
Oddělení integrace 

Dokumentace se nezabývá budováním souvisejících liniových staveb (teplovod, 
elektropřípojka). Jejich výstavba musí být časově sladěna s dobudováním ZEVO. 
ZEVO spadá pod zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování 
znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů 
(zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů. Provozovatel musí 
ještě před stavebním povolením disponovat pravomocným integrovaným povolením, 
což je v dokumentaci zohledněno 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

78

Oddělení integrace, odd ělení ochrany ovzduší, odd ělení ochrany vod, odd ělení 
odpadového hospodá řství, odd ělení ochrany p řírody a odd ělení ochrany lesa 
nemají k dokumentaci dalších připomínek. 
 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Výstavba souvisejících liniových staveb (teplovod, elektropřípojka) musí být časově 
sladěna s dobudováním ZEVO. Jinak je nutno připomenout, že záměr „Horkovodní 
přípojka DN 250 a elektrická přípojka 22kV ze ZEVO Chotíkov do Plzně“ (kód 
záměru PLK2644P) byl posouzen jako podlimitní záměr k bodu 3.7 a k bodu 3.6, 
kategorie II přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a 
dne 06.08.2010 bylo vydáno sdělení, že záměr nepodléhá zjišťovacímu řízení dle 
uvedeného zákona.  
Vzhledem k dalšímu obsahu je vyjádření ponecháno již bez komentáře. 
 
 
Krajská hygienická stanice Plze ňského kraje se sídlem v Plzni ve svém 
vyjádření (zn. 17853/21/11 ze dne 08.09.2011) uvádí: 

Na základě žádosti Krajského úřadu, odboru životního prostředí ze dne 31.08.2011 
posoudila KHS Plzeňského kraje se sídlem v Plzni předloženou dokumentaci vlivů 
záměru na životní prostředí „Závod na energetické využití komunálního odpadu 
Chotíkov /ZEVO Chotíkov/", ve smyslu § 23 odst. 5 zákona č. 100 /2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a ve smyslu § 8 odst. 3 téhož zákona. 
Předmětem posouzení je výstavba závodu na energetické zpracování odpadu 
/ZEVO/ v Chotíkově. Zařízení bude provozováno v celoročním nepřetržitém provozu, 
předpokládaná kapacita je 95 000 t/rok komunálního odpadu. Závod je situován 
do jihovýchodní části areálu stávající skládky komunálního odpadu v k.ú. Chotíkov 
a k.ú. Kůští. Záměr je v souladu s územním plánem. 
Jedná se o energetické využívání /spalování/ jinak nevyužitelného komunálního 
odpadu. Je navržena konvenční technologie termické konverze směsného 
komunálního odpadu s dodávkou tepla a výrobou el. energie. Technologie závodu je 
v následující sestavě: silniční váhy, bunkr s drapákovými jeřáby, drtičem 
a hydraulickými nůžkami, roštové ohniště s navazujícím parním kotlem, čištění spalin 
/rozprašovací reaktor, tkaninový filtr, výměník, třístupňová pračka spalin, parní 
ohřívák, katalytický reaktor pro destrukci oxidů dusíku a dioxinů, spalinový ventilátor/, 
komín o výši 80 m, úprava technologických odpadních vod, využití tepelné energie 
/strojovna turbogenerátoru, vzduchové kondenzátory, výměníková a čerpací stanice 
horkovodu, horkovod/, pomocné provozy /vodní hospodářství, sklady, kompresorová 
stanice vzduchu, vodovodní přípojka, čistírna odpadních splaškových vod/. 
Dokumentace obsahuje podrobný popis stavebního a technického řešení 
a technologie provozu. Předpokládá se systém automatického řízení 
technologického procesu s min. podílem ručního ovládání. Celou technologii bude 
možno ovládat z centrálního velínu. V závodě bude pracovat celkem 55 
zaměstnanců ve čtyřsměnném provozu. 
Pro dopravní napojení areálu ZEVO Chotíkov bude zřízen nový vjezd a výjezd přímo 
na silnici 1/20. Pro dopravu odpadů budou využívány převážně stávající svozové 
trasy. 
Předložená dokumentace obsahuje aktualizované posouzení hlukové situace 
/zpracovatel EKOLA group spol. s r.o. Praha, červenec 2011/ s ohledem na změny 
v dopravě - Výsledky celostátního sčítání dopravy 2010. Ze závěrů hlukového 
posouzení vyplývá, že provoz závodu včetně dopravy nezpůsobí překročení hyg. 
limitů stanovených nař. vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

79

Vliv na ovzduší /technologie, doprava/ je hodnocen v rozptylové studii /zpracovatel 
ČHMU - pobočka Plzeň, srpen 2011/ jako málo významný. Hlavními emitovanými 
škodlivinami do venkovního ovzduší budou oxid dusičitý, oxidy dusíku, oxid siřičitý, 
oxid uhelnatý, organické látky TOC, těkavé organické látky VOC, polychlorované 
dibenzodioxiny a dibenzofurany, anorganické sloučeniny fluoru HF, rtuť, olovo, 
arzen, nikl, suspendované částice PM. Dle zhodnocení výsledků modelování provoz 
nebude mít za následek zhoršení kvality ovzduší v uvedeném území. 
Součástí dokumentace je Hodnocení vlivů na veřejné zdraví - zdravotní riziko hluku a 
imisí /zpracovatel MUDr. Bohumil Havel, soudní znalec v oboru zdravotnictví, odvětví 
hygiena se specializací: hygiena životního prostředí, hodnocení zdravotních rizik, 
červenec - srpen 2011/. Ze závěru hodnocení vyplývá, že předpokládaný vliv provozu 
ZEVO Chotíkov včetně související dopravy na akustickou a imisní situaci zájmového 
území není významný. Konstatuje se, že výše uvedený záměr lze z hlediska ochrany 
veřejného zdraví akceptovat, neboť nebude představovat významné riziko 
nepříznivých zdravotních účinků pro obyvatele v okolí. Provozem závodu nedojde 
ke změně životních podmínek v dotčené lokalitě. 
 

MUDr. Milena Kubrová  
vedoucí odd. hygieny obecné a komunální  

Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje 
se sídlem v Plzni 

 
Komentář zpracovatele posudku: 
 
Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
 
Návrhy na minimalizaci vlivů posuzovaného záměru ve fázi přípravy, realizace, 
zkušebního provozu a provozu na životní prostředí jsou dále rozpracovány 
a upřesněny v kapitole VII.III.6 posudku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

80

VI. CELKOVÉ  POSOUZENÍ  AKCEPTOVATELNOSTI  ZÁM ĚRU 
      Z HLEDISKA VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

Stavba posuzovaného závodu na energetické využití komunálního odpadu je 
navržena v Chotíkově v prostoru skládky komunálního odpadu. 

Celková plocha pozemku činí 2,99 ha. Celková zastavěná plocha závodem 
na energetické využití komunálního odpadu bude 0,53 ha. 

Ze zemědělského půdního fondu (kultura orná půda) bylo již trvale odňato 
0,1204 ha zemědělské půdy (pozemky par. č. 725/2 a 725/7) – viz souhlas orgánu 
ochrany ZPF (Městský úřad Nýřany, pracoviště Plzeň, odbor životního prostředí; č.j. 
OŽP-Han/15974/2011 ze dne 06.06.2011), který je součástí hodnocené 
dokumentace (příl. č. 1.5). Pozemky určené k plnění funkce lesa nebudou stavbou 
dotčeny. 

Pozemky pro výstavbu ZEVO Chotíkov nejsou součástí dobývacího prostoru. 
Pro napojení areálu ZEVO Chotíkov na silniční síť bude zřízen nový vjezd 

a výjezd přímo na silnici I/20 (naproti stávající čerpací stanice PHM) včetně nové 
vrátnice a silniční váhy. Přesměrování závozu SKO ze stávající trasy (sjezd ze silnice 
I/20 na silnici III/18051 u obce Chotíkov) „uklidní“ prostor v místě předpokládané 
výstavby rodinných domků v obci Chotíkov. 

Stavebně záměr sestává z jednoho velkého monobloku čítajícího několik 
dílčích objektů a dále několika samostatných objektů. Monoblok je o přibližné délce 
135 m a šířce 48 až 73 m a je umístěn do výše zmíněného prostoru 
pod zrekultivovanou kazetou č. 1 a to tak, že je svou podélnou osou orientován 
ve směru východ – západ. Některé z uvedených stavebních objektů jsou doplněny 
poměrně velkými technologickými zařízeními umístěnými na střechách objektů – jako 
volné technologie. Vzhled objektu je dán požadavky strojní technologie 
a prostorovým průběhem výrobního procesu při spalování tuhých komunálních 
odpadů. 

Posuzovaný záměr Závod na energetické využití komunálního odpadu 
Chotíkov (ZEVO Chotíkov) je navržen jako roštová spalovna s kapacitou 95 000 tun 
zpracovávaného SKO za  rok.  

Hodnocení zdravotních rizik: 
Vlastní hodnocení vlivů na veřejné zdraví bylo provedeno na základě 

zpracované hlukové a rozptylové studie. 
Z hlediska znečišťování ovzduší je v hodnocení vlivů na veřejné zdraví 

uvedeno, že vliv předpokládaného imisního příspěvku posuzovaného záměru včetně 
související dopravy na kvalitu ovzduší není významný a v hodnocených ukazatelích 
ovlivnění úmrtnosti a respirační nemocnosti u dětí se prakticky neprojeví. 
Karcinogenní riziko imisního příspěvku benzenu, niklu, arsenu a PCDD/F je 
zanedbatelné, neboť vychází o 2 až 3 řády pod rozmezím přijatelného rizika. 
Relativně nejvýznamnější, ale stále v rozmezí přijatelného rizika, by mohl být imisní 
příspěvek chrómu v případě převažujícího podílu šestimocného chrómu v emisích 
ze spalovacího procesu. Na základě provedeného hodnocení je možné konstatovat, 
že posuzovaný záměr nebude představovat významné riziko nepříznivých 
zdravotních účinků pro obyvatele v okolí. 

Z hlediska hluku je v hodnocení vlivů na veřejné zdraví uvedeno, že vliv 
dopravy vyvolané záměrem - předpokládané změny akustické situace vyvolané 
zvýšením dopravy související s provozem posuzovaného závodu, které se pohybují 
v úrovni maximálně do ±0,3 dB ekvivalentní hladiny akustického tlaku v denní době, 
jsou subjektivně nepostřehnutelné a z hlediska zdravotního rizika prakticky 
nehodnotitelné. Dle výpočtů akustické studie bude hluk vyvolaný provozem 
stacionárních zdrojů hluku v areálu ZEVO Chotíkov v nejbližších chráněných 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

81

venkovních prostorech staveb v okolí nižší, než je hygienický limit hluku jak 
pro denní (LAeq,8h = 50 dB), tak i pro noční dobu (LAeq,1h = 40 dB). 

Vlivy na ovzduší a klima: 
Posuzované zařízení ZEVO Chotíkov má být vybaveno několikastupňovým 

systémem čištění spalin, který zaručuje emise škodlivin na úrovni BAT a hodnoty 
emisí škodlivin budou proto nízké. Vypočtené imisní koncentrace škodlivin 
ze spalování jsou velmi nízké. 

V porovnání s krátkodobými imisními limity se v nejméně příznivém případě 
jedná o přírůstky menší než 3 % hodnoty limitu (24 hodinové koncentrace PM10), 
resp. u ostatních škodlivin jsou přírůstky nižší než 2 % (denní koncentrace SO2 – 1,6 
%, hodinové koncentrace NO2 – 0,8 %). Roční přírůstky jsou prakticky zanedbatelné, 
statisticky zcela nevýznamné proti stávajícím imisním koncentracím i proti ročním 
imisním limitům. I nejvyšší vypočtený příspěvek roční imisní koncentrace NO2 činí 
0,07 % imisního limitu, u PM10 příspěvek činí nejvýše 0,02 % imisního limitu, 
příspěvek benzenu je o 4 řády nižší než je roční imisní limit benzenu. 

Pokud jde o kadmium a těžké kovy, pro něž je stanoven imisní limit (Pb, As 
a Ni), jejich vypočtené nejvyšší roční imisní příspěvky se pohybují od 0,003 % do 
0,56 % ročního imisního limitu. 

V případě polychlorovaných dibenzodioxinů a dibenzofuranů (PCDD/F), 
které nemají legislativou ČR stanoven imisní limit, je v hodnocení vlivu na veřejné 
zdraví uvedeno, že imisní příspěvky PCDD/PCDF jsou o tři řády nižší, nežli je ještě 
přijatelná koncentrace založená na karcinogenním riziku (RBC) dle US EPA. Vliv 
emisí VOC z olejového hospodářství ZEVO Chotíkov na imisní situaci u okolní 
obytné zástavby je rovněž zanedbatelný. 

Při omezení provozu jednoho z hnědouhelných kotlů v teplárně v Plzni v 
důsledku provozu ZEVO Chotíkov dojde ke značnému snížení celkových emisí oxidů 
síry, tuhých a organických látek, jelikož dojde k významnému snížení spotřeby 
hnědého uhlí v teplárnách. Snížené emise oxidu siřičitého výrazně přispějí k plnění 
krajského emisního stropu, snížené emise především tuhých a organických látek 
přispějí k zlepšení kvality ovzduší v Plzni a blízkém okolí. 

Prostory, ve kterých se skladuje nebo nakládá se SKO (vykládací hala 
a bunkr), budou vybaveny odsáváním vzduchu, které bude zajišťovat mírný podtlak 
v těchto prostorách za účelem zamezení pachových emisí. Odsávaný vzduch bude 
veden do kotle, kde bude použit jako sekundární vzduch pro spalovací proces. 
V průběhu zkušebního provozu budou provedena autorizovaná měření emisí 
pachových látek z jednotlivých zařízení. 

Hluk: 
Hluk ze stávající silniční dopravy je u obyvatel zástavby situované 

u komunikací příčinou obtěžování a nepříznivého ovlivnění spánku s možnými 
zdravotními důsledky. Podle kvantitativního orientačního odhadu může být u silnice 
II/180 (Město Touškov, Čeminy) hlukem obtěžováno více než dvě třetiny obyvatel. 
U obyvatel hodnocené zástavby obce Chotíkov se jedná o cca 42 % obyvatel 
obtěžovaných hlukem a 23 % obyvatel rušených hlukem ve spánku. 

Předpokládaný vliv provozu hodnoceného záměru ZEVO Chotíkov včetně 
související dopravy nebude na akustickou a imisní situaci zájmového území 
významný. Vliv stacionárních zdrojů hluku z areálu závodu se na akustické situaci 
u obytné zástavby prakticky neprojeví. Změny vyvolané zvýšením dopravy 
maximálně v desetinách dB ekvivalentní hladiny akustického tlaku v denní době 
nejsou z hlediska celkové hlukové zátěže subjektivně postřehnutelné. 

Vlivy na flóru a faunu:  
Ve zkoumaných porostech nebyl zjištěn žádný zvláště chráněný druh rostlin 

ve smyslu přílohy č. II k vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, ani žádný druh zařazený v Červeném seznamu (Procházka et al. 2001). 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

82

V lokalitě záměru tedy nebudou dotčeny žádné fytocenózy, které by zahrnovaly 
zvýšené biologické hodnoty. 

Zjištěné druhy obratlovců představují v převážné většině zcela běžné a hojné 
druhy kulturní zemědělské a příměstské krajiny. Provádění záměru nemůže znatelně 
narušit výskyt ornitocenóz ani početnost populací naprosté většiny druhů. Celkově je, 
nejen vzhledem k vlivům na faunu, žádoucí minimalizovat zásahy do dřevin, realizaci 
těchto zásahů pak provádět (podle podmínek povolení ke kácení dřevin rostoucích 
mimo les) zásadně mimo vegetační a hnízdní období. Demolici objektů s výskytem 
vlaštovek obecných je možno provést pouze na základě udělené výjimky 
podle zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, a za dodržení podmínek stanovených orgánem ochrany přírody. 

Vliv na prvky ÚSES, zvláště chráněná území, VKP; soustava NATURA 2000: 
Lokalita záměru neleží přímo v žádné skladebné části (skladebném prvku) 

ÚSES. V širším zájmovém území se nicméně nachází vymezené územní systémy, a 
to na všech hierarchických úrovních, tj. nadregionální, regionální i lokální ÚSES. 
Hodnocený záměr však v žádném případě nekoliduje se skladebnými prvky ÚSES 
na všech uvedených hierarchických stupních. Nelze ani předpokládat přímé ovlivnění 
skladebných prvků ÚSES realizací, provozem i likvidací hodnoceného záměru. 

Posuzovaný záměr je situován do areálu stávající skládky komunálních 
odpadů Chotíkov a nedojde ani k přímému dotyku stavby se zvláště chráněnými 
územími ani k ovlivnění chráněných území. V širším okolí se nacházejí celkem čtyři 
maloplošná zvláště chráněné území: Přírodní památka (PP) Malesická skála, PP 
Příšovská homolka, přírodní rezervace (PR) Petrovka a PR Kamenný rybník, 
všechny ve vzdálenosti 2 až 5 km od lokality záměru. 

Na vlastním zájmovém území nejsou registrovány žádné významné krajinné 
prvky (VKP) ve smyslu ustanovení § 6 odst. 1 zákona č.114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Významnými krajinnými prvky v okolí 
jsou lesy v okolí zájmového území a potok Kumberk (cca 0,5 km jižně). Jiné 
významné krajinné prvky se v zájmové oblasti nevyskytují. 

V posuzovaném území se nenachází žádné území ze soustavy NATURA 
2000. Vliv posuzovaného záměru na soustavu NATURA 2000 nebyl hodnocen 
zpracováním posouzení dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, neboť dle stanoviska Krajského úřadu Plzeňského kraje, 
odboru životního prostředí, zn. ŽP/5023/10 ze dne 07.05.2010 nemůže mít 
hodnocený záměr významný vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti.  

Vlivy na povrchové a podzemní vody: 
Posuzovaný záměr má prakticky nulový vliv z hlediska odvodnění oblasti. 

Vybudování suchého poldru přinese zpomalení odtoku dešťových vod z areálu 
skládky s možností usazení splavenin a tím omezí zanášení bezejmenné vodoteče a 
následně potoka Kumberk. Vzhledem k charakteru výstavby se nepředpokládá 
negativní ovlivnění hydrogeologických charakteristik (směr a rychlost proudění 
podzemní vody) ani změna úrovně hladiny podzemních vod, která se nachází 
v hloubce nejméně 16 m pod terénem. 

Hodnocený záměr nebude za běžného provozu ovlivňovat povrchové vody, 
neboť v důsledku zpětného využívání veškerých vyčištěných technologických 
odpadních vod i vyčištěných splaškových odpadních vod v ZEVO Chotíkov, nebudou 
žádné vyčištěné odpadní vody vypouštěny do kanalizace a následně do recipientu. 
Dešťové vody z manipulační plochy a z parkoviště jsou vedeny přes odlučovače 
ropných látek s kontrolními šachtami a až poté jsou zaústěny do dešťové kanalizace 
a následně odvedeny do retenčního prostoru - poldru. 

Vliv posuzovaného záměru ZEVO Chotíkov na povrchové a podzemní vody 
bude nevýznamný. 

Vlivy na půdu:  



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

83

Ze zemědělského půdního fondu (kultura orná půda) bylo již trvale odňato 
0,1204 ha zemědělské půdy (pozemky par. č. 725/2 a 725/7) – viz souhlas orgánu 
ochrany ZPF (Městský úřad Nýřany, pracoviště Plzeň, odbor životního prostředí; č.j. 
OŽP-Han/15974/2011 ze dne 06.06.2011), který je součástí hodnocené 
dokumentace (příl. č. 1.5). Pozemky určené k plnění funkce lesa nebudou stavbou 
dotčeny.  

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje: 
Realizací posuzované stavby nedojde ke změnám geologických podmínek 

a horninového podloží.  
Pozemky pro výstavbu posuzovaného záměru ZEVO Chotíkov nejsou 

součástí dobývacího prostoru (potvrzuje to vyjádření OBÚ v Plzni, které je součástí 
dokumentace - příloha č. 1.3). Pozn.: Pozemky rozvojového území skládky odpadů 
byly do března 2009 vedeny v dobývacím prostoru pískovny označeném DP Kůští 
113/74, GŘ ČSK 25.02.1974. Začátkem roku 2009 proběhlo řízení o změně 
dobývacího prostoru - jeho zmenšení směrem do aktivní části pískovny. V březnu 
2009 byla hranice dobývacího prostoru změněna. Nyní již pozemky pro rozšíření 
skládky nejsou součástí dobývacího prostoru. 

Vlivy na krajinu a krajinný ráz: 
V hodnoceném místě krajinného rázu byly identifikovány některé významné 

estetické a další hodnoty, které budou slabě ovlivněny navrhovanou stavbou. Tento 
vliv je však pouze slabý a uplatňuje se spíše ve vzdálenějších pohledech. 

Vlivy na ochranná pásma (les, vodní toky, PHO vodního zdroje, el. vedení) 
Lokalita navržená pro výstavbu záměru se nachází mimo ochranné pásmo 

potoka Kumberk. Posuzovaný záměr zasahuje do ochranného pásma lesa 
a navrhovaným novým vjezdem do areálu zasahuje i do ochranného pásma silnice 
I. třídy I/20. 

Záměr naopak nezasahuje do žádného ochranného pásma vodního zdroje, 
ochranného pásma nadzemního vedení VVN 110 kV či do ochranného pásma 
bioplynové stanice. 

Vlivy na kulturní památky a hmotný majetek:  
 V zájmovém prostoru posuzovaného areálu nejsou registrovány žádné 
kulturní, architektonické a historické památky (dle zákona č. 20/1987 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů).  

V zájmovém území záměru není registrováno archeologické naleziště. 
Pozn.: Zájmové území pro realizaci záměru ZEVO Chotíkov bylo v minulosti 
využíváno k intenzivní těžbě (dobývací prostor KŮŠTÍ – štěrkopísky). 

Z hlediska hmotného majetku: V místě budoucího areálu ZEVO Chotíkov jsou 
situovány stávající objekty skládky, které budou odstraněny, přemístěny nebo 
začleněny do nově vzniklého areálu (viz výše kap. III, obr. 2). 

Soulad s územně plánovací dokumentací:  
Z vyjádření příslušného stavebního úřadu (Městský úřad Město Touškov, 

stavební úřad, č.j. STAV/1509/2011/Šk ze dne 22.04.2011) plyne: Navrhovaná 
stavba je v souladu s územním plánem obce Chotíkov (viz změna č. 2). Území 
pro výstavbu ZEVO Chotíkov je územním plánem určeno jako „Území pro nakládání 
s odpady“. Územně plánovací opatření nejsou navrhována. 

Závěrem je možno konstatovat, že životní prost ředí bude realizací 
záměru „Závod na energetické využití komunálního odpadu  Chotíkov (ZEVO 
Chotíkov)“ do jisté míry ovlivn ěno. Výstavbu posuzovaného za řízení v dané 
lokalit ě je možno, za dodržení podmínek k omezení negativní ch vliv ů záměru 
na životní prost ředí, uvedených v kapitole VII.III.6 posudku, akcept ovat. 
 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

84

VII. NÁVRH STANOVISKA 
 
 
VII.I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 
VII.I.1. Název záměru: 
 

Závod na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov) 
 
VII.I.2. Kapacita (rozsah) zám ěru: 
 

Záměrem je výstavba závodu na energetické využití komunálního odpadu 
spalováním. Stavba posuzovaného závodu je situována do jihovýchodní části areálu 
stávající skládky komunálních odpadů Chotíkov (viz dále kap. III, obr. 1 a 2). 

Celková plocha pozemku činí 2,99 ha. Celková zastavěná plocha závodem 
na energetické využití komunálního odpadu bude 0,53 ha. Pro napojení areálu ZEVO 
Chotíkov na silniční síť bude zřízen nový vjezd a výjezd přímo na silnici I/20 (naproti 
stávající čerpací stanice PHM) včetně nové vrátnice a silniční váhy.  

Stavebně záměr Závod na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov 
(ZEVO Chotíkov) sestává z jednoho velkého monobloku čítajícího několik dílčích 
objektů a dále několika samostatných objektů. Monoblok je o přibližné délce 135 m 
a šířce 48 až 73 m a je umístěn do výše zmíněného prostoru pod zrekultivovanou 
kazetou č. 1 a to tak, že je svou podélnou osou orientován ve směru východ – 
západ.  

Posuzovaný záměr ZEVO Chotíkov je navržen jako roštová spalovna 
s kapacitou 95 000 tun zpracovávaného SKO za rok. Energie vzniklá v ohništi bude 
využívána v přiřazeném parním kotli o výkonu 38,7 tun páry/hod. pro výrobu páry 
o parametrech 4,1 MPa a 400 °C. Pára bude využívána  v kondenzačním 
turbogenerátoru (TG) s regulovaným odběrem pro výrobu elektrické energie (7,3 
MWe), která bude vyvedena přes transformátor do distribuční sítě 22 kV (ČEZ 
Distribuce). Pára z regulovaného odběru bude použita pro výrobu horké vody, 
která bude dodávána do sítě CZT Plzeňské teplárenské (140/70 °C) nov ě 
vybudovaným horkovodem 2 x DN 250. To umožní odstavit v areálu Plzeňské 
teplárenské a.s. jeden ze dvou horkovodních kotlů o výkonu 35 MWt. Pro hodnocené 
zařízení vychází energetická účinnost ve výši 0,85. Je tedy o 0,20 vyšší, než je 
účinnost požadovaná zákonem. 

Škvára z kotle bude vynášena mokrým vynašečem a bude skladována 
v samostatném bunkru; před tím z ní bude separován železný šrot. Při využití škváry 
jako stavebního materiálu, respektive jako výrobku, skončí na příslušné skládce cca 
7 % původní hmotnosti vstupního odpadu. 

Pro čištění spalin je předpokládáno použití kombinované metody, sestávající 
z následujících základních stupňů (rozprašovací sušicí reaktor, tkaninový filtr, 
třístupňová pračka spalin a metoda SCR – katalytický reaktor DeNOx a DeDiox). 

Navržená technologie čištění spalin hodnoceného zařízení je na nejvyšší 
možné technické úrovni (zejména použitím katalytického DeNOx a DeDiox reaktoru). 
Lze tedy předpokládat, že garantované emisní koncentrace posuzovaného zařízení 
ZEVO Chotíkov, které dosahují 23 až 96 % hodnot emisních limitů (viz tab. č. 19, str. 
64 dokumentace) daných nařízením vlády č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, přičemž více než polovina garantovaných emisí nedosahuje ani 50 % 
hodnot emisních limitů, budou dodrženy. Komín má mít výšku 80 metrů. 

Pro účely posouzení lze charakterizovat záměr následujícími základními 
údaji: Posuzovaný záměr je navržen jako roštová spalovna s kapacitou 95 000 tun 
zpracovávaného SKO za rok. Záměr je tedy nutno zařadit dle přílohy č. 1 k zákonu č. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

85

100/2001 Sb., v planém znění, jako stavbu v kategorii II dle bodu bod 10.1 Zařízení 
ke skladování, úpravě nebo využívání nebezpečných odpadů; zařízení k fyzikálně–
chemické úpravě, energetickému využívání nebo odstraňování ostatních odpadů. 
 
VII.I.3. Umístění záměru: 
 

Kraj:    Plzeňský (se sídlem v Plzni)  
Obec:    Chotíkov, Město Touškov 
Katastrální území:  Chotíkov (653276), Kůští (619442) 

 
VII.I.4. Obchodní firma oznamovatele: 
 

Plzeňská teplárenská, a.s. 
Doubravecká 2578/1 
304 10 Plzeň 

 
VII.I.5. IČ oznamovatele: 
 

497 90 480 
 
VII.I.6. Sídlo (bydlišt ě) oznamovatele: 
 

Ing. Jiří Holoubek 
Lidická 34 
323 00 Plzeň 
tel. +420 739 540 322 

 
 
VII.II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 
 
VII.II.1. Oznámení: 
 
Zpracovatel:  Ing. Karel Vurm , CSc. 

(autorizace:  č.j. 17275/4713/OEP/92  ze  dne  11.02.1993,  
platnost prodloužena dne 28.06.2006 rozhodnutím MŽP č.j. 
44853/ENV/06) 

Předloženo:  07/2010 
 
VII.II.2. Dokumentace: 
 
Zpracovatel:  Ing. Karel Vurm , CSc. 

(autorizace:  č.j. 17275/4713/OEP/92  ze  dne  11.02.1993,  
platnost prodloužena dne 28.06.2006 rozhodnutím MŽP č.j. 
44853/ENV/06) 

Předložena:  08/2011 
 
VII.II.3. Posudek: 
 
Zpracovatel:  Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. 

(autorizace:  č.j. 17162/4676/OEP/92  ze  dne  09.02.1993,  
platnost naposledy prodloužena dne 01.02.2011 na dobu 5 let 
rozhodnutím MŽP č.j. 2082/ENV/11, které nabylo právní moci 
dne 28.02.2011) 

Předložen:  11/2011 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

86

 
VII.II.4. Veřejné projednání: 
 
Místo:   Bude určeno příslušným úřadem. 
Datum konání:  Bude stanoveno příslušným úřadem v rámci zákonné lhůty  

(§ 17 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů). 
 
VII.II.5. Celkové hodnocení procesu posuzování v četně účasti ve řejnosti: 
 

Kapitola bude doplněna po veřejném projednání záměru. 
 
VII.II.6. Seznam subjekt ů, jejichž vyjád ření jsou ve stanovisku z části 
            nebo zcela zahrnuta: 
 

Dokumentace stavby Závod na energetické využití komunálního odpadu 
Chotíkov (ZEVO Chotíkov) byla zpracována panem Ing. Karlem Vurmem, CSc. 
dle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů, v srpnu 2011. 

K dokumentaci  podali písemné připomínky následující občané, občanská 
sdružení a politické strany: 

• paní Anna Kratochvílová a pan Stanislav Pok, 
• Občanské sdružení Za zachování Roudné a jejího okolí, 
• Občanské sdružení Plzeňané proti spalovně Chotíkov, 
• pan Jan Rauner a dalších 25 spoluobčanů podepsaných v příloze a dalších 

48 občanů podepsaných jednotlivě na jednotném formuláři stejného znění, 
• Sdružení pro udržitelný rozvoj obce Chotíkov, 
• Arnika, ekologické sdružení, 
• Hnutí Duha. 

Písemná vyjádření byla rovněž zaslána následujícími dotčenými správními 
úřady: 

• Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí, oddělení technické 
ochrany, 

• Městský úřad Nýřany, odbor životního prostředí, 
• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Plzeň,  
• Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni. 
 

Stanovisko bude doplněno o vyjádření vzešlá z veřejného projednání 
a zaslaná do ukončení zákonné lhůty ve smyslu § 9 odst. 8 zákona č. 100/2001 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů. 
 
VII.III. HODNOCENÍ ZÁMĚRU 
 
VII.III.1. Souhrnná charakteristika p ředpokládaných vliv ů záměru na 
             životní prost ředí z hlediska jejich velikosti a významnosti: 
 

Stavba posuzovaného závodu na energetické využití komunálního odpadu je 
navržena v Chotíkově v prostoru skládky komunálního odpadu. 

Celková plocha pozemku činí 2,99 ha. Celková zastavěná plocha závodem 
na energetické využití komunálního odpadu bude 0,53 ha. 

Ze zemědělského půdního fondu (kultura orná půda) bylo již trvale odňato 
0,1204 ha zemědělské půdy (pozemky par. č. 725/2 a 725/7) – viz souhlas orgánu 
ochrany ZPF (Městský úřad Nýřany, pracoviště Plzeň, odbor životního prostředí; č.j. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

87

OŽP-Han/15974/2011 ze dne 06.06.2011), který je součástí hodnocené 
dokumentace (příl. č. 1.5). Pozemky určené k plnění funkce lesa nebudou stavbou 
dotčeny. 

Pozemky pro výstavbu ZEVO Chotíkov nejsou součástí dobývacího prostoru. 
Pro napojení areálu ZEVO Chotíkov na silniční síť bude zřízen nový vjezd 

a výjezd přímo na silnici I/20 (naproti stávající čerpací stanice PHM) včetně nové 
vrátnice a silniční váhy. Přesměrování závozu SKO ze stávající trasy (sjezd ze silnice 
I/20 na silnici III/18051 u obce Chotíkov) „uklidní“ prostor v místě předpokládané 
výstavby rodinných domků v obci Chotíkov. 

Stavebně záměr sestává z jednoho velkého monobloku čítajícího několik 
dílčích objektů a dále několika samostatných objektů. Monoblok je o přibližné délce 
135 m a šířce 48 až 73 m a je umístěn do výše zmíněného prostoru 
pod zrekultivovanou kazetou č. 1 a to tak, že je svou podélnou osou orientován 
ve směru východ – západ. Některé z uvedených stavebních objektů jsou doplněny 
poměrně velkými technologickými zařízeními umístěnými na střechách objektů – jako 
volné technologie. Vzhled objektu je dán požadavky strojní technologie 
a prostorovým průběhem výrobního procesu při spalování tuhých komunálních 
odpadů. 

Posuzovaný záměr Závod na energetické využití komunálního odpadu 
Chotíkov (ZEVO Chotíkov) je navržen jako roštová spalovna s kapacitou 95 000 tun 
zpracovávaného SKO za  rok.  

Hodnocení zdravotních rizik: 
Vlastní hodnocení vlivů na veřejné zdraví bylo provedeno na základě 

zpracované hlukové a rozptylové studie. 
Z hlediska znečišťování ovzduší je v hodnocení vlivů na veřejné zdraví 

uvedeno, že vliv předpokládaného imisního příspěvku posuzovaného záměru včetně 
související dopravy na kvalitu ovzduší není významný a v hodnocených ukazatelích 
ovlivnění úmrtnosti a respirační nemocnosti u dětí se prakticky neprojeví. 
Karcinogenní riziko imisního příspěvku benzenu, niklu, arsenu a PCDD/F je 
zanedbatelné, neboť vychází o 2 až 3 řády pod rozmezím přijatelného rizika. 
Relativně nejvýznamnější, ale stále v rozmezí přijatelného rizika, by mohl být imisní 
příspěvek chrómu v případě převažujícího podílu šestimocného chrómu v emisích 
ze spalovacího procesu. Na základě provedeného hodnocení je možné konstatovat, 
že posuzovaný záměr nebude představovat významné riziko nepříznivých 
zdravotních účinků pro obyvatele v okolí. 

Z hlediska hluku je v hodnocení vlivů na veřejné zdraví uvedeno, že vliv 
dopravy vyvolané záměrem - předpokládané změny akustické situace vyvolané 
zvýšením dopravy související s provozem posuzovaného závodu, které se pohybují 
v úrovni maximálně do ±0,3 dB ekvivalentní hladiny akustického tlaku v denní době, 
jsou subjektivně nepostřehnutelné a z hlediska zdravotního rizika prakticky 
nehodnotitelné. Dle výpočtů akustické studie bude hluk vyvolaný provozem 
stacionárních zdrojů hluku v areálu ZEVO Chotíkov v nejbližších chráněných 
venkovních prostorech staveb v okolí nižší, než je hygienický limit hluku jak pro 
denní (LAeq,8h = 50 dB), tak i pro noční dobu (LAeq,1h = 40 dB). 

Vlivy na ovzduší a klima: 
Posuzované zařízení ZEVO Chotíkov má být vybaveno několikastupňovým 

systémem čištění spalin, který zaručuje emise škodlivin na úrovni BAT a hodnoty 
emisí škodlivin budou proto nízké. Vypočtené imisní koncentrace škodlivin 
ze spalování jsou velmi nízké. 

V porovnání s krátkodobými imisními limity se v nejméně příznivém případě 
jedná o přírůstky menší než 3 % hodnoty limitu (24 hodinové koncentrace PM10), 
resp. u ostatních škodlivin jsou přírůstky nižší než 2 % (denní koncentrace SO2 – 1,6 
%, hodinové koncentrace NO2 – 0,8 %). Roční přírůstky jsou prakticky zanedbatelné, 
statisticky zcela nevýznamné proti stávajícím imisním koncentracím i proti ročním 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

88

imisním limitům. I nejvyšší vypočtený příspěvek roční imisní koncentrace NO2 činí 
0,07 % imisního limitu, u PM10 příspěvek činí nejvýše 0,02 % imisního limitu, 
příspěvek benzenu je o 4 řády nižší než je roční imisní limit benzenu. 

Pokud jde o kadmium a těžké kovy, pro něž je stanoven imisní limit (Pb, As 
a Ni), jejich vypočtené nejvyšší roční imisní příspěvky se pohybují od 0,003 % do 
0,56 % ročního imisního limitu. 

V případě polychlorovaných dibenzodioxinů a dibenzofuranů (PCDD/F), 
které nemají legislativou ČR stanoven imisní limit, je v hodnocení vlivu na veřejné 
zdraví uvedeno, že imisní příspěvky PCDD/PCDF jsou o tři řády nižší, nežli je ještě 
přijatelná koncentrace založená na karcinogenním riziku (RBC) dle US EPA. Vliv 
emisí VOC z olejového hospodářství ZEVO Chotíkov na imisní situaci u okolní 
obytné zástavby je rovněž zanedbatelný. 

Prostory, ve kterých se skladuje nebo nakládá se SKO (vykládací hala 
a bunkr), budou vybaveny odsáváním vzduchu, které bude zajišťovat mírný podtlak 
v těchto prostorách za účelem zamezení pachových emisí. V průběhu zkušebního 
provozu budou provedena autorizovaná měření emisí pachových látek z jednotlivých 
zařízení. 

Hluk: 
Předpokládaný vliv provozu hodnoceného záměru ZEVO Chotíkov včetně 

související dopravy nebude na akustickou a imisní situaci zájmového území 
významný. Vliv stacionárních zdrojů hluku z areálu závodu se na akustické situaci 
u obytné zástavby prakticky neprojeví. Změny vyvolané zvýšením dopravy 
maximálně v desetinách dB ekvivalentní hladiny akustického tlaku v denní době 
nejsou z hlediska celkové hlukové zátěže subjektivně postřehnutelné. 

Vlivy na flóru a faunu:  
Ve zkoumaných porostech nebyl zjištěn žádný zvláště chráněný druh rostlin 

ve smyslu přílohy č. II k vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, ani žádný druh zařazený v Červeném seznamu (Procházka et al. 2001). 
V lokalitě záměru tedy nebudou dotčeny žádné fytocenózy, které by zahrnovaly 
zvýšené biologické hodnoty. 

Zjištěné druhy obratlovců představují v převážné většině zcela běžné a hojné 
druhy kulturní zemědělské a příměstské krajiny. Provádění záměru nemůže znatelně 
narušit výskyt ornitocenóz ani početnost populací naprosté většiny druhů. Celkově je, 
nejen vzhledem k vlivům na faunu, žádoucí minimalizovat zásahy do dřevin, realizaci 
těchto zásahů pak provádět (podle podmínek povolení ke kácení dřevin rostoucích 
mimo les) zásadně mimo vegetační a hnízdní období. Demolici objektů s výskytem 
vlaštovek obecných je možno provést pouze na základě udělené výjimky 
podle zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, a za dodržení podmínek stanovených orgánem ochrany přírody. 

Vliv na prvky ÚSES, zvláště chráněná území, VKP; soustava NATURA 2000: 
Lokalita záměru neleží přímo v žádné skladebné části (skladebném prvku) 

ÚSES. V širším zájmovém území se nicméně nachází vymezené územní systémy, a 
to na všech hierarchických úrovních, tj. nadregionální, regionální i lokální ÚSES. 
Hodnocený záměr však v žádném případě nekoliduje se skladebnými prvky ÚSES 
na všech uvedených hierarchických stupních. Nelze ani předpokládat přímé ovlivnění 
skladebných prvků ÚSES realizací, provozem i likvidací hodnoceného záměru. 

Posuzovaný záměr je situován do areálu stávající skládky komunálních 
odpadů Chotíkov a nedojde ani k přímému dotyku stavby se zvláště chráněnými 
územími ani k ovlivnění chráněných území. V širším okolí se nacházejí celkem čtyři 
maloplošná zvláště chráněné území: Přírodní památka (PP) Malesická skála, PP 
Příšovská homolka, přírodní rezervace (PR) Petrovka a PR Kamenný rybník, 
všechny ve vzdálenosti 2 až 5 km od lokality záměru. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

89

Na vlastním zájmovém území nejsou registrovány žádné významné krajinné 
prvky (VKP) ve smyslu ustanovení § 6 odst. 1 zákona č.114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Významnými krajinnými prvky v okolí 
jsou lesy v okolí zájmového území a potok Kumberk (cca 0,5 km jižně). Jiné 
významné krajinné prvky se v zájmové oblasti nevyskytují. 

V posuzovaném území se nenachází žádné území ze soustavy NATURA 
2000. Vliv posuzovaného záměru na soustavu NATURA 2000 nebyl hodnocen 
zpracováním posouzení dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, neboť dle stanoviska Krajského úřadu Plzeňského kraje, 
odboru životního prostředí, zn. ŽP/5023/10 ze dne 07.05.2010 nemůže mít 
hodnocený záměr významný vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti.  

Vlivy na povrchové a podzemní vody:  
Z hlediska vlivu na vody lze konstatovat, že při respektování doporučení 

uvedených v hodnocené dokumentaci a v posudku nedojde ani při výstavbě 
ani při provozu k významnějšímu kvantitativnímu nebo kvalitativnímu ovlivnění 
povrchových a podzemních vod. 

Vlivy na půdu:  
Ze zemědělského půdního fondu (kultura orná půda) bylo již trvale odňato 

0,1204 ha zemědělské půdy (pozemky par. č. 725/2 a 725/7) – viz souhlas orgánu 
ochrany ZPF (Městský úřad Nýřany, pracoviště Plzeň, odbor životního prostředí; č.j. 
OŽP-Han/15974/2011 ze dne 06.06.2011), který je součástí hodnocené 
dokumentace (příl. č. 1.5). Pozemky určené k plnění funkce lesa nebudou stavbou 
dotčeny.  

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje: 
Realizací posuzované stavby nedojde ke změnám geologických podmínek 

a horninového podloží.  
Pozemky pro výstavbu posuzovaného záměru ZEVO Chotíkov nejsou 

součástí dobývacího prostoru (potvrzuje to vyjádření OBÚ v Plzni, které je součástí 
dokumentace - příloha č. 1.3). Pozn.: Pozemky rozvojového území skládky odpadů 
byly do března 2009 vedeny v dobývacím prostoru pískovny označeném DP Kůští 
113/74, GŘ ČSK 25.02.1974. Začátkem roku 2009 proběhlo řízení o změně 
dobývacího prostoru - jeho zmenšení směrem do aktivní části pískovny. V březnu 
2009 byla hranice dobývacího prostoru změněna. Nyní již pozemky pro rozšíření 
skládky nejsou součástí dobývacího prostoru. 

Vlivy na krajinu a krajinný ráz: 
V hodnoceném místě krajinného rázu byly identifikovány některé významné 

estetické a další hodnoty, které budou slabě ovlivněny navrhovanou stavbou. Tento 
vliv je však pouze slabý a uplatňuje se spíše ve vzdálenějších pohledech. 

Vlivy na ochranná pásma (les, vodní toky, PHO vodního zdroje, el. vedení) 
Lokalita navržená pro výstavbu záměru se nachází mimo ochranné pásmo 

potoka Kumberk. Posuzovaný záměr zasahuje do ochranného pásma lesa 
a navrhovaným novým vjezdem do areálu zasahuje i do ochranného pásma silnice 
I. třídy I/20. 

Záměr naopak nezasahuje do žádného ochranného pásma vodního zdroje, 
ochranného pásma nadzemního vedení VVN 110 kV či do ochranného pásma 
bioplynové stanice. 

Vlivy na kulturní památky a hmotný majetek:  
 V zájmovém prostoru posuzovaného areálu nejsou registrovány žádné 
kulturní, architektonické a historické památky (dle zákona č. 20/1987 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů).  

V zájmovém území záměru není registrováno archeologické naleziště. 
Pozn.: Zájmové území pro realizaci záměru ZEVO Chotíkov bylo v minulosti 
využíváno k intenzivní těžbě (dobývací prostor KŮŠTÍ – štěrkopísky). 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

90

Z hlediska hmotného majetku: V místě budoucího areálu ZEVO Chotíkov jsou 
situovány stávající objekty skládky, které budou odstraněny, přemístěny nebo 
začleněny do nově vzniklého areálu (viz výše kap. III, obr. 2). 

Soulad s územně plánovací dokumentací:  
Z vyjádření příslušného stavebního úřadu (Městský úřad Město Touškov, 

stavební úřad, č.j. STAV/1509/2011/Šk ze dne 22.04.2011) plyne: Navrhovaná 
stavba je v souladu s územním plánem obce Chotíkov (viz změna č. 2). Území 
pro výstavbu ZEVO Chotíkov je územním plánem určeno jako „Území pro nakládání 
s odpady“. Územně plánovací opatření nejsou navrhována. 

Závěrem je možno konstatovat, že životní prostředí bude realizací záměru 
„Závod na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov)“ 
do jisté míry ovlivněno. Výstavbu posuzovaného zařízení v dané lokalitě je možno, 
za dodržení podmínek k omezení negativních vlivů záměru na životní prostředí, 
uvedených v kapitole VII.III.6 posudku, akceptovat. 
 
VII.III.2. Hodnocení technického řešení zám ěru s ohledem na dosažený 
             stupe ň poznání pokud jde o zne čišťování životního prost ředí: 
 

Nejčastěji používané spalování na roštovém ohništi doplněné o dostupné 
metody čištění kouřových plynů (v hodnoceném případě sestávající z následujících 
základních stupňů: rozprašovací sušicí reaktor, tkaninový filtr, třístupňová pračka 
spalin a metoda SCR – katalytický reaktor DeNOx a DeDiox – podrobně viz výše kap. 
III) plní s rezervou emisní limity a je považováno za techniky BAT (nejlepší dostupná 
technika).  

Technické řešení stavby Závod na energetické využití komunálního odpadu 
Chotíkov tedy po uplatnění opatření k prevenci, vyloučení a snížení nepříznivých 
vlivů na životní prostředí vyhoví plně soudobým požadavkům na řešení obdobných 
projektů.  

Lze konstatovat, že navržené řešení posuzovaného zařízení na energetické 
využití komunálního odpadu je možno hodnotit z technického i environmentálního 
hlediska kladně a lze ho doporučit k realizaci. 
 
VII.III.3. Návrh opat ření k prevenci, vylou čení, snížení, pop řípadě kom- 
             penzaci nep říznivých vliv ů záměru na životní prost ředí včetně 
             povinností a podmínek pro sledování a rozbor vliv ů na životní 
             prost ředí:   
 

Posuzovaný záměr Závod na energetické využití komunálního odpadu 
Chotíkov je záměrem, který by mohl mít značný vliv na životní prostředí. Je proto 
nutno dokonalým technickým řešením eliminovat možné negativní vlivy této akce 
na životní prostředí na minimum.  

V dokumentaci jsou navržena opatření pro omezení, případně vyloučení 
nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí. Zpracovatel posudku tato opatření 
doplnil a rozčlenil pro fázi přípravy, realizace, zkušebního provozu a provozu (viz 
dále kap. VII.III.6 posudku) a specifikoval je jako podmínky tohoto stanoviska včetně 
povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů na životní prostředí. 
 
VII.III.4. Pořadí variant (pokud byly p ředloženy) z hlediska vliv ů na život- 
             ní prost ředí: 
 

V rámci přípravy výstavby zařízení na energetické využívání odpadu ZEVO 
Chotíkov byla dříve zpracovaná studie proveditelnosti aktualizována k 30. březnu 
2011 formou "Studie proveditelnosti integrovaného systému nakládání se směsnými 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

91

komunálními odpady v Plzeňském kraji - aktualizace a rozpracování varianty 
energetického využití odpadů dle Plánu odpadového hospodářství Plzeňského 
kraje". 

Vyhodnocení ekologických a ekonomických vlivů řešení systému nakládání 
s komunálními odpady na území Plzeňského kraje je provedeno ve výše citované 
studii proveditelnosti ve variantách A – D (viz dokumentace str. 24 a 25): 

A. Nulová varianta – nebude realizována žádná technologie pro zpracování 
a energetické využívání směsných odpadů, bude preferováno třídění odpadů 
u zdroje (občana), zbývající komunální odpad bude nadále skládkován. 

B. Pasivní nulová varianta – odpad bude odvážen do zařízení pro využívání 
odpadů, vybudovaném v jiném kraji, bude podporováno třídění odpadů 
u zdroje (občana), zbývající podíl bude skládkován. 

C. Technologie pro úpravu a využívání odpadů metodou MBÚ – systém několika 
linek na MBÚ ve třech velkých odpadových centrech (Chotíkov, Vysoká u 
Dobřan, Černošín), návaznost na využití výstupních produktů - kapacita 
zajišťující splnění cílů POH Plzeňského kraje. 

D. Kombinace energetického využívání odpadů (ZEVO) a technologie MBÚ - 
systém ZEVO + doplňující zařízení na zpracování odpadů technologií MBÚ - 
kapacita zajišťující splnění cílů POH Plzeňského kraje. 

Výsledkem dlouhodobého vyhodnocování různých variant umístění i variant 
technologie (viz výše) je záměr výstavby závodu na energetické využití komunálního 
odpadu situovaný do areálu skládky Chotíkov. Záměr „ZEVO Chotíkov“ zahrnuje 
výstavbu zařízení s konvenční technologií spalování resp. termické konverze SKO 
na bázi roštového ohniště s dodávkou tepla a výrobou elektrické energie 
a s kapacitou 95 000 tun SKO/rok. 

Dle studie proveditelnosti zpracované k 30. březnu 2011 nebude samotná 
realizace projektu ZEVO Chotíkov stačit k dosažení konečného cíle č. 36 POH 
Plzeňského kraje pro rok 2020. Cíle pro rok 2020 lze dosáhnout realizací dvou 
projektů na využití směsného komunálního odpadu a objemného odpadu. Ve studii 
proveditelnosti je proto navržena varianta D zahrnující kombinaci zařízení 
na energetické využívání odpadů a jednotky mechanicko-biologické úpravy odpadů. 

Primárním zařízením pro využívání komunálních odpadů bude Závod 
na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov s kapacitou 95 000 tun SKO 
za rok. Dále bude realizována (jiným subjektem) jedna linka na MBÚ (Vysoká 
u Dobřan) s kapacitou 45 000 t/rok. 

Z výše uvedeného je zřejmé, proč byl záměr „Závod na energetické využití 
komunálního odpadu Chotíkov (ZEVO Chotíkov)“ v hodnocené dokumentaci 
posuzován jako jediná aktivní varianta řešení. 

Uvedené hodnocení variant je možno v posuzovaném případě akceptovat. 
 
VII.III.5. Vypo řádání vyjád ření k dokumentaci (oznámení) a k posudku: 
 

Veškerá vypořádání připomínek vzešlých z obdržených vyjádření 
k dokumentaci  jsou uvedena v V. kapitole posudku. Požadavky vyplývající z těchto 
vyjádření byly zpracovatelem posudku odpovídajícím způsobem komentovány, resp. 
ve formě podmínek navrženy do stanoviska příslušného úřadu (Krajský úřad 
Plzeňského kraje – viz dále kap. VII.III.6). 

V posudku (kap. V, str. 22 - 68) byla komentována vyjádření následujících 
občanů, občanských sdružení a politických stran: 

• paní Anna Kratochvílová a pan Stanislav Pok, 
• Občanské sdružení Za zachování Roudné a jejího okolí, 
• Občanské sdružení Plzeňané proti spalovně Chotíkov, 
• pan Jan Rauner a dalších 25 spoluobčanů podepsaných v příloze a dalších 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

92

48 občanů podepsaných jednotlivě na jednotném formuláři stejného znění, 
• Sdružení pro udržitelný rozvoj obce Chotíkov, 
• Arnika, ekologické sdružení, 
• Hnutí Duha. 

V posudku (kap. V, str. 69 - 79) byla rovněž komentována vyjádření 
následujících dotčených správních úřadů: 

• Městský úřad Nýřany, odbor životního prostředí, 
• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Plzeň.  

V dalších vyjádřeních k dokumentaci (Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor 
životního prostředí, oddělení technické ochrany, Krajská hygienická stanice 
Plzeňského kraje se sídlem v Plzni) nebyly uvedeny připomínky. 
 

Vypořádání vyjádření k posudku  bude doplněno po uplynutí zákonné lhůty 
ve smyslu § 9 odst. 8 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

93

VII.III.6. Stanovisko p říslušného ú řadu  z hlediska  p řijatelnosti  vliv ů zá- 
             měru na životní prost ředí s uvedením podmínek pro realizaci zá- 
             měru, pop řípadě zdůvodn ění nep řijatelnosti zám ěru: 
 

Na základě oznámení, dokumentace, posudku a k nim zaslaných vyjádření 
a výsledků veřejného projednání vydává Krajský úřad Plzeňského kraje jako 
příslušný úřad pro stavby v kategorii II, bod 10.1 Zařízení ke skladování, úprav ě 
nebo využívání nebezpe čných odpad ů; zařízení k fyzikáln ě–chemické úprav ě, 
energetickému využívání nebo odstra ňování ostatních odpad ů dle § 22 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, podle ustanovení § 10 odst. 1 
téhož zákona 
 

souhlasné stanovisko 
 
k záměru „Závod na energetické využití komunálního odpadu Ch otíkov (ZEVO 
Chotíkov)“  s tím, že níže uvedené podmínky tohoto stanoviska budou respektovány 
a zahrnuty jako podmínky rozhodnutí nebo opatření nutných k provedení záměru 
v příslušných správních nebo jiných řízeních, pokud nebudou do té doby splněny. 
 
Podmínky souhlasného stanoviska: 
 
a) pro fázi p řípravy: 
 
1. k územnímu řízení, nejpozději však ke stavebnímu povolení podat žádost 

o kácení dřevin rostoucích mimo les. Souhlas s kácením a rozsah náhradních 
výsadeb stanoví příslušný orgán ochrany přírody.  

2. při plánování organizace výstavby zohlednit povinnost kácení dřevin rostoucích 
mimo les jen v době vegetačního klidu, to je v období od 01.10. do 31.03. 
kalendářního roku. 

3. záměrem dojde k zásahu do přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů 
živočichů podle § 50 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů. Z ohrožených druhů živočichů byl na lokalitě podle 
vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zjištěn výskyt 
vlaštovky obecné. K realizaci záměru byla získána výjimka příslušného orgánu 
ochrany přírody. Je třeba dodržet podmínky stanovené orgánem ochrany přírody 
v rozhodnutí o výjimce - zejména podmínku (bod II.1), týkající se odstranění 
stavby garáží na pozemku par. č. 720/27 v k.ú. Chotíkov, které musí být 
provedeno mimo období od 01.04. do 01.08. kalendářního roku. 

4. v prováděcím projektu upřesnit jednotlivé druhy odpadů v etapě výstavby, 
stanovit kategorizaci i jejich množství a předpokládané způsoby jejich využití 
či odstranění.  

5. při zpracovávání projektové dokumentace stavby postupovat tak, aby bylo 
zaručeno dodržování podmínek dle § 5 a § 10 nařízení vlády č. 354/2002 Sb., 
kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu, ve znění 
pozdějších předpisů, a pro odběr a měření TZL dodržet požadavky na provádění 
měření a měřící místa v souladu s ČSN ISO 9096.  

6. v prováděcích projektech stavby uvést přesný sortiment odpadů vznikajících 
z příjmu pomocných surovin, údržby provozního zařízení a činností vlastní 
obsluhy a z ČOV. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

94

7. v projektové dokumentaci pro stavební řízení bude jako její součást zpracován 
havarijní plán pro výstavbu, který bude schválen vodoprávním úřadem. 

 
b) ve fázi realizace: 
 
1. před vlastním započetím výstavby zajistit měření imisního pozadí v zimních 

měsících se zaměřením na PCDD/F, PM10 a těžké kovy v oblasti Chotíkova 
a Příšova. 

2. součástí projektové dokumentace pro stavební povolení musí být kvalitní plán 
organizace výstavby (POV), ve kterém budou uvedeny použité stavební 
mechanismy, dopravní trasy, skládky zemin a stavebního materiálu, způsob 
nakládání s odpady, způsob likvidace možných havárií a opatření ke snížení 
prašnosti, zejména při zemních pracích.  

3. zajistit vydání stavebního povolení příslušného speciálního stavebního úřadu 
podle ustanovení § 15 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, k vodním dílům: 
Čistírna odpadních vod pro 25-40 EO (ekvivalentních obyvatel), SO 07 (chemická 
úpravna vody), SO 08 (úpravna technologických odpadních vod), SO 13 (čerpací 
stanice vody), SO 14 (vodojem), odlučovač ropných látek a suchý poldr. 

4. k vypouštění dešťových vod (popř. havarijního odtoku přečištěných odpadních 
vod) do bezejmenné vodoteče zajistit vyjádření příslušného správce vodního 
toku, tj. Povodí Vltavy, s.p. 

5. při napojení na stávající vodovodní síť zajistit souhlas vlastníka a provozovatele 
této sítě. 

6. zpracovat manipulační a provozní řády pro suchý poldr, odlučovače ropných látek 
a čistírnu odpadních vod. 

7. veškeré manipulační plochy a sklady ropných látek a chemikálií realizovat jako 
zabezpečené proti případnému úniku závadných látek (havarijní jímky, vany). 

8. požádat příslušný orgán státní správy lesů (MěÚ Nýřany) o souhlas k dotčení 
ochranného pásma 50 od okraje lesa u lesního pozemku p.č. 719/5 v k.ú. 
Chotíkov ve smyslu ustanovení § 14 lesního zákona.  

9. vlaštovka obecná hnízdí uvnitř objektu garáží, lze předpokládat dotčení populace 
v souvislosti s demolicí před výstavbou. Demolice nesmí být realizována 
v hnízdním období, čímž lze zabránit přímému úhynu jedinců.  

10. vzhledem k tomu, že nejbližší chráněné venkovní prostory staveb a nejbližší 
chráněné venkovní prostory jsou situovány v poměrně velké vzdálenosti (cca 0,7 
km) od staveniště a výpočty hluku ze stavební činnosti u těchto objektů jsou 
vyhovující, jsou navrhována následující protihluková opatření:  
• v noční době od 22 do 6 hod nesmí být v provozu obslužná doprava 

staveniště a dále je nutno v noční době omezit pracovní činnost na minimum, 
tzn. mohou probíhat pouze přípravné práce a nehlučná stavební činnost.  

• stavební stroje a zařízení na stavbě je nutno volit v souladu s akustickou 
studií předloženou v dokumentaci záměru. Dodavatel stavby při nasazování 
stavebních strojů musí respektovat požadavky na emise strojů uváděné již 
v této studii, ale především v akustické studii vypracované pro dokumentaci 
k územnímu řízení resp. stavebnímu povolení.  

• v dalším stupni projektové dokumentace je třeba zpřesnit akustické výpočty 
pro hluk ze stavební činnosti na základě upřesněných vstupních parametrů 
výpočtu.  



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

95

11. dbát v rámci realizace stavby na to, aby nedošlo ke změně odtokových poměrů 
a v důsledku toho k zaplavování či podmáčení pozemků (zejména v období 
hydrologických extrémů - přívalové deště, tání sněhu apod.).  

12. prašnost při stavebních činnostech a znečišťování komunikací během výstavby 
minimalizovat kropením a čištěním vozidel a pneumatik před výjezdem 
na komunikace. Při odvozu materiálu, který by mohl být zdrojem prachu, zajistit 
zaplachtování ložných ploch nákladních vozidel.  

13. pro vyloučení rizika vlivu na kvalitu podzemní vody je nutno při výstavbě 
pravidelně kontrolovat technický stav mechanizmů. Na ploše určené pro výstavbu 
neskladovat látky škodlivé vodám včetně PHM bez náležitého zabezpečení.  

14. stání vozidel zajistit na zpevněných plochách. V případě netěsností v palivové 
soustavě může dojít k úkapům, případně i k úniku nafty z vozidla. Tyto úniky je 
třeba v případě zjištění bezprostředně zlikvidovat.  

15. investor předloží ke kolaudaci stavby specifikaci druhů a množství odpadů 
vzniklých v průběhu výstavby a doloží způsob jejich případného využití 
či odstranění.  

16. stavbu a vybavení stavby provádět tak, aby bylo zaručeno dodržování podmínek 
dle § 5 a § 10 nařízení vlády č. 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity 
a další podmínky pro spalování odpadu, ve znění pozdějších předpisů.  

17. Zajistit spolehlivé a ověřené technické řešení garantující rychlou identifikaci 
případného zárodku požáru a jeho okamžité a bezpečné potlačení především 
v prostoru skladovacího bunkru, případně v násypce do topeniště kotle.  

18. před zahájením provozu požádá provozovatel příslušný orgán o souhlas 
k nakládání s odpady a předloží provozní řád pro nakládání s odpady.  

19. finální stav zařízení zohlednit v analýze rizik při zpracování havarijního plánu 
ZEVO Chotíkov. 

 
c) ve fázi zkušebního provozu: 
 
1. před uvedením stavby do zkušebního provozu zabezpečit plnou funkčnost 

povinného kontinuálního monitorování emisí do ovzduší ve smyslu nařízení vlády 
č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, tzn. měřit kontinuálně emise 
následujících škodlivin: TZL (prach), SO2, NOx (vyjádřené jako NO2), CO a HCl.  

2. v průběhu zkušebního provozu (a poté v průběhu provozu) zabezpečit 
jednorázová autorizovaná měření emisí do ovzduší v rozsahu podle nařízení 
vlády č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, u těchto škodlivin (1x 
za rok): HF, Hg, Tl, Cd, As, Ni, Cr, Co, Pb, Cu, Mn a TOC (mimo respektování 
měření ze zákona povinných analyzovat procentuální podíl jednotlivých kovů 
a v případě chrómu i procento šestimocného chrómu). U PCDD/PCDF 
zabezpečit měření emisí během prvních 12 měsíců provozu jednorázovým 
autorizovaným měřením každé 3 měsíce a v dalších letech dvěma jednorázovými 
měřeními ročně v intervalu mezi měřeními ne kratším než 3 měsíce. Pozn.: 
Dokumentace na str. 40 a 44 uvádí, že kontinuálně budou měřeny také emise HF 
a TOC, byť ze zákona jsou u těchto škodlivin předepsána jednorázová měření. 

3. před uvedením stavby do zkušebního provozu zajistit realizaci všech 
protihlukových opatření. Při dosažení plného výkonu zařízení zajistit měření 
a vyhodnocení hluku v okolí technologických zdrojů (v denní i noční době) 
a v případě překročení nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku 
pro hluk ze stacionárních zdrojů navrhnout a realizovat dodatečná ochranná 
opatření. 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

96

4. provést autorizovaná měření emisí pachových látek v prostorech, ve kterých 
se bude skladovat nebo se bude nakládat se směsným komunálním odpadem 
(vykládací hala, bunkr). 

5. u odpadů vznikajících provozem zařízení (škvára), u kterých je uvažováno 
s možností jejich materiálového využití (stavební materiály, příp. materiály 
pro rekultivaci), zabezpečit nezbytné rozbory, vyhodnocení, příp. certifikaci. 

6. v závěru zkušebního provozu provést 72-hodinový garanční test při plném 
výkonu s cílem ověření dodavatelem garantovaných technických parametrů. 

7. zkušební provoz ukončit závěrečným vyhodnocením, poznatky doporučení 
a změny promítnout do aktualizace provozních předpisů. 

 
d) ve fázi provozu: 
 
1. provoz zařízení provádět tak, aby bylo zaručeno dodržování podmínek dle § 5 

a § 10 nařízení vlády č. 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další 
podmínky pro spalování odpadu.  

2. za provozu ZEVO Chotíkov dodržet následující garantované emise ve spalinách 
(průměrné 24 hodinové hodnoty), hmotnostní toky emisí a roční emise. 
Pro garantované emise platí vztažné podmínky A, koncentrace příslušné látky 
v suchém plynu za normálních stavových podmínek (101,325 kPa, 273,15 K), 
při referenčním obsahu kyslíku v odpadním plynu 11 %: 

 

Emisní zdroj: komín (výška 80 m) 1] 
Emise škodlivin  2] garantované kon-

centrace (mg/m 3) 
kg/h  t/rok  

SO2 mg/m3 STP, suché 25 1,85 14,2 
HCl mg/m3 STP, suché 5 0,39 3,0 
HF mg/m3 STP, suché 0,96 0,07 0,6 
NOx mg/m3 STP, suché 70 5,09 39,1 
TZL  mg/m3 STP, suché 2,30 0,17 1,3 

Cd, Tl mg/m3 STP, suché 0,020 0,0015 0,011 
Hg mg/m3 STP, suché 0,015 0,0011 0,008 
CO mg/m3 STP, suché 25 1,82 14,0 

TOC mg/m3 STP, suché 10 0,73 5,6 
Pb, Sb, As, Cr, Co, 
Cu, Mn, Ni, V, Sn 

 
mg/m3 STP, suché 

 
0,25 

 
0,0182 

 
0,14 

  garantované 
koncentrace (ng/m 3) 

mg/h  g/rok  

PCDD & PCDF (TEQ)  ng/m3 STP, suché 0,05 0,003634 0,03 
Pozn.: 1] pro výpočet byla zadána nejnižší možná teplota spalin: 102 °C; normální teplota spalin na výstupu  

z komína bude 140 °C 
2] vztažné podmínky pro emisní limity: 101,325 kPa, 273,15 K (0 °C), 11 % obj. O 2. 

 
3. při provozu zařízení bude teplo, uvolněné spalováním odpadů, dále využíváno 

ve formě dodávek horké vody do soustavy CZT a pro výrobu elektrické energie 
do rozvodné soustavy. 

4. zajistit kontrolu a funkčnost instalovaných odlučovačů ropných látek.  

5. zajistit kontrolu a funkčnost suchého poldru (retenční nádrže) a řízeného odtoku.  

6. pro vyloučení znečistění půdy a vody nebezpečnými látkami, popř. odpadními 
vodami je nutno dodržovat následující opatření:  

• veškerá manipulace s nebezpečnými látkami musí probíhat na místech 
k tomu určených a vybavených bezodtokými záchytnými jímkami a izolacemi; 
kontrolovat veškeré skladovací nádrže ropných látek a chemikálií.  



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

97

• pokud by došlo k havárii při přepravě nebezpečných látek po komunikacích 
uvnitř areálu a uniklá nebezpečná látka kapalné povahy (např. LTO, 
čpavkové vody) by se dostala do kanalizace, musí tato škodlivina být 
zachycena, separována, popř. v případě čpavkové vody neutralizována 
v kanalizaci.  

• technologické odpadní vody z čistění spalin nesmí být po vyčištění 
vypouštěny do recipientu, ale musí být recirkulovány zpět do procesu.  

• pokud budou přečištěné vody využívány k zálivce zeleně, budou muset plnit 
ukazatele a emisní standardy přípustného znečištění odpadních vod 
vypouštěných do vod podzemních dle Tabulky 1A z nařízení vlády 
č. 416/2010 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
odpadních vod a náležitosti povolení k vypouštění odpadních vod do vod 
podzemních. 

7. v rámci prevence havárií je nutno dodržet následující opatření:  

• provádět kontrolu směsného komunálního odpadu před homogenizací 
s cílem zabránit vnesení výbušného nebo samoiniciovatelného materiálu 
do bunkru a následné homogenizace.  

• vyloučit technologickými i organizačními opatřeními nahromadění 
nespáleného materiálu v roštovém kotli.  

• zabránit spontánnímu vniknutí velkého množství hořlavého výbušného prachu 
do spalovacího prostoru, kdy by mohlo dojít k místní explosivní iniciaci 
prachovzdušné směsi, tzn. že nebezpečné práškovité hmoty se musí 
dávkovat do kotle ovlhčené.  

• trvalou kontrolou zajistit, aby bezpečnostní prvky byly neustále funkční (např. 
regulace přívodu vzduchu, odtahu spalin, dávkování spalovaného materiálu, 
dávkování detoxikačních aditiv apod.).  

• pravidelně kontrolovat integritu procesních a skladovacích zařízení (roštový 
kotel s dohořívací komorou, parní kotel, zásobník kondenzátu, rozvaděč páry 
apod.) a potrubních tras.  

8. periodicky kontrolovat složení škváry (se zaměřením na obsah nebezpečných 
látek), která bude nabízena k využívání ve stavebnictví nebo pro výrobu 
rekultivačních směsí v oblastech zasažených těžbou uhlí; zajistit kontrolu v místě 
využití škváry za účelem zamezení výluhu nebezpečných látek ze škváry 
do prostředí. 

 
Toto stanovisko není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., o správním 

řízení (správní řád), ve znění pozdějších předpisů, a nenahrazuje vyjádření 
dotčených správních úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

Platnost tohoto stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že jeho platnost 
může být na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s ustanoveními § 10 
odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

98

 
 
 
 
Datum zpracování posudku:  12/2011 
 

Posudek zpracoval:   Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. 

K Odře 67/10 

700 30 Ostrava-Výškovice 

tel./fax: 596 744 750 

 

 

Podpis zpracovatele posudku: 

 

 

 

 
Autorizace ke zpracování posudku: osvědčení odborné způsobilosti 

č.j. 17 162/4676/OEP/92 ze dne 9.2.1993, 
prodlouženo naposledy dne 01.02.2011 
na dobu 5 let (rozhodnutí č.j. 2082/ENV/11); 
rozhodnutí nabylo právní moci dne 28.02.2011 
(viz příloha č. 1 a 2) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

99

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                           P Ř Í L O H Y  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            č. 1: Osv ědčení autora posudku o odborné zp ůsobilosti ve smyslu  

                    zákona č. 244/1992 Sb. 

            č. 2: Rozhodnutí MŽP č.j. 2082/ENV/11 ze dne 01.02.2011 o prodloužení    

                    autorizace do roku 2016 

 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

100

 

 

 

 

Příloha č. 1 

 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

101

 

 

Příloha č. 2 

 



Posudek ve smyslu přílohy č. 5 k zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů:                                         ZEVO Chotíkov 
_____________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 
Prof. Ing. Vladimír Lapčík, CSc. - Ostrava 
 

102

 

 

 

Příloha č. 2 


